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Wstęp

W roku 2023 Katedra Rachunkowości Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Łódz‑
kiego obchodzi jubileusz 75‑lecia działalności naukowo‑badawczej i dydaktycznej. 
Dla uczczenia tak ważnego wydarzenia przygotowano niniejsze opracowanie – Księ‑
gę Jubileuszową Katedry Rachunkowości. Ludzie i ich dokonania w latach 2018–2022. 
Ma ona charakter kroniki dziejów Katedry Rachunkowości Uniwersytetu Łódzkiego 
i stanowi kontynuację okolicznościowych publikacji: 60 lat Katedry Rachunkowości 
Uniwersytetu Łódzkiego 1948–2008 („Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2008, 
nr 42(98)) oraz Księga 70‑lecia Katedry Rachunkowości Uniwersytetu Łódzkiego. Lu‑
dzie i ich dokonania (Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2018).

Siedemdziesiąta piąta rocznica utworzenia Katedry Rachunkowości UŁ potwier‑
dza rozwój naukowy i dydaktyczny jej pracowników w ostatnich pięciu latach. Przy‑
gotowana publikacja przedstawia informacje o osiągnięciach pracowników Katedry, 
którzy wnieśli znaczący wkład w rozwój rachunkowości – zarówno w regionie łódz‑
kim, jak i w całym kraju.

Publikacja składa się z trzech części. W pierwszej znajdują się informacje doty‑
czące ostatnich pięciu lat rozwoju Katedry Rachunkowości Uniwersytetu Łódzkie‑
go. Część druga zawiera wykaz wszystkich pracowników aktualnie zatrudnionych 
w Katedrze i ich sylwetki. W kolejnej części przedstawiono fotografie z życia Katedry 
w latach 2018–2022, uwieczniające ważne dla jej pracowników chwile i zdarzenia.

* * *

W niniejszym opracowaniu wykorzystano materiały przygotowane przez pra‑
cowników Katedry Rachunkowości UŁ i jednostki administracyjne Wydziału Za‑
rządzania Uniwersytetu Łódzkiego. Informacje dotyczące doktorantów oraz dzia‑
łalności naukowej przygotowali pracownicy Działu Nauki i Studiów Doktoranckich 
Wydziału Zarządzania, kierowanego przez mgr inż. Renatę Tyrpiał. Informacje 
na temat studentów, kształcenia (programów, jakości kształcenia, oferty edukacyj‑
nej) zostały przygotowane przez pracowników Działu Jakości Kształcenia i Rozwoju 
Studenta, kierowanego przez mgr Małgorzatę Morawczyńską. W opracowaniu wyko‑
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rzystano również materiały ze sprawozdań Katedry Rachunkowości UŁ i Wydziału 
Zarządzania UŁ dotyczących działalności naukowej i dydaktycznej.

Wszystkim osobom, które przyczyniły się do powstania niniejszego opracowania, 
w szczególności mgr Agnieszce Skotowskiej, składam ogromne podziękowania.

Jednocześnie wyrażam nadzieję, że w kolejnych latach dokumentowanie doko‑
nań Katedry Rachunkowości Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego będzie 
kontynuowane i znajdzie odzwierciedlenie na kartach kolejnego tomu jej dziejów.

Prof. dr hab. Ewa Walińska



CZĘŚĆ I
ROZWÓJ KATEDRY RACHUNKOWOŚCI WYDZIAŁU 

ZARZĄDZANIA UNIWERSYTETU ŁÓDZKIEGO  
W LATACH 2018–2022

Jacek Gad
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Struktura organizacyjna i skład osobowy Katedry

Struktura Katedry Rachunkowości Uniwersytetu Łódzkiego odzwierciedla kluczo‑
we nurty badawcze realizowane przez jej pracowników. W analizowanym okresie 
funkcjonowały cztery zakłady:
1) Zakład Rachunkowości Finansowej, kierowany przez prof. dr  hab. Ewę 

Walińską;
2) Zakład Rachunkowości Międzynarodowej, kierowany przez dr. hab. Radosława 

Ignatowskiego, prof. UŁ;
3) Zakład Rachunkowości Zarządczej, kierowany do roku 2019 przez prof. dr hab. 

Irenę Sobańską, natomiast od roku 2020 przez prof. dr. hab. Tomasza Wnu‑
ka‑Pela;

4) Zakład Teorii Rachunkowości, kierowany przez prof. dr hab. Annę Szychtę.
Kierownikiem Katedry Rachunkowości UŁ od 2012 roku jest prof. dr hab. Ewa 

Walińska, która w latach 2012–2016 pełniła jednocześnie funkcję dziekana, a w la‑
tach 2016–2023 prodziekana ds. nauki i rozwoju Wydziału Zarządzania UŁ.

W okresie sprawowania funkcji kierownika Katedry przez Panią Profesor szcze‑
gólny nacisk położono na rozwój naukowy pracowników. Co ważne, podejmowane 
przez Panią Profesor liczne działania – zarówno na poziomie Wydziału, jak i Katedry 
– wzmocniły jakość naukową oraz rozpoznawalność publikacji będących wynikiem 
badań prowadzonych przez pracowników Katedry na arenie międzynarodowej. Wy‑
daje się to szczególnie ważne w obliczu nowych regulacji dotyczących szkolnictwa 
wyższego, za sprawą których istotnie zwiększono wymagania stawiane pracowni‑
kom naukowym starającym się o awanse naukowe.

Rozszerzający się zakres podejmowanych problemów badawczych w działalności 
naukowej, zmiana struktury zatrudnienia – duża liczba samodzielnych pracowni‑
ków naukowych, decentralizacja finansów Uniwersytetu Łódzkiego, która spowodo‑
wała zmiany zarządzania finansami Wydziału, pozwoliły na utrzymanie zasad za‑
rządzania finansami Katedry, zgodnie z którymi na indywidualny rozwój naukowy 
każdego pracownika przeznaczane są określone środki, pozwalające na realizację 
postawionych mu celów naukowych.
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Liczba pracowników Katedry Rachunkowości UŁ, mimo znaczącego spadku 
studentów studiujących na Wydziale Zarządzania UŁ w latach 2018–2022, się nie 
zmieniła. W niewielkim zakresie uległa zmianie natomiast liczba pracowników po‑
szczególnych zakładów (por. rysunek 1).

Katedra Rachunkowości UŁ
Liczba pracowników

Rok 2018: 30
Rok 2022: 30

Zakład Rachunkowości 
Finansowej

Zakład Rachunkowości 
Międzynarodowej

Zakład Rachunkowości 
Zarządczej

Zakład Teorii Rachunkowości

Liczba pracowników
Rok 2018: 11
Rok 2022: 13

Liczba pracowników
Rok 2018: 6
Rok 2022: 5

Liczba pracowników
Rok 2018: 8
Rok 2022: 8

Liczba pracowników
Rok 2018: 5
Rok 2022: 4

Rysunek 1. Struktura Katedry Rachunkowości w latach 2018–2022
Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań z działalności Katedry Rachunkowości UŁ.

Pracownicy Katedry Rachunkowości UŁ obecnie stanowią blisko 20% kadry 
akademickiej Wydziału Zarządzania UŁ. Z kolei pracownicy samodzielni Katedry 
Rachunkowości UŁ stanowią ponad 24% kadry akademickiej Wydziału – wydaje 
się zatem, że pracownicy Katedry mają znaczący wpływ na kierunek jego rozwoju 
(por. tabela 1).

Tabela 1. Liczba pracowników Katedry Rachunkowości na tle łącznej liczby pracowników Wydziału 
Zarządzania UŁ – stan na 31.12.2022 r.

Wyszczególnienie

Pracownicy 
Katery 

Rachunkowości 
UŁ

Pracownicy 
Wydziału 

Zarządzania UŁ

Udział liczby pracowników 
Katedry Rachunkowości w łącznej 

liczbie pracowników Wydziału 
Zarządzania UŁ (w proc.)

Pracownicy samodzielni 13 54 24,07
w tym profesorowie tytularni 3 13 23,08
Pracownicy ze stopniem doktora (adiunkci i starsi 
wykładowcy)

13 78 16,67

Asystenci i wykładowcy 4 24 16,67
Łączna liczba zatrudnionych 30 156 19,23

Źródło: opracowanie własne na podstawie aktualnych danych o zatrudnieniu w Katedrze Rachunkowości UŁ.

Na Wydziale Zarządzania funkcjonują dwie jednostki naukowe utworzone przez 
pracowników Katedry Rachunkowości, tj. Ośrodek Międzynarodowych Studiów Ra‑
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chunkowości, kierowany od 1992 roku przez profesor Alicję Jarugową, a następnie 
– od 2012 roku – przez dr. hab. Radosława Ignatowskiego, prof. UŁ, oraz Centrum 
Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości, które powstało w 2021 roku i kiero‑
wane jest przez dr. hab. Przemysława Kabalskiego, prof. UŁ.

Ośrodek Międzynarodowych Studiów Rachunkowości powstał 1 stycz‑
nia 1992 roku jako Regionalny Ośrodek Rachunkowości dla Polski Centralnej i jest 
jednostką naukowo‑badawczą o charakterze wydziałowym. Zgodnie z zarządze‑
niem nr 30 Rektora UŁ z dnia 1 stycznia 1992 roku Ośrodek prowadzi działalność 
edukacyjną i badawczą oraz stanowi centrum informacyjne dla osób i instytucji 
związanych z rachunkowością. Celem działania Ośrodka jest zgłębianie i populary‑
zowanie wiedzy na temat międzynarodowej harmonizacji i standaryzacji rachun‑
kowości, szczególnie w wymiarze sprawozdawczości finansowej (raportowania fi‑
nansowego).

Ośrodek prowadzi działalność głównie za pośrednictwem pracowników Kate‑
dry Rachunkowości Wydziału Zarządzania UŁ. Współpracuje z wieloma uznanymi 
ośrodkami badawczymi w Europie, Ameryce Północnej i Azji. Prowadzi wymianę 
naukową, goszcząc wiele znanych i cenionych autorytetów z dziedziny rachunkowo‑
ści z zagranicznych ośrodków akademickich. Reprezentujący Ośrodek pracownicy 
Katedry Rachunkowości dzielą się wynikami swych badań na forach krajowych i za‑
granicznych konferencji oraz prowadzą seminaria, warsztaty, zajęcia ze studentami 
podczas zagranicznych wyjazdów. Ośrodek służy także do opracowywania opinii 
i ekspertyz z dziedziny rachunkowości na rzecz podmiotów gospodarczych i róż‑
nych zainteresowanych instytucji.

Centrum Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości (CIRB) zostało 
powołane na Wydziale Zarządzania UŁ w październiku 2021 roku. Jego inicjatorem 
i kierownikiem jest dr hab. Przemysław Kabalski, prof. UŁ, z Katedry Rachunkowo‑
ści WZ UŁ. Powstało ono przede wszystkim po to, aby promować, inspirować i or‑
ganizować interdyscyplinarne badania rachunkowości, a także integrować polskich 
naukowców prowadzących takie badania.

W skład CIBR wchodzą (lub współpracują z nim) badacze z różnych uczelni 
w kraju oraz jednej zagranicznej. Reprezentują oni nie tylko nauki o zarządzaniu i ja‑
kości, ale również inne dziedziny i dyscypliny (np. finanse, statystykę, psychologię). 
Spośród pracowników Katedry Rachunkowości WZ UŁ z CIBR współpracują: prof. 
dr hab. Anna Szychta, dr hab. Justyna Dobroszek, prof. UŁ i mgr Joanna Szwajcar. 
Współpracownikami Centrum spoza Katedry Rachunkowości WZ UŁ są m.in.: prof. 
Barbara Czarniawska z Uniwersytetu w Göteborgu, dr hab. Aleksandra Baszczyńska 
z Katedry Metod Statystycznych Wydziału Ekonomiczno‑Socjologicznego Uniwer‑
sytetu Łódzkiego, dr hab. Anna Paszkowska‑Rogacz, prof. UŁ, Dyrektor Instytutu 
Psychologii Wydziału Nauk o Wychowaniu Uniwersytetu Łódzkiego, dr hab. Monika 
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Łada, prof. Szkoły Głównej Handlowej, dr hab. Marek Masztalerz, prof. Uniwersyte‑
tu Ekonomicznego w Poznaniu, dr hab. Joanna Cewińska, prof. UŁ oraz dr Marzena 
Syper‑Jędrzejak z Katedry Zarządzania Zasobami Ludzkimi WZ UŁ.

Przez dwa lata działalności CIBR zorganizowało kilka seminariów i  kon‑
ferencji:
1) I cykliczną konferencję „Człowiek w rachunkowości. Interdyscyplinarne bada‑

nia rachunkowości” w maju 2022 r.;
2) seminarium naukowe pt. „Sztuczna inteligencja w  rachunkowości” w  maju 

2023 r.;
3) prelekcję pt. „Alternatywne badania naukowe w rachunkowości – geneza, roz‑

wój i kierunki badawcze” w kwietniu 2022 r.;
4) seminarium naukowe pt. „Metodologia badań psychologii ekonomicznej” 

w marcu 2022 r.;
5) prelekcję pt. „Legitymizacja jako społeczny motyw praktyk rachunkowości” 

w styczniu 2022 r.;
6) prelekcję o wypaleniu zawodowym w zawodach związanych z rachunkowością 

w styczniu 2022 r.
Ponadto Centrum organizuje doroczny ogólnopolski konkurs na najlepsze pra‑

ce magisterskie o tematyce „Człowiek w rachunkowości” (odbyły się już dwie edycje 
konkursu). Pod auspicjami CIBR powstało kilka zespołów badawczych złożonych 
z naukowców z różnych katedr, wydziałów i uczelni. Przeprowadziły lub rozpoczęły 
one interesujące badania, np. wypalenia zawodowego wśród polskich biegłych rewi‑
dentów, których wyniki cieszyły się dużym zainteresowaniem w środowisku prak‑
tyków finansów i rachunkowości.

Działalność CIBR była przedmiotem publikacji m.in. w „Rzeczpospolitej”, „Par‑
kiecie”, „Świecie Księgowych”, „Monitorze Księgowego”.

Partnerami Centrum są m.in. Polska Akademia Nauk, Oddział w Łodzi, Stowa‑
rzyszenie Księgowych w Polsce, INFOR, ADN Akademia.
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Działalność naukowa

W latach 2018–2022 pracownicy Katedry prowadzili badania naukowe w ramach 
czterech kluczowych nurtów:
1) problemy współczesnej sprawozdawczości finansowej i  niefinansowej oraz 

audytu;
2) implementacja międzynarodowych regulacji rachunkowości;
3) ewolucja teorii rachunkowości;
4) rozwój oraz zastosowanie metod rachunkowości zarządczej w organizacjach, 

w tym w procesie zarządzania uczelnią publiczną.
Głównym celem badań prowadzonych w pierwszym nurcie badawczym 

– problemy współczesnej sprawozdawczości finansowej i niefinanso-
wej oraz audytu było zidentyfikowanie zakresu i jakości informacji prezento‑
wanych w sprawozdaniach finansowych oraz raportach niefinansowych w praktyce 
spółek publicznych. W ramach tego nurtu prowadzone były również badania doty‑
czące usytuowania podatków w systemie rachunkowości oraz koncentracji na rynku 
usług audytorskich. Zagadnienia podejmowane w tym nurcie badawczym to przede 
wszystkim (por. tabela 2):
1) zakres informacji prezentowanych w  sprawozdaniach finansowych i  niefi‑

nansowych;
2) jakość ujawnień prezentowanych w  sprawozdaniach finansowych i  niefi‑

nansowych;
3) podatki w systemie informacyjnym rachunkowości;
4) analiza wybranych obszarów sprawozdań finansowych;
5) audyt zewnętrzny w praktyce spółek publicznych.

Badania te dotyczyły zarówno ogólnego modelu raportowania finansowego oraz 
niefinansowego, jak i szczegółowych ujawnień prezentowanych w raportach rocz‑
nych. Mowa tu zarówno o zakresie, jak i jakości ujawnień.
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Tabela 2. Zagadnienia badawcze nurtu „Problemy współczesnej sprawozdawczości finansowej 
i niefinansowej oraz audytu”

Przedmiot badań Szczegółowe zagadnienia badawcze
Zakres informacji 
prezentowanych 
w sprawozdaniach 
finansowych 
i niefinansowych

1. Ujawnienia na temat modelu biznesu spółki w jej sprawozdaniach finansowych
2. Ujawnienia dotyczące systemu kontroli nad sprawozdawczością finansową prezentowane w raportach 

rocznych polskich i niemieckich spółek publicznych
3. Dobrowolne ujawnienia informacji finansowych w sprawozdaniach finansowych
4. Prezentacja informacji na temat przepływów pieniężnych w sprawozdawczości przedsiębiorstw
5. Ujawnienia środowiskowe prezentowane przez spółki publiczne
6. Prezentacja informacji finansowych i niefinansowych przez spółki publiczne
7. Prezentacja informacji na temat badań i rozwoju w sprawozdaniach finansowych
8. Ujawnianie informacji na temat CSR przez jednostki z sektora usług medycznych
9. Ujawnianie informacji na temat wskaźników finansowych przez spółdzielnie mieszkaniowe
10. Ujawnianie informacji na temat niefinansowych kluczowych wskaźników efektywności przez polskie 

przedsiębiorstwa
11. Determinanty zakresu ujawnień na temat systemu kontroli nad sprawozdawczością finansową
12. Ujawnienia środowiskowe prezentowane przez spółki produkcyjne notowane na rynkach kapita‑

łowych UE
13. Zaangażowanie interesariuszy w przygotowywanie ujawnień niefinansowych, w tym w szczególności 

ujawnień na temat CSR
14. Uproszczenia w sprawozdawczości finansowej przewidziane dla mikro‑ i małych jednostek
15. Determinanty zakresu ujawnień na temat niefinansowych kluczowych wskaźników efektywności
16. Raportowanie na temat CSR przez przedsiębiorstwa leśne funkcjonujące w Europie
17. Nieumyślne (involuntary) ujawnienia pojawiające się w mediach społecznościowych
18. Ujawnienia na temat ryzyka podatkowego w raportach spółek publicznych
19. Ujawnienia na temat prac badawczo‑rozwojowych w sprawozdaniach spółek z branży IT

Jakość ujawnień 
prezentowanych 
w sprawozdaniach 
finansowych 
i niefinansowych

1. Metody pomiaru jakości informacji prezentowanych w raportach spółek
2. Transparentność informacji o dokonaniach uczelni wyższych
3. Problem manipulacji ujawnieniami na temat CSR
4. Użyteczność sprawozdania z wyniku całościowego
5. Porównywalność informacji prezentowanych w sprawozdaniach finansowych spółek z sektora gier
6. Potrzeby informacyjne użytkowników sprawozdań finansowych
7. Determinanty jakości ujawnień dotyczących niefinansowych kluczowych wskaźników efektywności

Analiza wybranych obszarów 
sprawozdań finansowych

1. Zmiany kapitału własnego spółki kapitałowej
2. Model oczekiwanych strat kredytowych w sprawozdawczości finansowej
3. Analiza dokonań spółdzielni mieszkaniowych

Podatki w systemie informa‑
cyjnym rachunkowości

1. Determinanty rozwoju rachunkowości podatkowej jako części systemu informacyjnego rachunkowości

Audyt zewnętrzny w prakty‑
ce spółek publicznych

1. Struktura rynku usług audytorskich świadczonych na rzecz spółek publicznych
2. Zautomatyzowane rozpoznawanie typu opinii biegłego rewidenta

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów Katedry Rachunkowości UŁ.
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Z punktu widzenia drugiego nurtu badawczego, dotyczącego implemen-
tacji międzynarodowych regulacji rachunkowości, kluczowe było rozpo‑
znanie i zidentyfikowanie obszarów rachunkowości, w których prezentacja i ujaw‑
nianie informacji w sprawozdaniach podmiotów gospodarczych w Polsce sprawiają 
najwięcej problemów. Mowa tu w szczególności o tych obszarach, dla których były 
opracowywane nowe lub zmieniane istniejące regulacje.

W tym nurcie prowadzono badania dotyczące następujących zagadnień (por. 
tabela 3):
1) analiza zmian regulacji w obszarze raportowania finansowego;
2) analiza zmian regulacji w obszarze raportowania niefinansowego.

Tabela 3. Zagadnienia badawcze w nurcie „Implementacja międzynarodowych regulacji 
rachunkowości”

Przedmiot badań Szczegółowe zagadnienia badawcze
Analiza zmian regulacji 
w obszarze raportowania 
finansowego

1. Przeszłość, teraźniejszość i przyszłość globalnego raportowania finansowego
2. Stan obecny oraz kierunki zmian rachunkowości umów leasingu
3. Raportowanie informacji na temat instrumentów finansowych zgodnie z międzynarodowymi standar‑

dami rachunkowości
4. Identyfikacja obszarów oddziaływania MSSF 9 na sytuację finansową jednostek
5. Regulacje dotyczące obowiązku sporządzania sprawozdań z płatności na rzecz administracji publicznej
6. Implementacja wymagań ESEF przez spółki publiczne
7. Wpływ implementacji MSSF 16 na wartość kluczowych wskaźników spółek publicznych

Analiza zmian regulacji 
w obszarze raportowania 
niefinansowego

1. Nowe ramy regulacyjne w obszarze ujawnienia informacji na temat kluczowych wskaźników efektyw‑
ności (KPI)

2. Prezentacja obowiązkowych informacji niefinansowych wynikających z dyrektywy 2014/95/UE w spra‑
wozdawczości przedsiębiorstw

3. Rola wytycznych UNCTAD‑ISAR w monitorowaniu realizacji celów zrównoważonego rozwoju przez 
przedsiębiorstwa

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów Katedry Rachunkowości UŁ.

W ramach trzeciego nurtu badawczego, dotyczącego ewolucji teorii 
rachunkowości, przeprowadzono pogłębione badania przeglądowe, analityczne 
i archiwalne w obszarze historii i metodologii nauki rachunkowości. Przedmiotem 
badań były następujące zagadnienia (por. tabela 4):
1) historia rachunkowości;
2) ramy koncepcyjne sprawozdawczości finansowej.
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Tabela 4. Zagadnienia badawcze w nurcie „Ewolucja teorii rachunkowości”

Przedmiot badań Szczegółowe zagadnienia badawcze
Historia rachunkowości 1. Nauka rachunkowości dla potrzeb gospodarstwa wiejskiego w świetle teorii rachunkowości

2. Rachunkowość w Polsce w okresie międzywojennym 1918–1939
3. Teoria systematyki kosztów własnych Andrzeja Bieńka
4. Praktyki rachunkowości zarządczej w krajach rozwijających się od lat dziewięćdziesiątych na przykła‑

dzie Polski
5. Badanie XIX ‑wiecznych polskich podręczników rachunkowości fabrycznej
6. Budżetowanie przedsiębiorstw jako narzędzie naukowego zarządzania i racjonalizacji w Polsce okresu 

międzywojennego
7. Wkład Andrzeja Bieńka w nauczanie rachunkowości i piśmiennictwo z zakresu rachunku kosztów w Pol‑

sce w okresie międzywojennym
Ramy koncepcyjne 
sprawozdawczości 
finansowej

1. Sprawozdawczość finansowa w świetle podejścia systemowego i metodologii nauk społecznych
2. Dobrowolne ujawnienia na bazie teorii bilansowej Wilhelma Osbahra
3. Nowa koncepcja ram konceptualnych amerykańskiej Rady Standardów Sprawozdawczości Finansowej

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów Katedry Rachunkowości UŁ.

Czwarty nurt badawczy – rozwój oraz zastosowanie metod rachun-
kowości zarządczej w organizacjach, w tym w procesie zarządzania 
uczelnią publiczną – związany był z poznawaniem i objaśnianiem innowacyj‑
nych rozwiązań w zakresie koncepcji i praktyki rachunkowości zarządczej w przed‑
siębiorstwach globalnych i z oceną ich roli w zarządzaniu podmiotami gospodar‑
czymi, a także sformułowaniem wskazówek i zaleceń dla efektywnego wdrażania 
w przedsiębiorstwach w Polsce nowych metod rachunkowości zarządczej. W tym 
nurcie prowadzone badania dotyczyły następujących zagadnień (por. tabela 5):
1) wykorzystanie narzędzi rachunkowości zarządczej w przedsiębiorstwach pro‑

dukcyjnych i usługowych;
2) zarządzanie uczelnią publiczną;
3) rachunkowość zarządcza w jednostkach finansów publicznych;
4) relacje między rachunkowością finansową i zarządczą;
5) raportowanie wewnętrzne;
6) rachunkowość zarządcza w logistyce;
7) lean accounting.
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Tabela 5. Zagadnienia badawcze w nurcie „Rozwój oraz zastosowanie metod rachunkowości 
zarządczej w organizacjach, w tym w procesie zarządzania uczelnią publiczną”

Przedmiot badań Szczegółowe zagadnienia badawcze
Wykorzystanie narzędzi 
rachunkowości zarządczej 
w przedsiębiorstwach 
produkcyjnych 
i usługowych

1. Rachunkowość zarządcza w sektorze usług
2. Determinanty sukcesu budżetowania operacyjnego w przedsiębiorstwach produkcyjnych
3. Rachunkowość zarządcza a zrównoważony rozwój przedsiębiorstwa
4. Pożądany wpływ wdrożenia ERP na jakość informacji prezentowanych w raportach wewnętrznych
5. Analiza praktyk budżetowania operacyjnego w przedsiębiorstwach polskich i litewskich
6. Przydatność rachunkowości zarządczej w Rumunii i Polsce
7. Wielkość przedsiębiorstwa jako determinanta praktyki rachunkowości zarządczej
8. Specjaliści do spraw rachunkowości zarządczej w przedsiębiorstwach małych, średnich i dużych
9. Outsourcing rachunkowości zarządczej
10. Problemy z wdrożeniem rachunku kosztów działań w przedsiębiorstwach polskich i litewskich
11. Arkusze kalkulacyjne jako narzędzie budżetowania operacyjnego w polskich firmach
12. Ocena narzędzi informatycznych wykorzystywanych do budżetowania operacyjnego w przedsiębiorstwach 

polskich i litewskich
Zarządzanie uczelnią 
publiczną

1. System rachunkowości w zarządzaniu finansami uczelni publicznych
2. Koszty działalności badawczo‑rozwojowej i autorskiej w uczelniach publicznych
3. System rachunkowości zarządczej zorientowany na zarządzanie uczelnią wyższą
4. Wyzwania dla systemu rachunkowości zarządczej w uniwersytetach w Polsce po wejściu w życie nowej 

ustawy o szkolnictwie wyższym
Rachunkowość zarządcza 
w jednostkach finansów 
publicznych

1. Model pomiaru dokonań gminy
2. Zrównoważona karta dokonań w zarządzaniu instytucją kultury
3. Rachunek kosztów w procesie zagospodarowania odpadów komunalnych
4. Wykorzystanie wskaźników efektywności środowiskowej w „najbardziej zielonym mieście w Europie”
5. Zakres wykorzystania narzędzi rachunkowości zarządczej w gminach
6. Pomiar efektywności środowiskowej w szwedzkiej gminie – motywy i etapy

Relacje między 
rachunkowością 
finansową i zarządczą

1. Konwergencja rachunkowości finansowej i zarządczej
2. Czynniki sytuacyjne a stopień konwergencji między rachunkowością finansową i zarządczą

Raportowanie 
wewnętrzne

1. Ocena przez menedżerów wybranych właściwości raportów wewnętrznych
2. Postrzeganie przez menedżerów systemu informacyjnego rachunkowości zarządczej

Rachunkowość zarządcza 
w logistyce

1. Pomiar kosztów i wyników w zarządzaniu łańcuchem dostaw
2. Identyfikacja podobieństw i różnic między kontrolerem logistyki, kierownikiem i specjalistą
3. Rachunkowość zarządcza w zarządzaniu logistyką i łańcuchem dostaw
4. Kontroler łańcucha dostaw i logistyki – dwa obiecujące zawody dla wspierania przejrzystości w zarządza‑

niu łańcuchem dostaw
5. Kontroler funkcjonalny do zrównoważonego zarządzania łańcuchem wartości

Lean accounting 1. Praktyki rachunkowości zarządczej wspierające strategię lean management w organizacjach usługowych
2. Współistnienie innowacji i standaryzacji: dowody ze szczupłego środowiska outsourcingu procesów bizne‑

sowych
Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów Katedry Rachunkowości UŁ.
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Część publikacji naukowych przygotowanych przez pracowników Katedry była 
efektem ich zaangażowania w funkcjonowanie Ośrodka Międzynarodowych Stu‑
diów Rachunkowości oraz Centrum Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości. 
W ramach tej pierwszej jednostki pracownicy Katedry prowadzili badania naukowe 
dotyczące następujących problemów badawczych:
1) badania komparatywne stosowanych rozwiązań w różnych systemach regula‑

cyjnych rachunkowości, zarówno krajowych, jak i ponadnarodowych – wspól‑
notowych i globalnych;

2) pomiar stopnia konwergencji rozwiązań z  różnych systemów regulacyj‑
nych rachunkowości z Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości 
Finansowej;

3) ocena stopnia i jakości regulacji rachunkowości, ich zastosowań w raportowaniu 
finansowym oraz ich wpływu na efektywność i odwzorowanie w raportowaniu 
finansowym procesów zarządczych w podmiotach gospodarczych.
Pracownicy zaangażowani w funkcjonowanie powyższej jednostki prowadzili 

także badania w zakresie stosowania rozwiązań i narzędzi controllingu/rachunko‑
wości zarządczej w zarządzaniu podmiotami gospodarczymi, także w kontekście 
uwarunkowań geopolitycznych.

Z kolei głównym przedmiotem zainteresowania Centrum Interdyscyplinarnych 
Badań Rachunkowości są „ludzie w rachunkowości i w związku z rachunkowością: jako 
twórcy informacji w systemie rachunkowości, odbiorcy tych informacji i ci, na których 
te informacje mają wpływ”. Wśród problemów badawczych podejmowanych w Cen‑
trum znajduje się wpływ czynników kulturowych, społecznych oraz psychologicznych 
na percepcję, interpretację i wykorzystanie informacji z rachunkowości przez użyt‑
kowników zewnętrznych i wewnętrznych. Przedmiotem zainteresowana Centrum 
jest także bezpośredni i pośredni wpływ metod, narzędzi i informacji rachunkowości 
na ludzi w organizacji i poza nią, przede wszystkim na ich zachowanie.

W roku 2021 – na potrzeby strategii naukowej Wydziału Zarządzania – przy‑
jęto, iż badania naukowe pracowników Katedry Rachunkowości prowadzone będą 
w ramach następujących tematów priorytetowych:
I. Zastosowanie rachunkowości zarządczej w organizacjach w Polsce;
II. Ewolucyjne i współczesne aspekty teorii rachunkowości;
III. System rachunkowości finansowej i sprawozdawczości organizacji w warunkach 

współczesnego gospodarowania – perspektywa krajowa i międzynarodowa.
Katedra Rachunkowości UŁ wyróżnia się spośród innych katedr funkcjonują‑

cych na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego liczbą publikacji nauko‑
wych. W latach 2018–2022 była pod tym względem liderem na Wydziale Zarządza‑
nia UŁ. W tym okresie pracownicy Katedry opracowali 196 publikacji naukowych 
(por. tabela 6).
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Tabela 6. Publikacje naukowe pracowników Katedry Rachunkowości UŁ w latach 2018–2022

Rok publikacji Rodzaj publikacji Liczba publikacji
2018 Monografie 12

Rozdziały w monografii 5
Artykuły punktowane do 10 pkt 12
Artykuły punktowane od 11 pkt 21
Redakcje punktowane 5
Pozostałe publikacje niepunktowane 3
Razem 58

2019 Monografie 2
Rozdziały w monografii 3
Artykuły punktowane do 10 pkt 1
Artykuły punktowane od 11 pkt 20
Pozostałe publikacje niepunktowane 3
Razem 29

2020 Monografie 17
Rozdziały w monografii 7
Artykuły punktowane do 70 pkt 15
Artykuły powyżej 70 pkt 5
Redakcje punktowane 2
Razem 46

2021 Monografie 3
Rozdziały w monografii 5
Artykuły punktowane do 70 pkt 9
Artykuły powyżej 70 pkt 6
Redakcje punktowane 2
Razem 25

2022 Monografie 5
Rozdziały w monografii 5
Artykuły punktowane do 70 pkt 23
Artykuły powyżej 70 pkt 4
Redakcje punktowane 1
Razem 38

Suma 196
Źródło: opracowanie własne na podstawie Wydziałowego Rejestru Publikacji z lat 2018–2022.

W ostatnich latach pracownicy Katedry Rachunkowości UŁ podejmowali stara‑
nia o zewnętrzne granty badawcze. W okresie 2018–2022 realizowali oni następujące 
projekty badawcze finansowane przez Narodowe Centrum Nauki:
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1) „Finansowanie rozwoju funduszy pożyczkowych i poręczeniowych w Polsce”, 
kierownik projektu dr hab. Halina Waniak‑Michalak, prof. UŁ (11.08.2017–
10.07.2020);

2) „Ujawnienia dotyczące kontroli nad sprawozdawczością finansową a charakte‑
rystyki nadzoru korporacyjnego: perspektywa polskiego rynku kapitałowego”, 
kierownik projektu dr hab. Jacek Gad, prof. UŁ (10.02.2018–9.02.2019);

3) „Wpływ międzynarodowych profesjonalnych organizacji rachunkowości 
na kształcenie akademickie w Polsce”, kierownik projektu dr hab. Justyna Do‑
broszek, prof. UŁ (7.11.2019–30.05.2022);

4) „Praktyki społeczne przedsiębiorstw i ujawnianie informacji na ich temat: rola 
zaangażowania interesariuszy”, współwykonawca dr hab. Ewelina Zarzycka, 
prof. UŁ (16.03.2020–15.03.2023).
Bardzo ważnym wkładem Katedry Rachunkowości Wydziału Zarządzania Uni‑

wersytetu Łódzkiego w rozwój myśli teoretycznej rachunkowości w opisywanym 
okresie było dalsze zaangażowanie jej pracowników w prace redakcyjne „Zeszytów 
Teoretycznych Rachunkowości” (ZTR) Rady Naukowej Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce. Funkcję redaktor naczelnej czasopisma pełniła prof. dr hab. Anna Szych‑
ta, a członkami zespołu redakcyjnego w tych latach były dr hab. Justyna Dobroszek, 
prof. UŁ oraz dr hab. Halina Waniak‑Michalak, prof. UŁ.

Dzięki staraniom zespołu redakcyjnego nastąpił w  ostatnich latach istotny 
wzrost poziomu wydawniczego i stopnia umiędzynarodowienia czasopisma. „Ze‑
szyty Teoretyczne Rachunkowości” są dostępne w systemie Open Access na licencji 
CC BY‑NC‑ND 4.0. Od 2021 roku czasopismo ukazuje się regularnie jako kwartal‑
nik ze zmienioną numeracją wydań (od t. 45, nr 1), publikując artykuły w językach 
polskim i angielskim. Zespół redakcyjny zrealizował w latach 2019−2020 projekt 
dofinansowany ze środków Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (MNiSW) 
w ramach programu „Wsparcie czasopism naukowych”, a od października 2022 roku 
do października 2024 roku jest realizowany kolejny projekt, mający na celu zapew‑
nienie wysokiego poziomu merytorycznego i edytorskiego ZTR w ramach progra‑
mu „Rozwój czasopism naukowych”, finansowanego przez Ministerstwo Edukacji 
i Nauki. „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” zostały zakwalifikowane w wyka‑
zie czasopism naukowych MNiSW z dnia 1 grudnia 2021 roku z liczbą 70 punktów. 
Czasopismo jest umieszczane w bazach pełnotekstowych i indeksacyjnych: Index 
Copernicus, BazEcon, Biblioteka Nauki, CEEOL, CEJSH, Cabells – Journal White‑
list, DOAJ, EBSCO, ERIH Plus, Google Scholar, PBN, POLONA, Ulrich’s, WorldCat 
(OCLC). „Zeszyty” zostały przyjęte w 2022 roku do międzynarodowej bazy indek‑
sacyjnej Scopus.
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Należy podkreślić, że „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” w 2023 roku są 
– według Google Scholar – na szóstym miejscu wśród stu polskich czasopism na‑
ukowych pod względem indeksu cytowań.

Efektem pracy badawczej pracowników Katedry są ich awanse naukowe. W ostat‑
nich latach dwóch pracowników Katedry uzyskało tytuł profesora nauk społecznych 
(por. tabela 7).

Tabela 7. Pracownicy Katedry Rachunkowości, którzy uzyskali tytuł profesora nauk społecznych 
w okresie 2018–2022

Lp. Imię i nazwisko Tytuł Recenzenci
Rok uzyskania 

tytułu naukowego
1 Anna Szychta Profesor nauk społecznych Prof. dr hab. Dariusz Wędzki

prof. dr hab. Anna Karmańska
prof. dr hab. Waldemar Gos
prof. dr hab. Halina Buk
prof. dr hab. Dorota Dobija

2020

2 Tomasz Wnuk‑Pel Profesor nauk społecznych Prof. dr hab. Dariusz Wędzki
prof. dr hab. Edward Nowak
prof. dr hab. Teresa Martyniuk
prof. dr hab. Aldona Kamela‑Sowińska
prof. dr hab. Dorota Dobija

2020

Źródło: opracowanie własne na podstawie Biuletyn Informacji Publicznej (b.r.), Postępowania awansowe, https://www.ck.gov.pl/
promotion/type/l%2Ck.html (dostęp: 26.05.2023).

W latach 2018–2022 aż pięcioro pracowników Katedry Rachunkowości uzyska‑
ło stopień doktora habilitowanego (por. tabela 8).

Tabela 8. Pracownicy Katedry Rachunkowości, którzy uzyskali stopień naukowy doktora 
habilitowanego w latach 2018–2022

Lp. Imię i nazwisko Tytuł rozprawy habilitacyjnej
Rok uzyskania 

stopnia naukowego
1 Ewelina Zarzycka Koncepcje i tendencje rozwoju zawodu specjalisty rachunkowości zarządczej. 

Wymiar krajowy i międzynarodowy
2018

2 Jacek Gad Mechanizmy ładu korporacyjnego a system kontroli nad sprawozdawczością 
finansową – perspektywa raportów zarządu polskich i niemieckich spółek 
publicznych

2019

3 Halina Waniak‑Michalak Współpraca przedsiębiorstw i organizacji pozarządowych przy realizacji działań 
społecznie odpowiedzialnych

2019

4 Justyna Dobroszek Współczesny wymiar systemu rachunkowości zarządczej w przedsiębiorstwach 
usługowych: uwarunkowania – narzędzia pomiaru – raportowanie

2020

https://www.ck.gov.pl/promotion/type/l%2Ck.html
https://www.ck.gov.pl/promotion/type/l%2Ck.html
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Lp. Imię i nazwisko Tytuł rozprawy habilitacyjnej
Rok uzyskania 

stopnia naukowego
5 Jan Michalak Metody pomiaru i determinacji jakości informacji w raportach spółek giełdowych 2020

Źródło: opracowanie na podstawie Biuletyn Informacji Publicznej (b.r.), Postępowania awansowe, https://www.ck.gov.pl/promotion/
type/l%2Ck.html (dostęp: 26.05.2023).

W latach 2018–2022 troje pracowników Katedry Rachunkowości uzyskało sto‑
pień naukowy doktora (por. tabela 9).

Tabela 9. Pracownicy Katedry Rachunkowości, którzy uzyskali stopień naukowych doktora w latach 
2018–2022

Lp. Imię i nazwisko Tytuł rozprawy doktorskiej Promotor
Rok uzyskania 

stopnia naukowego
1 Żaneta Kielanowicz (Pietrzak) Ocena wykorzystania budżetowania 

operacyjnego w przedsiębiorstwach 
w Polsce

Prof. dr hab. Tomasz Wnuk‑Pel 2019

2 Aneta Brzeska Audyt w spółdzielni mieszkaniowej 
– potrzeba integracji, rewizji finan‑
sowej i lustracji

Dr hab. Wojciech A. Nowak, prof. 
UŁ (promotorem pomocniczym był 
dr Sławomir Jędrzejewski)

2019

3 Marta Kawczyńska Luka w zastosowaniu metod rachun‑
kowości zarządczej w przedsiębior‑
stwach

Prof. dr hab. Tomasz Wnuk‑Pel 2022

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań z działalności Katedry Rachunkowości UŁ.

Od 2012 roku z inicjatywy prof. dr hab. Ewy Walińskiej działa Komisja Na‑
uki Rachunkowości Polskiej Akademii Nauk, której przewodniczy ona do dziś. 
Od 2014 roku Katedra Rachunkowości UŁ wraz z Komisją Nauki Rachunkowości 
Polskiej Akademii Nauk organizuje cykliczne seminaria naukowe.

Specjalnymi działaniami, podejmowanymi w celu rozwijania współpracy z in‑
nymi jednostkami naukowymi i przedstawicielami praktyki, wymiany poglądów 
i doświadczeń, były konferencje organizowane przez pracowników Katedry (por. 
tabela 10).

https://www.ck.gov.pl/promotion/type/l%2Ck.html
https://www.ck.gov.pl/promotion/type/l%2Ck.html
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Tabela 10. Wykaz konferencji zorganizowanych przez Katedrę Rachunkowości Wydziału Zarządzania 
Uniwersytetu Łódzkiego w latach 2018–2022

Lp. Czas trwania Tytuł Sekretarz
1 7–8 maja 2018 r. Ogólnopolska konferencja naukowa pt. „Nadzór korporacyjny 

– instytucje, standardy, raporty”
Dr Jacek Gad

2 19–21 września 2018 r. 70‑lecie Katedry Rachunkowości na Wydziale Zarządzania UŁ 
oraz Ogólnopolski Zjazd Katedr Rachunkowości nt. „Zintegrowany 
system informacyjny rachunkowości – teoria i praktyka”

Dr Joanna Stępień‑Andrzejewska

3 20 stycznia 2021 r. Seminarium naukowe pt. „Sprawozdawczość niefinansowa 
– wyniki badań”

Dr hab. Jan Michalak, prof. UŁ

4 2 czerwca 2021 r. Seminarium naukowe pt. „Rachunkowość w okresie II wojny 
światowej”

Dr hab. Mikołaj Turzyński, prof. UŁ

5 16 czerwca 2021 r. Seminarium naukowe pt. „Rachunkowość a zrównoważony rozwój 
przedsiębiorstwa”

Prof. dr hab. Anna Szychta

6 7 lipca 2021 r. Seminarium naukowe pt. „Rachunkowość behawioralna” Dr hab. Przemysław Kabalski, prof. UŁ
7 27–29 września 2021 r. Ogólnopolska konferencja naukowa pt. „Nadzór korporacyjny jako 

interdyscyplinarny obszar badawczy”
Dr hab. Jacek Gad, prof. UŁ

8 6 października 2021 r. Seminarium naukowe pt. „Praktyki społeczne organizacji 
i ujawnianie informacji na ich temat”

Dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ

9 18–19 września 2022 r. Ogólnopolska konferencja naukowa pt. „Nadzór korporacyjny 
w warunkach zmieniającego się otoczenia regulacyjnego”

Dr hab. Jacek Gad, prof. UŁ

10 9 listopada 2022 r. Ogólnopolskie seminarium naukowe pt. „Rachunkowość na rzecz 
zrównoważonego rozwoju – czy dialog z interesariuszami ma 
znaczenie?”

Dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ

Źródło: opracowanie własne na podstawie dokumentacji Katedry Rachunkowości UŁ w latach 2018–2023.

Wyniki prowadzonych przez pracowników Katedry Rachunkowości badań zo‑
stały zaprezentowane w licznych publikacjach naukowych. W okresie 2018–2022 
pracownicy Katedry Rachunkowości opublikowali 39 jednoautorskich i wieloautor‑
skich monografii naukowych (por. tabela 11).

Tabela 11. Monografie autorstwa pracowników Katedry Rachunkowości UŁ opublikowane w latach 
2018–2022

Rok 2018
1. Mikołaj Turzyński, Juliusz Au. Nauka rachunkowości do potrzeb gospodarstwa wiejskiego, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych 

w Polsce, Warszawa 2018.
2. Halina Waniak‑Michalak, Współpraca przedsiębiorstw i organizacji pozarządowych przy realizacji działań społecznie odpowiedzialnych, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2018.
3. Jan Michalak, Bogusława Bek‑Gaik, Mariusz Karwowski, Model biznesu jako wyzwanie dla rachunkowości, Wydawnictwo Nieoczywiste, 

Warszawa 2018.
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4. Anna Szychta, Sławomir Jędrzejewski, Mikołaj Turzyński, Rachunkowość w Polsce w okresie międzywojennym 1918–1939, Wydawnictwo 
Nieoczywiste, Warszawa 2018.

5. Ewa Walińska, Jacek Gad, Anna Szychta, Jan Michalak, Justyna Dobroszek, Joanna Stępień‑Andrzejewska, Maciej Frendzel, Irena 
Sobańska, Jacek Kalinowski, Agnieszka Wencel, Ewa Śnieżek, Radosław Ignatowski, Marcin Michalak, Tomasz Wnuk‑Pel, Przemysław 
Kabalski, Przemysław Czajor, Mikołaj Turzyński, Gabriela Idzikowska, Łódzka Szkoła Rachunkowości w procesie transformowania systemu 
rachunkowości w Polsce w latach 1989–2016, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2018.

6. Radosław Ignatowski, David Alexander, Stephen Zeff, Global Financial Reporting. The Past, Present and Likely Future, Wydawnictwo 
Nieoczywiste, Warszawa 2018.

7. Justyna Dobroszek, Michał Biernacki, Małgorzata Macuda, Rachunkowość zarządcza w sektorze usług, Wydawnictwo Nieoczywiste, 
Warszawa 2018.

8. Ewa Walińska, Agnieszka Wencel, Ireneusz Górowski, Podatek dochodowy w systemie rachunkowości – kluczowa determinanta rozwoju 
podsystemu rachunkowości podatkowej, Wydawnictwo Nieoczywiste, Warszawa 2018.

9. Ewa Śnieżek, Joanna Krasodomska, Arleta Szadziewska, Informacje niefinansowe w sprawozdawczości biznesowej przedsiębiorstw, 
Wydawnictwo Nieoczywiste, Warszawa 2018.

10. Jacek Kalinowski, Waldemar Gos, Bartłomiej Nita, System rachunkowości w zarządzaniu finansami uczelni publicznych, Wydawnictwo 
Nieoczywiste, Warszawa 2018.

11. Przemysław Czajor, Ewa Walińska, Agnieszka Wencel, Zaawansowana rachunkowość finansowa. Problemy i zadania, Wydawnictwo 
CCAE, Łódź 2018.

12. Jan Michalak, Metody pomiaru i determinanty jakości informacji w raportach spółek giełdowych, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 
Łódź 2018.

Rok 2019
1. Jacek Gad, Mechanizmy ładu korporacyjnego a system kontroli nad sprawozdawczością finansową. Perspektywa raportów zarządu polskich 

i niemieckich spółek publicznych, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2019.
2. Jacek Kalinowski, Waldemar Gos, Zbigniew Luty, Edward Wiszniowski, Koszty działalności badawczo‑rozwojowej i autorskiej 

w uczelniach publicznych w warunkach nowych zasad finansowania szkolnictwa wyższego w Polsce, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Szczecińskiego, Szczecin 2019.

Rok 2020
1. Mikołaj Turzyński, Rachunkowość umów leasingu. Stan obecny i kierunki zmian, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.
2. Zuzanna Firkowska‑Jakobsze, Zintegrowany model pomiaru dokonań gminy. Uwarunkowania – potrzeby – koncepcje, Wydawnictwo 

Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.
3. Ewa Śnieżek, Michał Wiatr, Dobrowolne ujawnienia informacji finansowej, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.
4. Przemysław Czajor, Maciej Frendzel, Agnieszka Wencel, Michał Wiatr, Instrumenty finansowe – perspektywa sprawozdawcza w ujęciu 

międzynarodowych regulacji rachunkowości, Wydawnictwo Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2020.
5. Bogdan Gregor, Magdalena Kalińska‑Kula, Dominika Kaczorowska‑Spychalska, Irena Sobańska, Jan Michalak, Tomasz Czapla, Robert 

Kozielski, Technologie cyfrowe w biznesie. Przedsiębiorstwa 4.0 a sztuczna inteligencja, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2020.
6. Ewa Walińska, Anna Rzetelska, Anna Jurewicz, Zmiany kapitału własnego spółki kapitałowej. Uwarunkowania prawne i skutki finansowe, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.
7. Halina Waniak‑Michalak, Jan Michalak, Maciej Turała, Loan and Guarantee Funds. Development. Performance. Stability, Wydawnictwo 

Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.
8. Przemysław Czajor, Anna Jurewicz, Marcin Michalak, Ewa Walińska, Agnieszka Wencel, System rachunkowości finansowej. Zasady 

pomiaru, ewidencji i prezentacji, Wolters Kluwer, Warszawa 2020.
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9. Maciej Frendzel, Model oczekiwanych strat kredytowych w sprawozdawczości finansowej. Koncepcja i zastosowanie, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.

10. Żaneta Kielanowicz, Determinants of operational budgeting success in manufacturing enterprises, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 
Łódź 2020.

11. Joanna Szwajcar, Przemysław Kabalski, Aleksandra Baszczyńska, Ocena środowiska pracy księgowych w Polsce pod kątem ryzyka 
wypalenia zawodowego, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2020.

12. Agnieszka Wencel, Sylwia Gradzik, Zrównoważona karta wyników w zarządzaniu instytucją kultury, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2020.
13. Sławomir Jędrzejewski, Aneta Brzeska, Angelika Pierścińska, Analiza sprawozdań finansowych spółdzielni mieszkaniowych, 

Wydawnictwo SIZ, Łódź 2020.
14. Ewa Śnieżek, Michał Wiatr, Przepływy pieniężne w sprawozdawczości przedsiębiorstw, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2020.
15. Marcin Jaworski, Adrianna Lisowska, Bartłomiej Lisowski, Emilian Gwiaździński, Daria Zawalska, Agnieszka Drzazga, Bożena 

Czerkawska, Marta Kędzia, Zarządzanie przedsiębiorstwem w dobie globalnych problemów, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2020.
16. Radosław Ignatowski, Beata Sadowska, Magdalena Wójcik‑Jurkiewicz, Oblicza raportowania w perspektywie środowiskowej, Instytut 

Prawa Gospodarczego Sp. z o.o., Katowice 2020.
17. Przemysław Czajor, Marcin Michalak, Rachunek kosztów w procesie zagospodarowania odpadów komunalnych, Wydawnictwo 

Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.
Rok 2021

1. Przemysław Kabalski, Księgowość w Polsce jako zawód kobiecy. Skala, przyczyny, okoliczności, skutki, Instytut Prawa Gospodarczego Sp. 
z o.o., Katowice 2021.

2. Anna Szychta, Arleta Szadziewska, Iwona Majchrzak, Marzena Remlein, Rachunkowość zarządcza a zrównoważony rozwój 
przedsiębiorstwa, Instytut Prawa Gospodarczego Sp. z o.o., Katowice 2021.

3. Przemysław Czajor, Marcin Michalak, Ewa Walińska, Agnieszka Wencel, Anna Jurewicz, Agnieszka Czajor, Witold Bojanowski, Beata 
Mazuchowska, Maciej Frendzel, Joanna Stępień‑Andrzejewska, Michał Wiatr, Ewa Śnieżek, Jacek Gad, Rachunkowość. Rachunkowość 
i sprawozdawczość finansowa (2021), wydanie XI, Wolters Kluwer, Warszawa 2021.

Rok 2022
1. Przemysław Kabalski, Marzena Syper‑Jędrzejak, Joanna Szwajcar, Aleksandra Baszczyska, Marta Nowak, Wypalenie zawodowe biegłych 

rewidentek i rewidentów w Polsce. Skala, przyczyny, skutki, Instytut Prawa Gospodarczego Sp. z o.o., Katowice 2022.
2. Anna Szychta, Bieniek Andrzej, Zarys systematyki kosztów własnych. Edycja naukowa, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych 

w Polsce, Warszawa 2022.
3. Marcin Michalak, Pomiar i komunikowanie wartości ekonomicznej operacyjnego majątku trwałego w systemie rachunkowości. Ujęcie 

teoretyczne, studia przypadków, model, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2022.
4. Tomasz Czapla, Ewa Walińska, Współczesne problemy zarządzania przedsiębiorstwem – perspektywa kluczowych obszarów jego 

dokonań. Tom III : Zarządzanie organizacją. Zarządzanie ludźmi. Zarządzanie finansami, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2022.
5. Jacek Kalinowski, Transparentność uczelni wyższej. Perspektywa zewnętrznych interesariuszy, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 

Łódź 2022.
Źródło: opracowanie własne na podstawie Wydziałowego Rejestru Publikacji z lat 2018–2022.

W latach 2018–2019 pracownicy Katedry Rachunkowości opublikowali 54 arty‑
kuły naukowe (z których większość zawierała wyniki badań empirycznych), w tym 
41 artykułów wysoko punktowanych (por. tabela 12).
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W latach 2020–2022 pracownicy Katedry opublikowali 48 artykułów w wyso‑
ko punktowanych czasopismach naukowych – 70 pkt i powyżej (por. tabela 13).

Tabela 12. Wykaz artykułów naukowych wysoko punktowanych autorstwa pracowników Katedry 
Rachunkowości UŁ w latach 2018–2019

Rok 2018
1. Tomasz Wnuk‑Pel, Amanda Henebäck, Jan Alpenberg, Environmental Orientation in Swedish Local Governments, „Sustainability”, 

Wydawnictwo MDPI Tongzhou Office, s. 1–21.
2. Przemysław Kabalski, Ewelina Zarzycka, Konwergencja rachunkowości finansowej i rachunkowości zarządczej w Polsce w świetle badań 

ankietowych, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 81–94.
3. Jacek Gad, Rynek usług audytorskich świadczonych na rzecz spółek publicznych notowanych na polskim rynku kapitałowym, „Zeszyty Teo‑

retyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 9–30.
4. Halina Waniak‑Michalak, Alfreda Sapkauskiene, Sviesa Leitoniene, Do companies manipulate CSR information to retain legitimacy?, „Inzi‑

nerine Ekonomika – Engineering Economics”, Wydawnictwo Kaunas University of Technology, s. 352–360.
5. Przemysław Kabalski, Ewelina Zarzycka, The convergence of financial and management accounting in Poland Financial Sciences, „Nauki 

o Finansach”, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, s. 9–19.
6. Ewa Śnieżek, Michał Wiatr, Corporate Social Responsibility – Research Overview, „Przedsiębiorczość i Zarządzanie”, Społeczna Akademia 

Nauk, s. 309–323.
7. Artur Jabłoński, Marta Kawczyńska, Żaneta Kielanowicz, Tomasz Wnuk‑Pel, Desired Impact of an ERP Implementation on the Quality of 

Information, „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Oeconomica”, Uniwersytet Łódzki, s. 117–135.
8. Justyna Dobroszek, Ewelina Zarzycka, Alina Almasan, Cristina Circa, A comparative study on managers’ assessment of the selected proper‑

ties of internal reports, „Financial Sciences. Nauki o Finansach”, Walter de Gruyter (Sciendo), s. 46–60.
9. Anna Szychta, Management accounting practices in developing countries since the 1990s: the case of Poland, „Zeszyty Teoretyczne Ra‑

chunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 119–148.
10. Wojciech A. Nowak, Financial reporting in the light of the systems approach and social sciences methodology. The conceptual frameworks 

perspective, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 41–64.
11. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Michał Biernacki, The perceived impact of accreditation on the quality of academic accounting 

education: students’ perspective, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 187–
208.

12. Justyna Dobroszek, The measurement of costs and results in supply chain management: the case of Poland, „Financial Sciences. Nauki o Fi‑
nansach”, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, s. 34–45.

13. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Michał Biernacki, Akredytacja ACCA a rozwój zawodowy specjalistów rachunkowości i finansów 
w Polsce, „E‑Mentor”, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, s. 48–55.

14. Przemysław Kabalski, Ewelina Zarzycka, Czynniki sytuacyjne a stopień konwergencji rachunkowości finansowej i zarządczej w przedsię‑
biorstwach w Polsce, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 81–95.

15. Ewa Walińska, Jacek Gad, Bogusława Bek‑Gaik, Informacje finansowe i niefinansowe w raporcie zintegrowanym – praktyka spółek noto‑
wanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księ‑
gowych w Polsce, s. 167–189.

16. Tomasz Wnuk‑Pel, Management Accounting Practices in Support of Lean Management Strategy in Service Organizations, „Inzinerine Eko‑
nomika – Engineering Economics”, Wydawnictwo Kaunas University of Technology, s. 559–570.



Działalność naukowa 29

17. Tomasz Wnuk‑Pel, Ceslovas Christauskas, Analysis of operational budgeting practices in Polish and Lithuanian companies, „Transforma‑
tions in Business & Economics”, Wydawnictwo Kaunas Faculty Vilnius University, s. 102–124.

18. Justyna Dobroszek, Michał Biernacki, Małgorzata Macuda, Modelo Barriers to Implementing ELCC in Production Enterprises, „Vision 2020: 
Sustainable Economic Development and Application of Innovation Management from Regional Expansion to Global Growth”, Wydaw‑
nictwo IBIMA Publishing LLC, s. 1283–1286.

19. Jan Michalak, Piotr Staszkiewicz, Konstrukcja słownika do zautomatyzowanego rozpoznawania typu opinii biegłego rewidenta, „Zeszyty 
Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 117–130.

20. Ewa Walińska, Irena Sobańska, Przyczynek do postrzegania struktury współczesnego systemu rachunkowości, „Zeszyty Teoretyczne Ra‑
chunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 151–181.

21. Ewelina Zarzycka, Michał Biernacki, Joanna Krasodomska, Job preferences among Generation Z students of accounting, „Vision 2020: Su‑
stainable Economic Development and Application of Innovation Management from Regional Expansion to Global Growth”, Wydawnic‑
two IBIMA Publishing LLC, s. 1439–1443.

Rok 2019
1. Justyna Dobroszek, Lena Grzesiak, Paulo Mourao, Identification of the similarities and differences of logistics controller, manager and spe‑

cialist A study based on a content analysis, „International Journal of Logistics Management”, Emerald Publishing, s. 261–283.
2. Tomasz Wnuk‑Pel, Jan Alpenberg, Philip Adamsson, Johannes Petersson, The use of environmental performance indicators in “the 

greenest city in Europe”, „Baltic Journal of Management”, Emerald Publishing, s. 122–140.
3. Jacek Kalinowski, System rachunkowości zarządczej zorientowany na zarządzanie uczelnią wyższą – studium przypadku, „Zeszyty Teore‑

tyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 61–78.
4. Ewelina Zarzycka, Justyna Dobroszek, Alina Almasan, Cristina Circa, The Assessed Usefulness of Management Accounting in Romania and 

Poland: a Comparative Contingency‑Based Study, „Inzinerine Ekonomika – Engineering Economics”, Wydawnictwo Kaunas University of 
Technology, s. 253–264.

5. Justyna Dobroszek, Anna Białek‑Jaworska, R&D Expenditure and the Role of Scientists, „Financial Sciences. Nauki o Finansach”, Uniwersy‑
tet Ekonomiczny we Wrocławiu, s. 1–16.

6. Justyna Dobroszek, Ewelina Zarzycka, Alina Almasan, Cristina Circa, Managers’ perception of the management accounting information 
system in transition countries, „Economic Research – Ekonomska, Istrazivanja”, Taylor & Francis Group, s. 2798–2817.

7. Anna Szychta, Wielkość przedsiębiorstwa jako determinanta praktyki rachunkowości zarządczej, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, 
Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 183–202.

8. Przemysław Kabalski, Postrzeganie księgowych przez polską młodzież licealną – badanie pilotażowe, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowo‑
ści”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 91–110.

9. Justyna Dobroszek, Ewelina Zarzycka, Lauri Lepistö, Sinikka Moilanen, Coexistence of innovation and standardization: evidence from the 
lean environment of business process outsourcing, „Journal of Management Control”, Springer, s. 251–286.

10. Zuzanna Firkowska‑Jakobsze, Zakres wykorzystania narzędzi rachunkowości zarządczej w gminach w województwie łódzkim, „Zeszyty 
Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 55–68.

11. Halina Waniak‑Michalak, Jan Michalak, Development of a successful microfinancing system: Actor‑network theory perspective, „Manage‑
ment: Journal of Contemporary Management Issues”, Wydawnictwo Uniwersytetu w Splicie, s. 39–61.

12. Justyna Dobroszek, Małgorzata Macuda, Michał Biernacki, Corporate Social Responsibility Reporting Practices In Healthcare Sector, „Vision 
2025: Education Excellence and Management of Innovations through Sustainable Economic Competitive Advantage”, Wydawnictwo 
IBIMA Publishing LLC, s. 5550–5555.
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13. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, The New Regulatory Framework and Non‑Financial KPIs Disclosure: Is there Any Room for Impro‑
vement In the Corporate Practice?, „Vision 2025: Education Excellence and Management of Innovations through Sustainable Economic 
Competitive Advantage”, Wydawnictwo IBIMA Publishing LLC, s. 9330–9337.

14. Anna Szychta, Specjaliści do spraw rachunkowości zarządczej w przedsiębiorstwach małych, średnich i dużych w świetle wyników bada‑
nia empirycznego w Polsce, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu”, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, 
s. 276–292.

15. Justyna Dobroszek, Ewelina Zarzycka, Outsourced Management Accounting – To Increase the Reputation in BPO Environment, „Vision 
2025: Education Excellence and Management of Innovations through Sustainable Economic Competitive Advantage”, Wydawnictwo 
IBIMA Publishing LLC, s. 9786–9790.

16. Halina Waniak‑Michalak, Jan Michalak, Consequences of public financial aid for organizations providing guarantees for SMEs in Poland, 
„Business and Economic Horizons”, Wydawnictwo Prague Development Center, s. 474–489.

17. Przemysław Czajor, Piotr Druszcz, Michał Hendryk, Usefulness of comprehensive income statement – preliminary study on the example of 
companies from the WIG30 index, „Financial Sciences. Nauki o Finansach”, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, s. 10–26.

18. Ewelina Zarzycka, Michał Biernacki, Joanna Krasodomska, The ACCA accreditation in Poland – accounting educators’ perspective, „Finan‑
cial Sciences. Nauki o Finansach”, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, s. 1–9.

19. Zuzanna Firkowska‑Jakobsze, Małgorzata Czerny, Stanisław Hońko, A comparability of information in the financial statements of gaming 
companies, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu”, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, s. 27–44.

20. Sławomir Jędrzejewski, Aneta Brzeska, Reporting of financial indicators by Polish housing cooperatives – current state and own proposal, 
„Zeszyty Naukowe Małopolskiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Tarnowie”, Wydawnictwo Małopolskiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej 
w Tarnowie, s. 13–24.

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wydziałowego Rejestru Publikacji z lat 2018–2019.

Tabela 13. Wykaz artykułów naukowych wysoko punktowanych (70 punktów i więcej) autorstwa 
pracowników Katedry Rachunkowości UŁ w latach 2020–2022

Rok 2020
1. Anna Szychta, An examination of nineteenth‑century Polish handbooks on factory accounting, „Accounting History”, SAGE Publications, 

s. 311–339.
2. Justyna Dobroszek, Michał Biernacki, Małgorzata Macuda, Management accounting in logistics and supply chain management: evidence 

from Poland, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 153–176.
3. Przemysław Czajor, Identyfikacja obszarów oddziaływania MSSF 9 na sytuację finansowo‑majątkową jednostek oraz ocena skutków jego 

wdrożenia na przykładzie spółek notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, 
Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 67–90.

4. Żaneta Kielanowicz, Tomasz Wnuk‑Pel, Ceslovas Christauskas, Problems with Activity‑Based Costing Implementation in Polish and Lithu‑
anian Companies, „Inzinerine Ekonomika – Engineering Economics”, Wydawnictwo Kaunas University of Technology, s. 26–38.

5. Justyna Dobroszek, Supply chain and logistics controller – two promising professions for supporting transparency in supply chain manage‑
ment, „Supply Chain Management – An International Journal”, Emerald Publishing, s. 505–519.

6. Ewa Walińska, Jacek Gad, Financial and Non‑Financial Information in Integrated Reports: Evidence from Poland, „Education Excellence and 
Innovation Management: A 2025 Vision to Sustain Economic Development during Global Challenges”, Wydawnictwo IBIMA, Publishing 
LLC, s. 877–882.
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7. Ewelina Zarzycka, Justyna Dobroszek, Sinikka Lepistö, Lauri Lepistö, Controlling outsourced management accounting to build legitimacy 
Qualitative, „Research in Accounting and Management”, Emerald Publishing, s. 435–463.

8. Jan Michalak, Joanna Krasodomska, Katarzyna Świetla, Directive 2014/95/EU: Accountants’ understanding and attitude towards manda‑
tory non‑financial disclosures in corporate reporting, „Meditari Accountancy Research”, Emerald Publishing, s. 751–779.

9. Halina Waniak‑Michalak, Ivana Perica, Sviesa Leitoniene, Ewa Chojnacka, The Institutional Settings of the Recovery of the NGO Sector in 
Post‑Communist Countries, „Comparative Economic Research. Central and Eastern Europe”, Uniwersytet Łódzki, s. 133–154.

10. Mikołaj Turzyński, Organizacja systemu rachunkowości w getcie łódzkim w latach 1940–1944. Perspektywa ofiar zagłady, „Zeszyty Teore‑
tyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 71–98.

11. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Niefinansowe kluczowe wskaźniki efektywności: regulacje i wytyczne a praktyka przedsiębiorstw, 
„Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 115–132.

12. Halina Waniak‑Michalak, Ivana Perica, Sviesa Leitoniene, From NGOs’ accountability to social trust. The evidence from CEE countries, „Ze‑
szyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 173–192.

13. Ewa Śnieżek, Michał Wiatr, Katarzyna Ciach, Joanna Piłacik, The need to improve enterprises’ annual reporting in the context of its users’ 
characteristics. Evidence from Poland, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, 
s. 157–172.

14. Jacek Gad, The association between disclosures on control system over financial reporting and mechanisms of corporate governance: Empiri‑
cal evidence from Germany and Poland, „International Journal of Management and Economics”, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, 
s. 351–369.

15. Tomasz Wnuk‑Pel, Maciej Frendzel, Lina Dagiliene, Kristina Sutiene, Wise managers think about circular economy, wiser report and analy‑
ze it. Research of environmental reporting practices in EU manufacturing companies, „Journal of Cleaner Production”, Elsevier, s. 1–14.

Rok 2021
1. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Dorota Dobija, Stakeholder Engagement in Corporate Social Practices and Non‑Financial Disclosu‑

res: A Systematic Literature, „Review Central European Management Journal”, Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie, s. 112–135.
2. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Key performance indicators disclosure in the context of the EU directive: when does stakeholder 

pressure matter?, „Meditari Accountancy Research”, Emerald Publishing, 10959.
3. Sławomir Jędrzejewski, Aneta Brzeska, The Degree of Dissemination of the Idea of Sustainable Development in Polish Housing Cooperatives 

in the Light of Empirical Research, „Sustainability”, Wydawnictwo MDPI, s. 1–20.
4. Ewa Walińska, Justyna Dobroszek, The Functional Controller for Sustainable and Value Chain Management: Fashion or Need? A Sample of 

Job Advertisements in the COVID–19 Period, „Sustainability”, Wydawnictwo MDPI, s. 1–20.
5. Justyna Dobroszek, Marek Mastalerz, Rachunkowość zarządcza/controlling – przegląd publikacji w „Zeszytach Teoretycznych Rachunko‑

wości” za lata 2010–2020, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 13–30.
6. Halina Waniak‑Michalak, Ivana Perica, Does Social Trust Influence Charitable Giving for NGOs?, „Comparative Economic Research. Central 

and Eastern Europe”, Uniwersytet Łódzki, s. 175–191.
7. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Monika Turek‑Radwan, Anna Mazurczak‑Mąka, Distance learning during the COVID–19 pande‑

mic: students’ communication and collaboration and the role of social media, „Cogent Arts & Humanities”, Taylor & Francis Group, s. 1–20.
8. Joanna Krasodomska, Ewelina Zarzycka, Environmental key performance indicators: the role of regulations and stakeholder influence, 

„Environment, Systems & Decisions”, Springer, s. 651–666.
9. Adrianna Lisowska, Implementation of Simplified Financial Statements in Micro and Small Enterprises in Poland, „Innovation Management 

and information Technology impact on Global Economy in the Era of Pandemic”, Wydawnictwo IBIMA, Publishing LLC, s. 10299–10309.
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10. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Dorota Dobija, Determinanty dialogu z interesariuszami w dużych jednostkach zainteresowania 
publicznego działających w Polsce, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 171–
188.

11. Jacek Kalinowski, Wyzwania dla systemu rachunkowości w uniwersytetach w Polsce po wejściu w życie nowej ustawy o szkolnictwie wyż‑
szym, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 107–127.

12. Ewa Walińska, Tomasz Czapla, Rachunkowość z perspektywy nauk o zarządzaniu i jakości – głos w dyskusji, „Zeszyty Teoretyczne Ra‑
chunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 29–50.

13. Mikołaj Turzyński, Raporty z wyników finansowych procesu Zagłady. Przykład operacji „Reinhardt”, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowo‑
ści”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 93–113.

Rok 2022
1. Joanna Krasodomska, Ewelina Zarzycka, Non‑financial key performance indicators: what determines the differences in the quality and qu‑

antity of the disclosures?, „Journal of Applied Accounting Research”, Emerald Publishing, s. 139–162.
2. Przemysław Kabalski, Stereotypy płciowe dotyczące rachunkowości w silnie sfeminizowanym zawodzie księgowego w Polsce, „Zeszyty 

Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 157–184.
3. Anna Szychta, Rola wytycznych UNCTAD‑ISAR w monitorowaniu realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju przez przedsiębiorstwa, „Ze‑

szyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 67–99.
4. Radosław Ignatowski, Sprawozdanie z płatności na rzecz administracji publicznej. Analiza krytyczna regulacji prawnych, „Zeszyty Teore‑

tyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 29–45.
5. Halina Waniak‑Michalak, Sviesa Leitoniene, Ivana Perica, The NGOs and Covid–19 Pandemic: A New Challenge for Charitable Giving and 

NGOs’ Mission Models, „Inzinerine Ekonomika – Engineering Economics”, Wydawnictwo Kaunas University of Technology, s. 174–187.
6. Justyna Dobroszek, Ewelina Zarzycka, Robert Rieg, Professionalisation of Family Firms and Accounting Function: Empirical Evidence, „Cen‑

tral European Economic Journal”, Walter de Gruyter (Sciendo), s. 113–131.
7. Joanna Piłacik, Ewa Śnieżek, Social Responsibility Reporting on Forest Enterprises in Europe: A Comparative Analysis, „Business Excellen‑

ce and Innovation Management: A 2025 Vision to Sustain Economic Development in the Era of Pandemic”, Wydawnictwo IBIMA, Pu‑
blishing LLC, s. 1370–1377.

8. Anna Szychta, Business budgeting as a tool of scientific management and rationalisation in Poland in the interwar period, „Accounting Hi‑
story”, SAGE Publications, s. 393–424.

9. Ewelina Zarzycka, Dorota Dobija, Charles Cho, Chaoyuan She, Joanna Krasodomska, Dariusz Jemielniak, Involuntary Disclosures and Sta‑
keholder‑Initiated Communication on Social Media, „Organization & Environment”, SAGE Publications, s. 1–29.

10. Ewelina Zarzycka, Joanna Krasodomska, Anna Mazurczak‑Mąka, Monika Turek‑Radwan, Online‑only learning during the COVID–19 pan‑
demic. What determines accounting students’ engagement?, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księ‑
gowych w Polsce, s. 119–138.

11. Maciej Frendzel, Zuzanna Firkowska‑Jakobsze, Implementacja wymagań ESEF przez spółki z sWIG80, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowo‑
ści”, Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, s. 9–25.
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Pracownicy Katedry w badanym okresie byli bardzo zaangażowani w proces dydak‑
tyczny – we wszystkich jego formach, począwszy od studiów licencjackich i magister‑
skich, przez studia doktoranckie, a kończąc na podyplomowych. Katedra Rachun‑
kowości UŁ odpowiada za dwa kierunki na studiach licencjackich (rachunkowość 
oraz management and finance) oraz dwa kierunki na studiach magisterskich (ra‑
chunkowość i zarządzanie finansami oraz prawo podatkowe i rachunkowość).

Kierunek rachunkowość został powołany i uruchomiony w październiku 
2012 roku jako pierwszy w Polsce kierunek o takiej nazwie. Celem studiów na nim 
jest kształcenie specjalistów średniego szczebla, zatrudnianych w działach ds. ra‑
chunkowości i księgowości, mających praktyczną wiedzę o zasadach i metodach ra‑
chunkowości. Program studiów (por. rysunek 2) powstał we współpracy ze specjali‑
stami – praktykami i jest na bieżąco dostosowywany do aktualnych potrzeb rynku. 
Należy podkreślić, że Wydział Zarządzania UŁ posiada akredytację Association of 
Chartered Certified Accountants (ACCA). Zwalnia ona absolwentów studiów I stop‑
nia kierunku rachunkowość z egzaminów F1, F2, F3, F4, F6. Kierownikiem kierunku 
jest dr hab. Ewa Śnieżek, prof. UŁ, natomiast koordynatorem dr Michał Wiatr.

Kolejnym kierunkiem studiów I stopnia, nad którym Katedra sprawuje opiekę, 
jest management and finance (M&F), na którym prowadzone są zajęcia wyłącznie 
w języku angielskim (por. rysunek 3). Kierownikiem kierunku od jego powstania 
w 2014 roku do roku 2021 był dr hab. Przemysław Kabalski, prof. UŁ. Obecnie funk‑
cję tę pełni dr hab. Justyna Dobroszek, prof. UŁ, a koordynatorem jest dr Przemysław 
Czajor. Kierunek management and finance jest akredytowany przez Chartered In‑
stitute of Management Accountant (CIMA; obecnie AICPA & CIMA) i spełnia mię‑
dzynarodowe standardy edukacyjne kształcenia z zakresu finansów i rachunkowości. 
Studenci po ukończeniu M&F i wypełnieniu dodatkowego wymogu programu AIC‑
PA & CIMA otrzymują uznawany na światowym rynku pracy Certificate in Business 
Accounting, który potwierdza posiadanie prestiżowych kwalifikacji zawodowych. Po‑
cząwszy od roku akademickiego 2022/2023, patronem kierunku jest firma Deloitte, 
a jej przedstawiciel został włączony do Rady Programowej kierunku. Główni repre‑
zentanci (będącymi pracownikami Katedry Rachunkowości) i pozostali członkowie 
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Rady Programowej przy współpracy z AICPA & CIMA i Deloitte działają na rzecz 
rozwoju i promocji M&F. Wśród aktywności z tym związanych można wymienić: mo‑
dyfikację programu studiów w związku z trendami społeczno‑gospodarczymi (por. 
rysunek 3), współprowadzenie zajęć z przedstawicielami Deloitte i AICPA & CIMA, 
organizację otwartych wykładów Deloitte i dnia Deloitte wraz ze spotkaniem integra‑
cyjnym dla studentów M&F, wspieranie przez Deloitte studentów M&F w procesie pi‑
sania prac dyplomowych i ubiegania się o staże, a także wyróżnianie studentów M&F 
za ich wyniki w nauce i prace licencjackie podczas Gali Absolwentów WZ UŁ.

Kierunek: rachunkowość
I stopień

Studia stacjonarne/niestacjonarne w języku polskim
Wybrane przedmioty obowiązkowe:

 – Ekonomia
 – Narzędzia informatyczne w finansach i rachunkowości
 – Podstawy finansów
 – Rozwój umiejętności profesjonalnych
 – Wprowadzenie do działalności biznesowej
 – Język obcy w biznesie
 – Matematyka i statystyka w finansach
 – Podstawy rachunkowości
 – Prawo cywilne i handlowe
 – Wprowadzenie do zarządzania
 – Finanse przedsiębiorstw
 – Prawo podatkowe
 – Prawo pracy z elementami ubezpieczeń społecznych
 – Rachunkowość finansowa I (z elementami MSSF)
 – Wprowadzenie do rachunku kosztów
 – Wykorzystanie arkusza kalkulacyjnego w rachunkowości
 – Rachunkowość finansowa II
 – Podstawy sprawozdawczości finansowej
 – Projektowanie systemu rachunkowości
 – Praktyczne aspekty rachunkowości podatkowej
 – Etyka i normy wykonywania zawodu księgowego

Kierunkowe przedmioty do wyboru:
 – Podstawy rewizji finansowej
 – Rachunkowość a podatki
 – Podstawy rachunkowości zarządczej/controllingu

Rysunek 2. Oferta programowa na kierunku I stopnia rachunkowość
Źródło: opracowano na podstawie https://www.uni.lodz.pl/strefa‑kandydata/oferta‑studiow/rachunkowosc‑1 (dostęp: 
15.06.2023).

https://www.uni.lodz.pl/strefa-kandydata/oferta-studiow/rachunkowosc-1
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Kierunek: management and finance
I stopień

Studia stacjonarne w języku angielskim
Wybrane przedmioty obowiązkowe:

 – Economics
 – Fundamentals of Finance
 – Introduction to Management
 – IT Tools for Business
 – Organization Theory
 – Understanding Business
 – Applied Mathematics and Statistics for Business
 – Foreign Language in Business
 – Fundamentals of Accounting
 – Human Resource Management
 – Introduction to Law
 – Issues in Business
 – Organizational Behaviour
 – Change & Innovation Management
 – Corporate Finance 
 – Corporate Governance
 – Cost and Management Accounting
 – Financial Accounting & Reporting
 – Sustainability & Performance Measurement
 – Accounting for Management Control
 – Databases for Management
 – Financial Analysis in Management 
 – International Financial Reporting 
 – Applied Corporate Finance
 – Fundamentals of Financial Audit
 – Management Information Systems 

Kierunkowe przedmioty do wyboru:
 – Models of International Business Expansion
 – Project Management with The Use of IT Tools
 – Information Systems for Finance and Management
 – Public Relations in Modern Communication
 – Financial and Non‑Financial Aspects of Risk Management

Rysunek 3. Oferta programowa na kierunku I stopnia management and finance
Źródło: opracowano na podstawie https://www.uni.lodz.pl/strefa‑kandydata/oferta‑studiow/rachunkowosc‑1 (dostęp: 
15.06.2023).

https://www.uni.lodz.pl/strefa-kandydata/oferta-studiow/rachunkowosc-1
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Celem studiów II stopnia (magisterskich) na kierunku rachunkowość i zarzą‑
dzanie finansami jest kształcenie wysokiej klasy specjalistów dla potrzeb gospodarki 
w zakresie finansów i rachunkowości przedsiębiorstw. Kierunek ten wychodzi na‑
przeciw wyzwaniom stojącym przed kadrą zarządzającą podmiotami gospodarczymi 
i dostarczycielami kapitału w dynamicznie zmieniającym się środowisku gospodar‑
czym. Kierunek znacząco pogłębia i rozszerza wiedzę, jaką oferują tematyczne kie‑
runki studiów I stopnia o wskazanym profilu kształcenia (por. rysunek 4). Kierow‑
nikiem kierunku do 2023 roku był dr hab. Radosław Ignatowski, prof. UŁ, natomiast 
obecnie funkcję tę pełni dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ, a jego koordynatorem 
jest dr Przemysław Czajor. Studenci mogą wybrać jedną z czterech specjalności, tj. 
Rachunkowość zarządczą/controlling, Rachunkowość i sprawozdawczość finansową, 
Menedżer finansowy oraz Rachunkowość z akredytacją ACCA.

Od początku 2013 roku Wydział Zarządzania UŁ, dzięki wysoko ocenianemu 
systemowi jakości kształcenia, zaangażowaniu pracowników Katedry Rachunkowo‑
ści UŁ oraz staraniom dr hab. Eweliny Zarzyckiej, prof. UŁ, jest wydziałem akredy‑
towanym przez ACCA. Dla kierunku rachunkowość i zarządzanie finansami, stu‑
diów II stopnia Wydział Zarządzania UŁ otrzymał akredytację ACCA pozwalającą 
na zwolnienie studentów z dziewięciu egzaminów w ramach kwalifikacji ACCA.

Studenci kierunków akredytowanych mogą skorzystać z programu stypendial‑
nego ACCA Accelerate, czyli pilotażowego programu wspierającego ich w dalszym 
zdobywaniu kwalifikacji ACCA poprzez przyznanie bezpłatnych zwolnień z egza‑
minów ACCA na preferencyjnych warunkach i zwolnienia z pierwszej opłaty rocz‑
nej. Program Accelerate daje także możliwość uzyskania dyplomu ACCA Advan‑
ced Diploma in Accounting and Business oraz dostęp do bazy wiedzy i materiałów 
szkoleniowych ACCA.

Wydział Zarządzania UŁ z udziałem pracowników Katedry Rachunkowości UŁ, 
głównie w osobie dr hab. Eweliny Zarzyckiej, prof. UŁ, prowadzi także otwarte i za‑
mknięte szkolenia przygotowujące do egzaminów certyfikacyjnych ACCA.

Wspólnie z ACCA Katedra Rachunkowości UŁ podejmuje działania przeznaczo‑
ne dla wszystkich studentów Wydziału Zarządzania UŁ, m.in.: warsztaty Akademia 
ACCA (prowadzone przez członków ACCA praktyczne warsztaty z zagadnień mery‑
torycznych wybranych wspólnie z kołami naukowymi i przedstawicielami uczelni) 
czy Think Ahead Future CFO powered by ACCA (konferencja dla studentów repre‑
zentujących akredytowane uczelnie z całej Polski, podczas której uczestnicy zdoby‑
wają wiedzę i umiejętności niezbędne do zaplanowania swoich ścieżek rozwoju za‑
wodowego i osobistego).
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Kierunek: rachunkowość i zarządzanie finansami
II stopień

Studia stacjonarne/niestacjonarne w języku polskim

Wybrane przedmioty obowiązkowe:
 – Finanse międzynarodowe
 – Międzynarodowa sprawoz‑
dawczość finansowa

 – Międzynarodowe prawo gos‑
podarcze

 – Operacyjna rachunko‑
wość zarządcza

 – Metody ilościowe

 – Zarządzanie finansami 
korporacji 

 – Metodyka pracy naukowej

Specjalności

Rachunkowość zarządcza/
controlling

Rachunkowość 
i sprawozdawczość finansowa

Menedżer finansowy Rachunkowość z akredytacją 
ACCA

Przedmioty modułu 
specjalności:

 – Analiza biznesowa z zasto‑
sowaniem arkusza kalkula‑
cyjnego 

 – Historia praktyki i teorii ra‑
chunkowości zarządczej

 – Rachunek kosztów
 – Metody rachunkowości 
zarządczej w zarządzaniu 
projektami

 – Rachunkowość zarząd‑
cza w sprawozdawczości 
finansowej

 – Strategiczna rachunkowość 
zarządcza

 – Systemy informatyczne 
w zarządzaniu organizacją

 – Zarządzanie strategiczne
 – Organizacja systemu rachun‑
kowości zarządczej w praktyce

Przedmioty modułu specjalności:
 – Rachunkowość podatkowa 
 – Zaawansowana rachunkowość 
finansowa

 – Zarządzanie płynnością 
finansową

 – Analiza sprawozdań finansowych 
i raportów biznesowych

 – Instrumenty finansowe 
w zarządzaniu finansami

 – Rachunek kosztów w 
przedsiębiorstwie

 – Sprawozdawczość grup 
kapitałowych

 – Standardy i procedury rewizji 
finansowej

 – Strategiczna rachunkowość 
zarządcza – wybrane problemy

Przedmioty modułu 
specjalności:

 – Analiza techniczna
 – Wycena 
przedsiębiorstwa

 – Zaawansowane 
zarządzanie finansami – 
studia przypadku

 – Fuzje i przejęcia
 – Portfel inwestycyjny
 – Wprowadzenie do 
analiz finansowych przy 
wykorzystaniu IBM SPSS 
Statistics

 – Zarządzanie finansami 
osobistymi

 – Zarządzanie strategiczne
 – Finansowe aspekty 
zarządzania 
operacyjnego

Przedmioty modułu 
specjalności:

 – Podatek VAT
 – Rachunek kosztów
 – Zaawansowane zarządzanie 
finansami – studia 
przypadków

 – Audyt i rewizja finansowa I
 – Podatki dochodowe i 
ubezpieczenia społeczne

 – Sprawozdawczość grup 
kapitałowych

 – Strategiczna rachunkowość 
zarządcza

 – Audyt i rewizja finansowa II

Przedmioty do wyboru 
(specjalnościowe):

 – Rachunkowość zarząd‑
cza w praktyce – studia 
przypadków

 – Narzędzia statystyczne w ra‑
chunkowości zarządczej

Przedmioty do wyboru 
(specjalnościowe):

 – Badanie sprawozdań 
finansowych

 – Rachunkowość sektora pu‑
blicznego

 – Zaawansowane zagadnienia 
Międzynarodowych Standardów 
Sprawozdawczości Finansowej

Przedmioty do wyboru 
(specjalnościowe):

 – Inżynieria finansowa
 – Zarządzanie 
przedsiębiorstwem 
w warunkach kryzysu

Przedmioty do wyboru 
(specjalnościowe):

 – Rachunkowość sektora 
publicznego

 – Zaawansowane zagadnienia 
Międzynarodowych 
Standardów 
Sprawozdawczości 
Finansowej

Rysunek 4. Oferta programowa na kierunku II stopnia rachunkowość i zarządzanie finansami
Źródło: opracowano na podstawie https://www.wz.uni.lodz.pl/strefa‑kandydata/studia‑ii‑stopnia (dostęp: 16.06.2023).

https://www.wz.uni.lodz.pl/strefa-kandydata/studia-ii-stopnia
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Wykładowcy Wydziału uczestniczą również w warsztatach praktycznych wspie‑
rających przedstawicieli kadry naukowej w realizacji przedmiotów i egzaminów akre‑
dytowanych przez ACCA oraz w programie dla wykładowców, umożliwiającym im 
bezpłatne przygotowanie się i przystąpienie do egzaminu ACCA.

W roku 2023 dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ, uzyskała Certificate of Ap‑
preciation za pracę związaną z jej zaangażowaniem na rzecz wdrażania kwalifikacji 
ACCA w nauczanie akademickie na Uniwersytecie Łódzkim.

W latach 2018–2022 Katedra Rachunkowości Wydziału Zarządzania Uniwersy‑
tetu Łódzkiego zintensyfikowała nawiązaną wcześniej współpracę z CIMA. Inicja‑
torką zacieśnienia współpracy była prof. dr hab. Ewa Walińska, która zdecydowała 
o podjęciu starań o pozyskanie akredytacji CIMA dla wybranych kierunków Wy‑
działu Zarządzania, powierzając to zadanie dr. hab. Janowi Michalakowi, prof. UŁ, 
obecnie koordynatorowi programu CIMA WZ UŁ.

W pierwszej kolejności certyfikację CIMA uzyskał kierunek management and 
finance. W kolejnych latach została ona rozszerzona na kierunki rachunkowość 
(na pierwszym stopniu studiów) oraz specjalność Rachunkowość zarządcza/contro‑
lling na kierunku rachunkowość i zarządzanie finansami (na drugim stopniu stu‑
diów). Certyfikacja potwierdziła wysoki poziom nauczania na tych kierunkach oraz 
przyniosła korzyści dla studentów certyfikowanych kierunków, takie jak zwolnie‑
nie z większości egzaminów na poziomie Certificate in Business Accounting oraz 
Operational, dostęp do materiałów, praktyk, platform i wydarzeń networkingo‑
wych CIMA.

W ramach współpracy Katedry Rachunkowości Wydziału Zarządzania UŁ oraz 
CIMA regularnie organizowane były Uniwersyteckie Dni Rachunkowości Zarząd‑
czej (University Management Accounting Days), prezentacje, konkursy (w tym ogól‑
noświatowa CIMA Global Competition) i gry biznesowe. W wydarzeniach tych brali 
udział zarówno zaproszeni eksperci, będący członkami CIMA, jak i pracownicy Ka‑
tedry Rachunkowości Wydziału Zarządzania, tacy jak: prof. dr hab. Tomasz Wnu‑
k‑Pel, dr hab. Halina Waniak‑Michalak, prof. UŁ, dr hab. Justyna Dobroszek, prof. 
UŁ oraz dr Żaneta Kielanowicz.

W dniu 24 października 2018 roku – z inicjatywy Chartered Institute of Ma‑
nagement Accountants oraz Wydziału Zarządzania UŁ – zorganizowano Universi‑
ty Management Accounting Day (UMAD). Wydarzenie odbyło się po raz pierwszy 
w Łodzi i miało na celu zapoznanie studentów z praktycznymi aspektami rachunko‑
wości zarządczej oraz spotkanie z przedstawicielami firm zatrudniających wysokiej 
klasy specjalistów. Studenci mieli także możliwość wysłuchania wykładu przedsta‑
wicieli CIMA – Jane O’Rourke i Douga Withingtona.

W roku akademickim 2012/2013 Wydział Zarządzania UŁ, jako pierwszy w kra‑
ju, z inicjatywy prof. dr hab. Włodzimierza Nykiela oraz prof. dr hab. Ewy Walińskiej, 
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wprowadził do oferty dydaktycznej – wspólnie z Wydziałem Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Łódzkiego – studia niestacjonarne II stopnia (dwuletnie magisterskie) 
na kierunku prawo podatkowe i rachunkowość. Celem tych studiów jest wykształ‑
cenie wysokiej klasy specjalistów z zakresu prawa podatkowego i rachunkowości, 
dysponujących merytoryczną oraz praktyczną wiedzą, niezbędną w szeroko pojętym 
sektorze gospodarczym (por. rysunek 5). Kierownikiem kierunku, odpowiedzialnym 
za kształcenie z zakresu rachunkowości, jest obecnie dr Agnieszka Wencel (wcze‑
śniej dr Jacek Kalinowski).

Kierunek: prawo podatkowe i rachunkowość
II stopień

Studia niestacjonarne w języku polskim

Wybrane przedmioty obowiązkowe:
 – Instytucje prawa cywilnego, handlowego i gospodarczego w prawie podatkowym i rachunkowości 
 – Prawo podatkowe – zagadnienia systemowe
 – Postępowanie podatkowe i postępowanie sądowoadministracyjne w sprawach podatkowych
 – Opodatkowanie dochodu w prawie polskim
 – System rachunkowości przedsiębiorstwa
 – Rachunkowość finansowa
 – Finanse przedsiębiorstwa
 – Podatek od towarów i usług
 – Międzynarodowe prawo podatkowe
 – Rachunkowość finansowa w świetle podatku dochodowego

Przedmioty do wyboru z oferty Wydziału Zarządzania UŁ:
 – Aspekty finansowe postępowania upadłościowego i naprawczego
 – Organizacja i zarządzanie przedsiębiorstwem
 – Rachunkowość zarządcza/controlling
 – Rachunkowe aspekty fuzji, podziałów, przekształceń spółek prawa handlowego
 – Rewizja finansowa a audyt śledczy w wykrywaniu oszustw gospodarczych
 – Uproszczone formy ewidencji podatkowej przedsiębiorstw
 – Analiza sprawozdań finansowych
 – Podatkowe i rachunkowe aspekty leasingu
 – Sprawozdawczość podmiotów gospodarczych (e‑sprawozdanie finansowe, sprawozdanie z działalności, sprawozdania GUS)
 – Organizacyjno‑formalne aspekty księgowości (budowanie planów kont, obieg dokumentów księgowych, współpraca biura 
rachunkowego z klientami)

 – Środki trwałe w przedsiębiorstwie – aspekty księgowe i podatkowe
 – Company evaluation

Rysunek 5. Oferta programowa na kierunku prawo podatkowe i rachunkowość
Źródło: opracowano na podstawie https://www.wpia.uni.lodz.pl/strefa‑studenta/plany‑i‑programy (dostęp: 16.06.2023).

https://www.wpia.uni.lodz.pl/strefa-studenta/plany-i-programy
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O skali obciążeń dydaktycznych pracowników Katedry Rachunkowości UŁ 
świadczy liczba ich godzin ponadwymiarowych. Z wyjątkiem roku akademickiego 
2021/2022 liczba godzin ponadwymiarowych przekraczała 20% łącznego pensum 
dydaktycznego pracowników Katedry (por. tabela 14).

Tabela 14. Liczba godzin dydaktycznych pracowników Katedry Rachunkowości UŁ w latach 
akademickich 2017/2018–2022/2023

Wyszczególnienie 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023
Pensum dydaktyczne 6 775 6 775,0 6 629,0 6 515,0 6 710,0 6 285
Godziny ponadwymiarowe 3 482 2 210,5 1 661,5 1 857,5 1 058,5 1 760
Łączna liczba godzin dydaktycznych 10 257 8 985,5 8 290,5 8 372,5 7 768,5 8 045

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rocznych do Głównego Urzędu Statystycznego.

Duże obciążenia dydaktyczne pracowników Katedry Rachunkowości UŁ są efek‑
tem popularności kierunków, na których prowadzą oni zajęcia. Najwięcej studen‑
tów pozostających pod opieką Katedry Rachunkowości UŁ jest na studiach II stop‑
nia na kierunku rachunkowość i zarządzanie finansami. Stanowią oni ponad 20% 
wszystkich studentów Wydziału Zarządzania UŁ na studiach II stopnia (por. ta‑
bela 15).

Tabela 15. Liczba studentów Wydziału Zarządzania UŁ w roku akademickim 2022/2023

Wyszczególnienie
Liczba 

studentów

Udział studentów na kierunkach 
związanych z rachunkowością 

w łącznej liczbie studentów [w proc.]
Łączna liczba studentów na Wydziale Zarządzania UŁ 3520

14,63
Łączna liczba studentów na kierunkach związanych z rachunkowością 515

W tym: 
Studia stacjonarne I stopień 1688

9,66
W tym kierunek rachunkowość 163
Studia stacjonarne II stopień 659

22,76
W tym kierunek rachunkowość i zarządzanie finansami 150
Studia niestacjonarne I stopień 555

11,53
W tym kierunek rachunkowość 64
Studia niestacjonarne II stopień 618

22,33
W tym kierunek rachunkowość i zarządzanie finansami 138

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rocznych do Głównego Urzędu Statystycznego za rok akademicki 
2022/2023.
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W latach 2018–2022 pracownicy Katedry Rachunkowości UŁ prowadzili zajęcia 
na uczelniach zagranicznych w ramach programu ERASMUS, a także uczestniczyli 
w konferencjach dydaktycznych:
1) dr hab. Justyna Dobroszek, prof. UŁ, prowadziła zajęcia na University of Minho 

w Portugalii oraz Kaunas Univeristy of Technology na Litwie;
2) dr  hab. Jan Michalak, prof. UŁ, prowadził zajęcia na  Aalborg University 

w Danii;
3) dr Żaneta Pietrzak prowadziła zajęcia na Kaunas Univeristy of Technology na Li‑

twie, Tomas Bata University in Zlín w Czechach oraz Kiel University of Applied 
Sciences w Niemczech;

4) dr hab. Halina Waniak‑Michalak, prof. UŁ, prowadziła zajęcia na University of 
Split w Chorwacji, University of Malta na Malcie, Kaunas Univeristy of Techno‑
logy na Litwie oraz Vilnius University na Litwie;

5) prof. dr hab. Tomasz Wnuk‑Pel prowadził zajęcia na Linnaeus University w Szwe‑
cji oraz Prague University of Economics and Business w Czechach.
Formą kształcenia, w którą zaangażowani są pracownicy Katedry, są także stu‑

dia podyplomowe. Na przestrzeni lat 2018–2022 na Wydziale Zarządzania UŁ funk‑
cjonowało łącznie pięć różnych studiów podyplomowych prowadzonych przy Kate‑
drze Rachunkowości UŁ:
1) rachunkowość i  zarządzanie finansowe (kierownik studiów od  roku  2003 

– dr hab. Radosław Ignatowski, prof. UŁ);
2) rachunkowość zarządcza/controlling (kierownik studiów od  momentu jego 

utworzenia w roku 2002 – prof. dr hab. Tomasz Wnuk‑Pel);
3) audyt wewnętrzny w administracji i gospodarce (kierownik studiów od roku 2018 

– dr hab. Jacek Gad, prof. UŁ);
4) rachunkowość i zarządzanie finansowe w spółdzielniach i wspólnotach miesz‑

kaniowych (kierownik studiów od roku 2016 – dr Sławomir Jędrzejewski);
5) postgraduate studies in finance and accounting (kierownik studiów od roku 2019 

– dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ).
W warunkach zmniejszającego się zainteresowania studiami podyplomowymi 

funkcjonowanie przy Katedrze pięciu studiów podyplomowych należy uznać za suk‑
ces. W roku akademickim 2022/2023 w zajęciach na studiach podyplomowych utwo‑
rzonych przy Katedrze Rachunkowości uczestniczyły 94 osoby (por. tabela 16).
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Tabela 16. Liczba uczestników studiów podyplomowych na Wydziale Zarządzania UŁ w latach 
2018–2022

Nazwa
Rok rozpoczęcia studiów

2018 2019 2020 2021 2022
Rachunkowość i zarządzanie finansowe 23 26 20 21 13
Rachunkowość zarządcza/controlling 36 30 34 25 27
Audyt wewnętrzny w administracji i gospodarce 17 28 17 31 25
Rachunkowość i zarządzanie finansowe w spółdzielniach i wspólnotach mieszkaniowych 12 0 0 22 0
Postgraduate studies in finance and accounting – 28 21 29 29

Razem 88 112 92 128 94
Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rocznych Wydziału Zarządzania UŁ dla Głównego Urzędu Statystycznego.

Pracownicy Katedry Rachunkowości UŁ w latach 2018–2022 prowadzili rów‑
nież zajęcia na innych studiach podyplomowych na Wydziale Zarządzania UŁ oraz 
na Wydziale Prawa i Administracji UŁ, a także na kursach menedżerskich organi‑
zowanych przez inne jednostki Uniwersytetu Łódzkiego.

W procesie kształcenia bardzo ważne są materiały dydaktyczne. Przyjmują one 
ostatecznie postać podręczników, cieszących się dużym zainteresowaniem wśród 
studentów. W latach 2018–2022 pracownicy Katedry przygotowali następujące pod‑
ręczniki:
1) System rachunkowości finansowej. Zasady pomiaru, ewidencji, prezentacji, E. Wa‑

lińska, A. Wencel, P. Czajor, A. Jurewicz, M. Michalak, Wolters Kluwer, War‑
szawa 2020;

2) Rachunkowość – podstawy: wykłady, przykłady, zadania, testy; podręcznik dosto‑
sowany do zdalnej formy nauczania, red. Ewa Śnieżek, Wydawnictwo Nieoczy‑
wiste, wydanie V, Warszawa 2021.
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Międzynarodowa współpraca 
naukowo‑dydaktyczna

Międzynarodowa współpraca naukowo‑dydaktyczna Katedry przyjmuje różne for‑
my, a jej efektami są międzynarodowe konferencje naukowe, seminaria doktorskie, 
międzynarodowe projekty naukowe oraz wspólne publikacje.

W dniu 18 października 2019 roku na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 
Łódzkiego odbyło się międzynarodowe kolokwium doktorskie oraz warsztaty 4 In‑
ternational PhD Workshop and Seminar. W pierwszej części seminarium prof. Fre‑
drik Karlsson z Linnaeus University z Växjö w Szwecji poprowadził warsztaty na te‑
mat badań jakościowych, w drugiej części przeprowadzone zostało międzynarodowe 
kolokwium doktorskie, któremu przewodniczył prof. dr hab. Tomasz Wnuk‑Pel.

Z kolei 21 października 2019 roku zorganizowany został CIMA University Mana‑
gement Accounting Day. Podczas wydarzenia uczestnicy mieli okazję wysłuchać wy‑
kładu na temat rachunkowości zarządczej i business games oraz porozmawiać z Am‑
basadorem CIMA. Studenci z Polski, Czech, Słowacji, Bułgarii, Rumunii, Ukrainy 
i Węgier podjęli międzynarodowy pojedynek minibusiness game, którego efekty zo‑
stały opisane w raporcie Employability, Education & Partnership in CEE Region.

W dniach 13–15 listopada 2019 roku w Kilonii odbyła się konferencja naukowa 
wraz z międzynarodowym kolokwium doktoranckim oraz warsztatami doktoranc‑
kimi Trends in Accounting Research Conference (TARC) 2019. Konferencja została 
zorganizowana przez Institute of Accounting and Auditing and the Institute of Con‑
trolling, School of Management, Kiel University of Applied Sciences we współpracy 
z Katedrą Rachunkowości WZ UŁ, Kaunas University of Technology (Kowno, Li‑
twa) oraz Linnaeus University (Växjö, Szwecja). Celem konferencji było omówienie 
– w gronie naukowców z różnych krajów – najnowszych trendów i zagadnień zwią‑
zanych z rachunkowością.

W dniach 22–23 marca 2021 roku Katedra Rachunkowości na Wydziale Za‑
rządzania Uniwersytetu Łódzkiego, reprezentowana przez prof. dr. hab. Tomasza 
Wnuka‑Pela oraz dr Żanetę Pietrzak, wspólnie z Linnaeus University w Szwecji, re‑
prezentowanym przez prof. Jana Alpenberga, zorganizowała konferencję „A Susta‑
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inability Perspective And Its Influence On Management Accounting”. Odbyła się ona 
pod auspicjami największej na świecie organizacji zrzeszającej naukowców z dziedzi‑
ny rachunkowości zarządczej, tj. Asia‑Pacific Management Accounting Association 
(APMAA). W konferencji brali udział przedstawiciele około pięćdziesięciu jednostek 
naukowych z całego świata.

W dniach 24–25 maja 2022 roku Katedra Rachunkowości na Wydziale Zarzą‑
dzania Uniwersytetu Łódzkiego – wspólnie z Qatar University w Katarze – zorga‑
nizowała konferencję „Asia‑Pacific Management Accounting Association (APMAA) 
Spring Webinar 2022”. Brali w niej udział przedstawiciele około trzydziestu jedno‑
stek naukowych z całego świata.

W dniu 16 listopada 2022 roku Katedra Rachunkowości na Wydziale Zarzą‑
dzania Uniwersytetu Łódzkiego, wspólnie z Kaunas University of Applied Sciences 
in Lithuania, zorganizowała 1 International Accounting, Finance & Management 
Workshop. Celem warsztatów było umożliwienie doktorantom zaprezentowania kon‑
cepcji swoich rozpraw i uzyskania wskazówek od doświadczonych profesorów i pu‑
bliczności, a także stworzenie młodym naukowcom i doświadczonym profesorom 
możliwości zaprezentowania prac badawczych (na różnych etapach rozwoju) i otrzy‑
mania informacji zwrotnej od wyznaczonych dyskutantów i publiczności. W trakcie 
warsztatów swoje prace zaprezentowało siedmioro doktorantów z takich krajów, jak 
Litwa, Łotwa, Polska oraz Tajlandia.

W latach 2018–2022 Katedra Rachunkowości kontynuowała współpracę zagra‑
niczną nawiązaną w latach ubiegłych, przede wszystkim:

z Asia‑Pacific Management Accounting Association, polegającą na uczestnictwie 
pracowników Katedry Rachunkowości w dorocznych konferencjach APMAA w la‑
tach 2018–2022, oraz organizacji seminariów:

w 2021 roku – wspólnie z Linnaeus University w Szwecji – „Asia‑Pacific Mana‑
gement Accounting Association Spring Webinar 2021”,

w 2022 roku – wspólnie z Qatar University w Katarze – „Asia‑Pacific Manage‑
ment Accounting Association Spring Webinar 2022”;

z Linnaeus University w Växjö w Szwecji, obejmującą wspólne badania naukowe 
i publikowanie artykułów, a także wymianę kadry dydaktycznej prowadzącej zaję‑
cia w Polsce i w Szwecji.

W roku 2022 Katedra rozpoczęła współpracę z Kaunas University of Applied 
Sciences w Kownie na Litwie, w ramach której w roku 2022 zorganizowano wspól‑
nie konferencję naukową – 1 International Accounting, Finance & Management 
Workshop. Ma ona również na celu realizację wspólnego projektu badawczego w ra‑
mach programu Erasmus.

Współpraca międzynarodowa Katedry Rachunkowości polegała także na pro‑
wadzeniu przez pracowników Katedry Rachunkowości wykładów cyklicznych na za‑
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proszenie: Shizuoka University w Japonii, Qatar University w Katarze, Linnaeus Uni‑
versity w Szwecji, Prague University of Economics and Business w Czechach oraz 
University of Applied Sciences w Kownie na Litwie.

Dodatkowo pracownicy Katedry Rachunkowości realizują badania naukowe oraz 
przygotowują publikacje we współpracy z pracownikami takich uczelni, jak West 
University of Timisoara (Rumunia), Turku University (Finlandia), Hochschule Aalen 
(Niemcy), Universitetet i Agder (Norwegia), University of Minho (Portugalia).
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Współpraca z otoczeniem

Realizacja prac naukowo‑badawczych Katedry Rachunkowości UŁ w latach 2018–
2022 była związana ze współpracą z otoczeniem, w tym w szczególności z Krajo‑
wym Komitetem Standardów Rachunkowości oraz Radą Naukową Stowarzyszenia 
Księgowych w Polsce.

Pracownicy Katedry Rachunkowości UŁ aktywnie uczestniczą w pracach Komi‑
tetu Standardów Rachunkowości. W przedstawianym okresie (choć stale od 2004 r.) 
członkiem Komitetu jest Radosław Ignatowski, będący przedstawicielem środo‑
wiska księgowych, skupionych w Stowarzyszeniu Księgowych w Polsce. W latach 
2018–2022 pracownicy Katedry byli autorami projektów następujących standardów 
i stanowisk:

„Wartości niematerialne i prawne” (prof. dr hab. E. Walińska, dr A. Wencel, 
dr P. Czajor, dr M. Michalak);

„Prezentacja w sprawozdaniach finansowych skutków prowadzonej w jednost‑
kach działalności przewidzianej do zaniechania i działalności zaniechanej” (dr hab. 
P. Kabalski, prof. UŁ, nadzór ze strony Komitetu: dr hab. R. Ignatowski, prof. UŁ);

„Wartość godziwa w  połączeniach jednostek rozliczanych metodą nabycia” 
(dr M. Frendzel, nadzór ze strony Komitetu: dr hab. R. Ignatowski, prof. UŁ);

„Zasada przedstawienia rzetelnego i jasnego obrazu sytuacji majątkowej, finan‑
sowej i wyniku działalności w sprawozdaniach finansowych” (dr hab. R. Ignatowski, 
prof. UŁ, współautor: Tomasz Konieczny, PWC).

Na zlecenie Komitetu dr M. Frendzel (pod nadzorem członka Komitetu dr. hab. 
R. Ignatowskiego, prof. UŁ) przygotował także ekspertyzę dotyczącą analizy ujęcia, 
wyceny i prezentacji w sprawozdaniach finansowych kryptoaktywów (i powiązanych 
z nimi kryptozobowiązań). Wskazana ekspertyza ma stanowić podstawę do wyda‑
nia przez Komitet przedmiotowego stanowiska (lub standardu). Może także – w opi‑
nii przewodniczącej Komitetu – wicedyrektora Departamentu Efektywności Wy‑
datków Publicznych i Rachunkowości Ministerstwa Finansów – stanowić podstawę 
do regulacji tego zagadnienia na szczeblu ustawy o rachunkowości (nad zmianami 
której prace zostały rozpoczęte w tym roku, a dr hab. R. Ignatowski, prof. UŁ, zo‑
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stał członkiem resortowego zespołu ds. przygotowania projektu zmian w ustawie 
o rachunkowości).

Pracownicy Katedry, jako autorzy projektów wcześniej przyjętych standardów, 
na zlecenie Komitetu opracowali także zmiany do niektórych z nich:
1) dr J. Kalinowski – KSR nr 3 „Niezakończone usługi budowlane” (Dz.Urz. Min. 

Fin. z 2018 r., poz. 76);
2) dr hab. M. Turzyński, prof. UŁ – KSR nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa” (Dz.

Urz. Min. Fin. z 2018 r., poz. 77);
3) dr  J. Kalinowski – KSR nr 8 „Działalność deweloperska” (Dz.Urz. MFFiPR 

z 2020 r., poz. 38).
Członkostwo dr. hab. R. Ignatowskiego, prof. UŁ, w Komitecie Standardów Ra‑

chunkowości, organizacji zawodowej księgowych (SKwP, w tym członkostwo w Ko‑
misji ds. Współpracy z Zagranicą) i współpraca z organizacją zawodową biegłych 
rewidentów (Polska Izba Biegłych Rewidentów – PIBR) skutkują także jego udziałem 
w różnych przedsięwzięciach, istotnych dla harmonijnego rozwoju rachunkowości, 
sprawozdawczości finansowej i rewizji finansowej, w której współpraca świata nauki 
z regulatorami i praktyką jest istotnym czynnikiem.

Do końca 2019 r. dr hab. R. Ignatowski, prof. UŁ, był członkiem Komisji Nad‑
zoru Audytowego (KNA), zastąpionej z początkiem 2020 r. przez Polską Agencję 
Nadzoru Audytowego na mocy ustawy z dnia 11 maja 2017 r. o biegłych rewiden‑
tach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym. Członkostwo w KNA wyni‑
kało z rekomendacji Polskiej Izby Biegłych Rewidentów, w której do końca 2019 r. 
był także członkiem Kapituły Medalu PIBR.

Dr hab. Radosław Ignatowski, prof. UŁ, stale uczestniczy w procesie stanowie‑
nia międzynarodowych regulacji rachunkowości (MSSF, wydawanych przez Inter‑
national Accounting Standards Board – IASB). Współpraca w tym procesie wiąże się 
z regularnym udziałem w opracowywaniu glos do projektów standardów (głównie 
przygotowywanych jako głos Komitetu Standardów Rachunkowości) oraz z corocz‑
nym udziałem w konferencjach World Standards Setters (WSS) w Londynie. Podczas 
spotkań światowych regulatorów rachunkowości z IASB dyskutowane są projekty 
standardów (MSSF), a głos światowych regulatorów w procesie stanowienia standar‑
dów międzynarodowych jest doceniany przez IASB.

Członkostwo dr. hab. R. Ignatowskiego, prof. UŁ, w Komisji ds. Współpracy 
z Zagranicą skutkuje reprezentacją środowiska polskich księgowych na wielu kon‑
ferencjach i zjazdach zawodowych organizacji księgowych i audytorów z wielu kra‑
jów. W latach 2018–2022 brał on czynny udział w konferencjach w Bukareszcie 
(Rumunia), Rydze (Łotwa) i Banja Vrcica (Republika Serbska – Bośnia i Hercego‑
wina). Szczególnie istotny był jego udział w konferencji w Rydze, która przyczyniła 
się do spotkania z dyrektorem Departamentu Rachunkowości i Polityki Auditingu 
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Ministerstwa Finansów Łotwy. Celem tego spotkania było przekazanie uwag na te‑
mat reorganizacji polskiego systemu nadzoru nad wykonywaniem zawodu biegłego 
rewidenta, które mogłyby być uwzględnione w przebudowie łotewskiego systemu 
nadzoru. W trakcie spotkania podkreślano konieczność:
1) zachowania równowagi na polu odpowiedzialności, a raczej współodpowiedzial‑

ności, za wykonywanie i rozwój zawodu biegłego rewidenta, dzielonej między 
organ administracji państwowej i samorząd zawodowy;

2) zachowania niezależności organu nadzoru od wpływów politycznych i czynni‑
ków powielających funkcje regulacyjne i nadzorcze;

3) współpracy wszystkich stron zainteresowanych rozwojem profesji audytorów, 
idącym w kierunku wysokiej jakości świadczonych usług jako pochodnej zaufa‑
nia i przestrzegania właściwych standardów zawodowych, w tym etycznych.
Z kolei zeszłoroczna konferencja w Banja Vricice była okazją do przedstawienia 

(w drodze referatu) czynników gwarantujących harmonijny rozwój regulacji rachun‑
kowości, w tym roli nauki w ich stanowieniu. Referat podnosił także aspekt właści‑
wego wyboru możliwych rozwiązań, jakie dają dyrektywy Unii Europejskiej (UE) 
w zakresie sprawozdawczości finansowej, szczególnie istotne dla krajów bałkańskich, 
aspirujących do członkostwa w UE.

Katedra Rachunkowości UŁ w analizowanym okresie współpracowała ze Sto‑
warzyszeniem Księgowych w Polsce, w szczególności z Radą Naukową SKwP. Pra‑
cownicy Katedry uczestniczyli w pracach następujących komisji Rady Naukowej 
stowarzyszenia:
1) Komisji ds. „Zeszytów Teoretycznych Rachunkowości” (przewodnicząca prof. 

dr hab. A. Szychta);
2) Komisji Historii Teorii i Praktyki Rachunkowości w Polsce;
3) Komisji ds. Rozwoju Zawodów Związanych z Rachunkowością (przewodniczą‑

ca prof. dr hab. E. Walińska).
Zgodnie z celami działania Komisja ds. „Zeszytów Teoretycznych Ra-

chunkowości” (ZTR), w skład której wchodzą zespół redakcyjny ZTR, Rada Pro‑
gramowa i zespół recenzentów, dążyła do zapewnienia wysokiego merytorycznego 
i edytorskiego poziomu artykułów kwalifikowanych do opublikowania w tym cza‑
sopiśmie, zwiększenia jego stopnia umiędzynarodowienia i dostępności w między‑
narodowych bazach pełnotekstowych i bibliograficzno‑abstraktowych. Główne dzia‑
łania Komisji w latach 2018–2022 obejmowały:
1) opracowanie przez przewodniczącą Komisji strategii rozwoju „Zeszytów Teore‑

tycznych Rachunkowości” na lata 2022–2025;
2) zgłoszenie ZTR przez przewodniczącą Komisji do baz indeksacyjnych czasopism, 

w tym do Scopus, Cabells i Web of Science;
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3) wykonanie w latach 2019–2020 i rozliczenie merytoryczno‑finansowe projektu 
dotyczącego rozwoju ZTR w ramach programu „Wsparcie dla czasopism na‑
ukowych”;

4) opracowanie projektu dalszego rozwoju ZTR, złożenie do  konkursu MEiN 
w 2021 roku w ramach programu „Rozwój czasopism naukowych” i rozpoczę‑
cie jego realizacji od października 2022 roku;

5) przygotowanie przez zespół redakcyjny ZTR do opublikowania 23 numerów 
ZTR, obejmujących 222 artykuły naukowe, w tym 75 w języku angielskim i 147 
w języku polskim;

6) udział pracowników Katedry Rachunkowości UŁ w anonimowym zrecenzowa‑
niu artykułów zgłaszanych do ZTR.
W pracach Komisji Historii Teorii i Praktyki Rachunkowości w Pol-

sce, kierowanej przez prof. dr. hab. Sławomira Sojaka z Uniwersytetu Mikołaja Ko‑
pernika w Toruniu, uczestniczyli prof. dr hab. Anna Szychta i dr hab. Mikołaj Tu‑
rzyński, prof. UŁ. W analizowanym okresie:
1. przygotowali oni cztery biogramy (prof. Alicji Anny Jarugi, dr. hab. Mariana Sta‑

nisława Walczaka, prof. UŁ, dr Lucyny Grażyny Kopczyńskiej i Henryka Józefa 
Chankowskiego) do publikacji pt. Słownik biograficzny rachunkowości w Polsce. 
Kontynuacja, wydanej przez SKwP w 2022 roku;

2. opublikowali rozdziały w dwóch monografiach:
a) Abacus – Od Richarda fitz Nigela do Jana Falewicza, pod red. S. Sojaka, Uni‑

wersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Toruń 2018:
 – A. Szychta, Budżetowanie w przedsiębiorstwach według polskich publi‑

kacji wydanych do 1939 r., s. 129–152;
 – M. Turzyński, O edycji „Nauki rachunkowości dla potrzeb gospodarstwa 

wiejskiego zastosowanej” Juliusza Aua z 1889 r., s. 55–73;
b) Abacus – Od Kasy Generalnej Wilanowskiej z 1819 roku do rachunkowości 

Lasów Państwowych, pod red. S. Sojaka, Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, Toruń 2020:

 – A. Szychta, Henryk Józef Chankowski: nauczyciel i propagator zawodu 
księgowego w Polsce na przełomie XIX i XX wieku, s. 47–79;

 – M. Turzyński, Rachunkowość tajnego archiwum getta warszawskiego 
(1940–1942), s. 185–207.

Ponadto prof. dr  hab. A.  Szychta przygotowała materiały do  edycji nauko‑
wej reprintu monografii wydanego w ramach „Złotej Serii Rachunkowości Pol‑
skiej”, promowanej przez Zarząd Główny SKwP, pt. Życie i dzieło Andrzeja Bieńka, 
[w:] A. Bieniek, Zarys systematyki kosztów własnych. Edycja naukowa Anna Szychta, 
Wydawnictwo Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, Warszawa 2022, a także opu‑
blikowała artykuł pt. Wkład Andrzeja Bieńka w nauczanie rachunkowości i piśmien‑
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nictwo z zakresu rachunku kosztów w Polsce w okresie międzywojennym, „Zeszyty 
Teoretyczne Rachunkowości”, 2023, Vol. 47, nr 1, s. 151–171.

Kolejna Komisja Rady Naukowej SKwP, w której pracach uczestniczyli pracow‑
nicy Katedry Rachunkowości WZ UŁ w latach 2018–2022, to Komisja ds. Rozwoju 
Zawodów związanych z rachunkowością (wcześniej – do 2018 roku – Komisja 
ds. rozwoju zawodu księgowego). W pracach Komisji od jej powstania uczestniczyła 
prof. dr hab. Ewa Walińska (przewodnicząca) oraz dr Marcin Michalak (sekretarz), 
a od 2019 roku także dr hab. Justyna Dobroszek, prof. UŁ.

Głównym celem działania Komisji jest rozwijanie, doskonalenie i propagowanie 
szeroko rozumianego zawodu księgowego w Polsce, obejmującego nie tylko kluczowe 
podsystemy rachunkowości (finansowej, zarządczej, podatkowej), ale także zawody 
bazujące na informacjach z rachunkowości lub wspomagające realizację jej funkcji 
i celów. Kluczowe obszary działania Komisji to:

kształtowanie i opracowanie modelu kompetencji zawodu księgowego;
doskonalenie szeroko rozumianego procesu kształcenia w  zakresie rachun‑

kowości;
rozwój procesu certyfikacji zawodu księgowego;
wzmacnianie prestiżu zawodu księgowego.
Jednym z obszarów aktywności pracowników Katedry Rachunkowości WZ UŁ 

w działalności Komisji było aktywne uczestnictwo w panelach dyskusyjnych po‑
święconych zagadnieniom rozwoju i przyszłości zawodu księgowego, które Komisja 
organizowała lub obejmowała patronatem, odbywających się w ramach corocznych 
Zjazdów Katedr Rachunkowości:
1. W 2018 roku w Łodzi, gdzie dyskutowano następujące kwestie:

a) zawód księgowego – stan obecny, kwalifikacje formalne, wymagania pra‑
codawców;

b) edukacja w zakresie zawodów związanych z rachunkowością – poziom szkol‑
nictwa średniego i wyższego, ocena jakości kształcenia, przewidywane kie‑
runki zmian;

c) przewidywane umiejętności księgowych w najbliższej przyszłości;
d) robotyka a zawód księgowego, szanse i zagrożenia;
e) centra usług biznesowych i biura rachunkowe w kreowaniu nowego zawodu 

księgowego w przyszłości.
W wydarzeniu tym ze strony Katedry Rachunkowości uczestniczy‑

ła przewodnicząca Komisji, prof. Ewa Walińska – jako główna organiza‑
torka, oraz dr Marcin Michalak, który wygłosił wprowadzenie do zagad‑
nień merytorycznych pt. Zadania Komisji ds. rozwoju zawodu księgowego 
SKwP. Podczas tego panelu zgłoszono m.in. postulat rozszerzenia zakre‑
su działań Komisji o zawód specjalisty rachunkowości zarządczej (contro‑
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llera) i zawody pokrewne rachunkowości, co ostatecznie nastąpiło 27 maja 
2019 roku, gdy Zarząd Główny Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, uchwa‑
łą nr 946/513/2019, dokonał zmiany nazwy Komisji z „Komisja ds. rozwoju 
zawodu księgowego” na „Komisja ds. rozwoju zawodów związanych z ra‑
chunkowością”.

2. W 2019 roku w Szczecinie, gdzie omawiano kwestie:
a) włączenia w zakres prac komisji zawodu specjalisty rachunkowości zarząd‑

czej/controllera;
b) kontynuowania prac z zakresu analizy krajowych i międzynarodowych 

standardów kompetencji zawodu księgowego w obszarze rachunkowości 
finansowej;

c) kontynuowania badań na temat wizerunku zawodu księgowego.
Główną organizatorką panelu była prof. dr hab. Ewa Walińska.

3. W 2020 roku w Krakowie (w trybie zdalnym), gdzie w sesji plenarnej dyskuto‑
wano o kierunkach zmian regulacji w zakresie rachunkowości. Moderatorką se‑
sji była prof. dr hab. Ewa Walińska.

4. W 2021 roku w Sopocie, gdzie poruszano następujące kwestie:
a) różne oblicza zawodu księgowego – od rejestratora zdarzeń do partnera biz‑

nesowego;
b) księgowy w Polsce dziś i jutro – w kierunku regulacji zawodu;
c) rola międzynarodowych kwalifikacji w  profesjonalizacji zawodu 

księgowego;
d) granice zawodu księgowego – czy są możliwe.

Moderatorką panelu była prof. dr hab. Ewa Walińska, a aktywny udział 
w nim brały także dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ oraz mgr Małgorzata 
Stolińska, biegły rewident i współwłaścicielka biura rachunkowego – była 
pracowniczka, a obecnie osoba współpracująca z Katedrą.

W 2021 roku Komisja – pod przewodnictwem prof. dr hab. Ewy Walińskiej 
– podjęła intensywne prace w obszarze zdefiniowania i uregulowania zawodu księ‑
gowego, które zbiegły się w czasie z działaniami Ministerstwa Finansów RP, doty‑
czącymi identyfikacji i oceny skutków deregulacji zawodu z 2014 roku oraz badania 
opinii środowiska księgowych i otoczenia biznesowego w sprawie ewentualnego po‑
nownego uregulowania tego zawodu. Prof. dr hab. Ewa Walińska i dr Marcin Mi‑
chalak uczestniczyli w opracowaniu ankiety skierowanej do środowiska księgowych, 
biegłych rewidentów, doradców podatkowych, przedsiębiorców, dotyczącej oceny 
skutków deregulacji zawodu księgowego oraz opinii i stanowiska tych środowisk co 
do formalizacji zawodu księgowego oraz jej potencjalnej formy (regulacja, certyfi‑
kacja, profesjonalizacja).
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W kontekście tych działań przewodnicząca Komisji, prof. dr hab. Ewa Waliń‑
ska, zaprosiła do współpracy pracowników ośrodków akademickich rachunkowo‑
ści w Polsce, zainteresowanych przedmiotową tematyką. Efektem tego zaproszenia 
było utworzenie pięciu zespołów roboczych, które opracowały raporty w następu‑
jących obszarach:
1) „Słownik pojęć związanych z zawodem księgowego” – uczestniczką tego zespo‑

łu ze strony Katedry Rachunkowości WZ UŁ była dr hab. Justyna Dobroszek, 
prof. UŁ;

2) „Księgowy a  doradca podatkowy (relacje między zawodami)” –  uczestnicz‑
ką tego zespołu ze strony Katedry Rachunkowości WZ UŁ była dr Agnieszka 
Wencel;

3) „Mapa zawodów powiązanych funkcjonalnie z rachunkowością (w tym między‑
narodowe kwalifikacje w profesjonalizacji zawodu księgowego)” – uczestniczka‑
mi tego zespołu ze strony Katedry Rachunkowości WZ UŁ były: dr hab. Ewelina 
Zarzycka, prof. UŁ – jako lider zespołu oraz dr hab. Justyna Dobroszek, prof. 
UŁ i dr Zuzanna Firkowska‑Jakobsze;

4) „Regulacje zawodu księgowego – stan obecny i propozycje zmian – przegląd 
rozwiązań międzynarodowych” – uczestnikami tego zespołu ze strony Kate‑
dry Rachunkowości WZ UŁ byli: dr Marcin Michalak – jako lider zespołu oraz 
prof. Ewa Walińska;

5) „Księgowy a biegły rewident (relacje między zawodami): – brak pracowników 
Katedry Rachunkowości WZ UŁ.
W ramach prac Komisji ds. rozwoju zawodów związanych z rachunkowością 

pracownicy Katedry Rachunkowości w roku 2022 brali udział w następujących wy‑
darzeniach:
1. Webinar Ministerstwa Finansów „Przyszłość zawodu księgowego w Polsce”

Panel dyskusyjny: Rola i kompetencje księgowych przyszłości, księgowi a inne 
zawody, 9 maja 2022 (prof. dr hab. Ewa Walińska).
2. XXIX Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Rachunkowość w zarządzaniu jed‑

nostkami gospodarczymi – Zawód księgowego – historia, stan obecny i perspek‑
tywy rozwoju zawodu”

3. Panel dyskusyjny: Regulacje zawodu księgowego – przegląd rozwiązań między‑
narodowych, Szczecin, 26–27 maja 2022 r., Toruń, wrzesień 2022 r. (dr Marcin 
Michalak).

4. 69. Zjazd Katedr Rachunkowości, Toruń, wrzesień 2022 r.
5. Prezentacja wyników prac Komisji w roku 2022 (prof. dr hab. Ewa Walińska).

Jednym z obszarów współpracy pracowników Katedry z praktyką było sporzą‑
dzanie opinii eksperckich w zakresie problematyki rachunkowości i sprawozdaw‑
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czości finansowej oraz rachunkowości podatkowej, w tym w szczególności doty‑
czących:
1) oceny prawidłowości stosowania regulacji rachunkowości (zarówno polskich, 

jak i międzynarodowych) oraz
2) oceny skutków finansowych i podatkowych szczególnych transakcji gospodar‑

czych i sposobu ich ujęcia w systemie rachunkowości.
Wśród klientów, dla których pracownicy Katedry realizowali projekty, były naj‑

większe spółki giełdowe funkcjonujące na polskim rynku, przedsiębiorstwa śred‑
nie oraz małe. Jednostki te reprezentowały szerokie spektrum branżowe, począw‑
szy od firm produkcyjnych, przez podmioty typowo usługowe, w tym realizujące 
kontrakty długoterminowe, przedsiębiorstwa handlowe, po banki, instytucje kul‑
tury i nauki.

Ważną częścią działalności Katedry jest opracowywanie produktów będących 
wynikiem badań i rozwoju w obszarze systemów rachunkowości, a także ich imple‑
mentacja w praktyce gospodarczej – w postaci wdrożeń, ekspertyz i aplikacji pro‑
duktów badań naukowych realizowanych za pośrednictwem Wydziału Zarządzania 
UŁ (por. tabela 17).

Tabela 17. Zestawienie ekspertyz i aplikacji pracowników Katedry Rachunkowości realizowanych 
za pośrednictwem Wydziału Zarządzania UŁ w latach 2018–2022

Rozdaj działalności Liczba projektów
Ekspertyzy 8
Dotyczące rachunku kosztów i rachunkowości zarządczej
Dotyczące rachunkowości finansowej

4
4

Aplikacje 2
Źródło: opracowanie własne na podstawie raportu Wydziału Zarządzania UŁ do oceny parametrycznej jednostek naukowych.

Jak wynika z tabeli 17, w latach 2018–2022 pracownicy Katedry Rachunkowo‑
ści UŁ zrealizowali osiem ekspertyz, z czego cztery dotyczyły metod i narzędzi ra‑
chunkowości zarządczej, a cztery rachunkowości finansowej. Autorami tych projek‑
tów byli: prof. dr hab. Ewa Walińska, dr hab. Halina Waniak‑Michalak, prof. UŁ, 
dr Marcin Michalak, dr Przemysław Czajor, dr Agnieszka Wencel, dr Zuzanna Fir‑
kowska‑Jakobsze.

W roku 2019 dr Marcin Michalak, na zlecenie Volkswagen Group Polska Sp. 
z o.o., przygotował aplikacje produktu, tj. modelu analizy i oceny rentowności dzia‑
łalności operacyjnej wybranych stacji dealerskich marki Audi w Polsce, zorientowa‑
nego na wzrost rentowności i efektywności działalności w warunkach funkcjonowa‑
nia organizacji sieciowych oraz rachunkowości otwartych ksiąg.
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Wkład pracowników Katedry Rachunkowości 
w kategorię naukową dyscypliny nauki 
o zarządzaniu i jakości UŁ w latach 2017–2021

Efekty pracy naukowej w latach 2017–2021 stanowiły podstawę przyznania dyscy-
plinie nauki o zarządzaniu i jakości Uniwersytetu Łódzkiego kategorii na‑
ukowej B+. Było to możliwe dzięki osiągnięciom w zakresie publikacji (kryterium 
1) i współpracy z otoczeniem (kryterium 2). Kluczowym obszarem dokonań na‑
ukowych były publikacje. W ocenie ewaluacyjnej uwzględniono jedynie artykuły 
najwyżej punktowane oraz monografie naukowe – w tym zakresie wkład pracow‑
ników Katedry Rachunkowości UŁ w uzyskanie kategorii B+ był bardzo znaczący 
(por. tabela 18).

Tabela 18. Publikacje pracowników Katedry Rachunkowości uwzględnione w ocenie ewaluacyjnej 
dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości, koordynowanej przez Wydział Zarządzania UŁ za lata 
2017–2021

Monografie Publikacje do 70 pkt Publikacje powyżej 70 pkt

Liczba publikacji
Udział 

(w proc.)
Liczba publikacji

Udział 
(w proc.)

Liczba publikacji
Udział 

(w proc.)
Katedra Rachunkowości 38 33,63 47 16,15 13 21,67
Razem Wydział Zarządzania UŁ 113 100,00 291 100,00 60 100,00

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportu do oceny dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości, koordynowanej przez 
Wydział Zarządzania UŁ za lata 2017–2021

Pracownicy Katedry Rachunkowości w latach 2017–2021 uzyskali 5386,18 punk‑
tów za publikacje. Stanowiło to ponad 23% punktów osiągniętych przez wszystkich 
pracowników Wydziału Zarządzania UŁ (por. tabela 19).
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Tabela 19. Punkty zaliczone do ewaluacji dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości, koordynowanej 
przez Wydział Zarządzania UŁ za lata 2017–2021 – kryterium 1: publikacyjne

Punkty zaliczone do ewaluacji – kryterium publikacyjne Udział (w proc.)
Katedra Rachunkowości 5 386,18 23,49
Razem Wydział Zarządzania UŁ 22 928,99 100,00

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportu do oceny dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości, koordynowanej przez 
Wydział Zarządzania UŁ za lata 2017–2021

Dodatkowo należy podkreślić, że udział Katedry Rachunkowości UŁ w eksper‑
tyzach zgłoszonych przez Wydział Zarządzania UŁ do oceny ewaluacyjnej 2017–2021 
wynosił około 45% (por. tabela 20).

Tabela 20. Punkty zaliczone do ewaluacji dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości, koordynowanej 
przez Wydział Zarządzania UŁ za lata 2017–2021 – kryterium 2: ekspertyzy (usługi badawcze) 
i projekty naukowe

Suma punktów 
za przychody z usług 

badawczych dla 
katedry

Udział proc. – usługi 
badawcze

Suma punktów 
za przychody 
z projektów 
naukowych

Udział proc. 
– projekty naukowe

Katedra Rachunkowości 80,03 45,26 40,466 5,79
Razem Wydział Zarządzania UŁ 176,84 100,00 699,084 100,00

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportu do oceny dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości, koordynowanej przez 
Wydział Zarządzania UŁ za lata 2017–2021
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Studenckie Koło Naukowe Rachunkowości SIGMA

Studenckie Koło Naukowe Rachunkowości SIGMA działa przy Katedrze Rachunko‑
wości Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. Jest najstarszym kołem ra‑
chunkowości w Polsce – istnieje od 1978 roku. Obecnie jego opiekunkami są dr hab. 
Ewa Śnieżek, prof. UŁ oraz mgr Joanna Piłacik.

Warto podkreślić, iż wielu pracowników Katedry swoją przygodę z rachunkowo‑
ścią rozpoczynało właśnie w kole – jako studenci będący jego aktywnymi członkami 
(dr hab. Ewa Śnieżek, prof. UŁ, prof. dr hab. Ewa Walińska, dr Joanna Stępień‑An‑
drzejewska, dr hab. Jacek Gad, prof. UŁ, mgr Joanna Szwajcar), a następnie – już jako 
pracownicy Katedry – będący opiekunami koła (prof. dr hab. Ewa Walińska, dr hab. 
Ewa Śnieżek, prof. UŁ, dr Joanna Stępień‑Andrzejewska, mgr Joanna Piłacik).

Na przestrzeni ponad czterdziestu lat działalności koło osiągnęło wiele sukcesów 
naukowych, takich jak duża liczba opublikowanych referatów, wyróżnienia w kon‑
kursach oraz udział w znaczących konferencjach naukowych, seminariach i debatach. 
Koło przeprowadziło wiele przedsięwzięć – zarówno w skali regionalnej, ogólnopol‑
skiej, jak i międzynarodowej – i wciąż stara się angażować w nowe, ambitne projek‑
ty. Stale również nawiązuje nowe kontakty z największymi organizacjami ze świa‑
ta biznesu, co pozwala zweryfikować w praktyce wiedzę zdobytą na studiach.

SIGMA współpracuje z takimi firmami, jak YE, Lasy Państwowe, SKwP, PIBR, 
PKP Energetyka, Wella SA czy Krajowa Izba Doradców Podatkowych.

Do  sztandarowych wydarzeń organizowanych przez SKNR SIGMA należy 
„SIGMA MARATON” (Ogólnopolska Konferencja Kół Naukowych Rachunkowo‑
ści). W latach 2018–2022 zorganizowano:
1) w 2018 r. – VIII edycję „SIGMA MARATON: Zawód księgowego i biegłego re‑

widenta – ewolucja czy rewolucja?”, konferencję połączono z jubileuszem 40‑le‑
cia SKNR SIGMA;

2) w 2019 r. – IX edycję „SIGMA MARATON: Współczesna rachunkowość w prak‑
tyce – specyficzne sektory gospodarki, rozwiązania, kategorie”;

3) w 2020 r. – X edycję „SIGMA MARATON: Rachunkowość – ludzie, pasja, hi‑
storie”, której efektem była monografia Rachunkowość – ludzie, pasja, historie, 
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stanowiąca głos w dyskusji nad ewolucyjnym charakterem oraz perspektywami 
współczesnej rachunkowości;

4) w 2021 r. – X edycję „SIGMA MARATON: Rachunkowość według wyzwań 
XXI wieku” (w formie zdalnej, przy użyciu platformy Microsoft Teams); kon‑
ferencja dała możliwość wykazania się zaproszonym studentom z całej Polski 
wiedzą podczas rozwiązywania case study oraz testu wiedzy przygotowanego 
przez firmy SKwP, KIDP, EY oraz wykładowcę Wydziału Zarządzania – dr Ża‑
netę Pietrzak; ponadto studenci mieli możliwość wygłoszenia oraz publikacji 
swoich referatów konferencyjnych;

5) w 2022 r. – XI edycję „SIGMA MARATON: Informacja biznesowa w dobie kry‑
zysu” – w formie zdalnej, przy użyciu platformy Microsoft Teams.
SIGMA organizuje również spotkania z praktykami, Akademię Rachunkowo‑

ści, Rachunkowość 5+ (szkolenia z zakresu podstaw rachunkowości organizowane 
przez członków koła dla studentów I roku), obozy naukowe we współpracy z Lasami 
Państwowymi, warsztaty naukowe, np. „Czy można zrobić karierę w rachunkowo‑
ści i nie wypalić się?”, we współpracy z Centrum Interdyscyplinarnych Badań Ra‑
chunkowości WZ UŁ.

Członkowie koła aktywnie działają w mediach społecznościowych (na Face‑
booku i Instagramie), publikując w nich informacje związane z tematyką rachun‑
kowości.

* * *

Przedstawione informacje świadczą o dynamicznym rozwoju naukowym, osią‑
gnięciach dydaktycznych, a także rosnącej roli Katedry Rachunkowości Uniwersy‑
tetu Łódzkiego w kształtowaniu praktyki rachunkowości w Polsce.

Katedra Rachunkowości na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego jest 
dziś znanym i cenionym – w kraju i za granicą – ośrodkiem dydaktycznym i nauko‑
wym, zwanym często Łódzką Szkołą Rachunkowości.

Nie byłoby to możliwe bez ludzi, którzy:
1) zapoczątkowali jej istnienie – prof. S. Skrzywana, prof. E. Wojciechowskiego;
2) kontynuowali ich dzieła – prof. A. Jarugowej, doc. J. Skowrońskiego; prof. I. So‑

bańskiej;
3) byli uczniami wymienionych mistrzów, a którzy do dziś pracują w Katedrze, 

kontynuując te dzieła – prof. dr hab. A. Szychty, prof. dr. hab. R. Ignatowskie‑
go, prof. UŁ, prof. dr hab. E. Śnieżek, prof. UŁ, prof. dr hab. E. Walińskiej – dla 
których dorobek wypracowany przez poprzednie pokolenia to wartość bezcen‑
na i ponadczasowa, stanowiąca fundament Katedry, gwarantujący jej powodze‑
nie w przyszłości.
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Wykaz pracowników Katedry Rachunkowości UŁ 
w latach 2018–2022

Pracownicy naukowi

Lp. Imię i nazwisko Rok zatrudnienia Rok zakończenia pracy
1 Ewa Śnieżek, dr hab. 1982 do dziś
2 Radosław Ignatowski, dr hab. 1984 do dziś
3 Anna Szychta, prof. dr hab. 1985 do dziś
4 Ewa Walińska, prof. dr hab. 1986 do dziś
5 Joanna Stępień‑Andrzejewska, dr 1992 do dziś
6 Beata Mazuchowska, mgr 1995 do dziś
7 Wojciech A. Nowak, dr hab. 1995 do dziś
8 Joanna Żurawska, mgr 1995 do dziś
9 Przemysław Kabalski, dr hab. 1997 do dziś

10 Tomasz Wnuk‑Pel, prof. dr hab. 1998 do dziś
11 Mikołaj Turzyński, dr hab. 1999 do dziś
12 Jacek Kalinowski, dr 2000 do dziś
13 Przemysław Czajor, dr 2003 do dziś
14 Jan Michalak, dr hab. 2003 do dziś
15 Marcin Michalak, dr 2003 do dziś
16 Maciej Frendzel, dr 2004 do dziś
17 Agnieszka Wencel, dr 2004 do dziś
18 Michał Wiatr, dr 2006 do dziś
19 Halina Waniak‑Michalak, dr hab. 2007 do dziś
20 Jacek Gad, dr hab. 2008 do dziś
21 Joanna Szwajcar, mgr 2008 do dziś
22 Ewelina Zarzycka, dr hab. 2008 do dziś
23 Zuzanna Firkowska‑Jakobsze, dr 2010 do dziś
24 Justyna Dobroszek, dr hab. 2010 do dziś
25 Joanna Piłacik, mgr 2012 do dziś
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Lp. Imię i nazwisko Rok zatrudnienia Rok zakończenia pracy
26 Żaneta Kielanowicz (Pietrzak), dr 2012 do dziś
27 Aneta Brzeska, mgr 2013 2019
28 Sławomir Jędrzejewski, dr 2014 do dziś
29 Anna Rzetelska, dr 2016 2018
30 Katarzyna Kępa, mgr 2017 do dziś
31 Marta Kawczyńska, mgr 2018 2022
32 Izabella Szudrowicz, mgr 2019 do dziś
33 Anna Jurewicz, dr 2023 do dziś

Pracownicy administracyjno‑techniczni:

Lp. Imię i nazwisko Rok zatrudnienia Rok zakończenia pracy
1 Agnieszka Skotowska 2013 do dziś
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Wykaz rozpraw doktorskich i habilitacyjnych 
napisanych w Katedrze Rachunkowości UŁ  
w latach 2018–2023

Prace doktorskie

Lp. Autor Tytuł pracy doktorskiej Rok Promotor Recenzenci
1 Jarosław Dębski Kształtowanie zakresu i struktury raportu 

rocznego – propozycja modelu dla spółek 
rynku NewConnect

2018 Dr hab.  
Ewa Śnieżek,  
prof. UŁ

Dr hab. Joanna Krasodomska,  
prof. UEK,  
dr hab. Józef Pfaff, prof. UEK

2 Monika Perlińska Prawa do emisji gazów cieplarnianych 
w sprawozdawczości finansowej 
przedsiębiorstw – propozycja standardu 
rachunkowości

2019 Dr hab.  
Ewa Śnieżek,  
prof. UŁ

Dr hab. Bogusława Bek‑Gaik,  
prof. AGH,  
dr hab. Arleta Szadziewska,  
prof. UG

3 Żaneta Kielanowicz 
(Pietrzak)

Ocena wykorzystania budżetowania 
operacyjnego w przedsiębiorstwach w Polsce

2019 Prof. dr hab.  
Tomasz Wnuk‑Pel

Dr hab. Bartłomiej Nita, prof. UEW, 
dr hab. Paweł Mielcarz, prof. ALK

4 Aneta Brzeska Audyt w spółdzielni mieszkaniowej 
– potrzeba integracji, rewizji finansowej 
i lustracji

2019 Dr hab. Wojciech 
A. Nowak, prof. UŁ

Dr hab. Jolanta Chluska prof. PCZ, 
dr hab. Józef Pfaff, prof. UEK

5 Maciej Mróz Strategiczna karta wyników w zarządzaniu 
sprzedażą w przedsiębiorstwach z branży 
produktów szybko rotujących

2022 Prof. dr hab.  
Anna Szychta

Dr hab. Arleta Szadziewska,  
prof. UG,  
dr hab. Bartosz Kurek, prof. UEK

6 Marta Kawczyńska Luka w zastosowaniu metod rachunkowości 
zarządczej w przedsiębiorstwach

2022 Prof. dr hab.  
Tomasz Wnuk‑Pel

Dr hab. Bartłomiej Nita, prof. UEW, 
dr hab. Janusz Nesterak, prof. UEK
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Prace habilitacyjne:

Lp. Autor Tytuł pracy habilitacyjnej Rok Recenzenci
1 Ewelina Zarzycka Koncepcje i tendencje rozwoju zawodu specjalisty 

rachunkowości zarządczej. Wymiar krajowy 
i międzynarodowy

2018 Dr hab. Bogusława Bek‑Gaik, prof. UEK, 
prof. dr hab. Aldona Kamela‑Sowińska,  
prof. dr hab. Gertruda Krystyna Świderska

2 Jacek Gad Mechanizmy ładu korporacyjnego a system kontroli 
nad sprawozdawczością finansową – perspektywa 
raportów zarządu polskich i niemieckich spółek 
publicznych

2019 Prof. dr hab. Anna Karmańska,  
prof. dr hab. Bolesław Rafał Kuc,  
dr hab. Piotr Urbanek, prof. UŁ

3 Halina Waniak‑Michalak Współpraca przedsiębiorstw i organizacji 
pozarządowych przy realizacji działań społecznie 
odpowiedzialnych

2019 Dr hab. Bolesław Rok, prof. ALK,  
prof. dr hab. Jacek Miroński,  
prof. dr hab. Bogumiła Szopa

4 Justyna Dobroszek Współczesny wymiar systemu rachunkowości 
zarządczej w przedsiębiorstwach usługowych: 
uwarunkowania – narzędzia pomiaru – raportowanie

2020 Prof. dr hab. Anna Karmańska,  
dr hab. inż. Marek Matejun, prof. UŁ,  
dr hab. Paweł Bielawski, prof. UEK

5 Jan Michalak Metody pomiaru i determinacji jakości informacji 
w raportach spółek giełdowych

2020 Prof. dr hab. Aldona Kamela‑Sowińska,  
prof. dr hab. Dariusz Zarzecki,  
dr hab. Mariusz Andrzejewski, prof. UEK, 
prof. dr hab. Dariusz Wędzki

Tytuły profesora

Lp. Autor Tytuł Rok Recenzenci
1 Anna Szychta Profesor nauk społecznych 2020 Prof. dr hab. Dariusz Wędzki, prof. dr hab. Anna Karmańska,  

prof. dr hab. Waldemar Gos, prof. dr hab. Halina Buk,  
prof. dr hab. Dorota Dobija

2 Tomasz Wnuk‑Pel Profesor nauk społecznych 2020 Prof. dr hab. Dariusz Wędzki, prof. dr hab. Edward Nowak,  
prof. dr hab. Teresa Martyniuk, prof. dr hab. Aldona Kamela‑Sowińska, 
prof. dr hab. Dorota Dobija
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Sylwetki obecnych pracowników  
Katedry Rachunkowości 
na Wydziale Zarządzania UŁ

Prof. dr hab. Ewa Walińska ukończyła studia na Wydziale Ekono‑
miczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1986 roku. Jest pro‑
fesorem tytularnym nauk ekonomicznych ze specjalnością w zakresie 
rachunkowości (2011). Pracę doktorską pt. Roczny raport spółek w Wiel‑
kiej Brytanii w świetle potrzeb inwestora (1994, promotor prof. dr hab. 
Alicja Jaruga) obroniła na Uniwersytecie Łódzkim na Wydziale Ekono‑
miczno‑Socjologicznym, a rozprawę habilitacyjną pt. Wartość bilanso‑
wa przedsiębiorstwa a alokacja podatku dochodowego (2004) – na Wy‑
dziale Zarządzania UŁ.

Na Uniwersytecie Łódzkim pracowała: w Katedrze Rachunkowości – począt‑
kowo na Wydziale Ekonomiczno‑Socjologicznym UŁ, a od 1994 roku na Wydzia‑
le Zarządzania UŁ. Od roku 1992 kieruje Zakładem Rachunkowości Finansowej. 
Od 2012 roku jest również kierownikiem Katedry Rachunkowości UŁ.

Na Wydziale Zarządzania UŁ była: prodziekanem ds. organizacyjno‑progra‑
mowych (2005–2008), dziekanem (2008–2016), od 2016 roku jest prodziekanem ds. 
nauki i rozwoju.

W swoich badaniach naukowych zajmuje się: rachunkowością finansową (w tym 
wyceną bilansową wartości przedsiębiorstwa), analizą sprawozdań finansowych, ra‑
chunkowością zarządczą (w tym w szczególności jej aspektami praktycznymi w pol‑
skich przedsiębiorstwach). Po roku 1995 w sferze jej zainteresowań znalazła się rów‑
nież problematyka dostosowania polskiego prawa bilansowego do wymogów Unii 
Europejskiej i  międzynarodowych standardów rachunkowości, ze szczególnym 
uwzględnieniem podatkowych skutków transformacji dla praktyki sprawozdawczo‑
ści finansowej polskich jednostek. Nowym obszarem jej zainteresowań badawczych 
jest zarządzanie finansami publicznych uczelni wyższych.
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Jest autorką 10 książek i 178 artykułów, współautorką 73 książek i 109 artyku‑
łów. Najważniejsze publikacje książkowe to:

 – Rachunkowość podatków odroczonych, FRRwP, Warszawa 2003;
 – Wartość bilansowa przedsiębiorstwa a alokacja podatku dochodowego, Wydaw‑

nictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2004;
 – Międzynarodowe standardy rachunkowości. Ogólne zasady pomiaru i prezentacji 

pozycji bilansu i rachunku wyników, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 2007 (wy‑
dania I–III);

 – Bilans jako fundament sprawozdawczości finansowej w kontekście zmian współ‑
czesnej rachunkowości, Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2009;

 – Sprawozdawczość przedsiębiorstwa jako narzędzie komunikacji z otoczeniem 
– wymiar finansowy i niefinansowy, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 
Łódź 2015 (współautorzy: J. Gad, B. Bek‑Gaik, B. Rymkiewicz);

 – Sprawozdawczość finansowa i niefinansowa przedsiębiorstwa – w kierunku inte‑
gracji?, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016 (współautorzy: J. Gad, 
B. Bek‑Gaik);

 – Kapitał własny spółek kapitałowych jako kategoria prawna i ekonomiczna spra‑
wozdania finansowego, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016 
(współautorzy: A. Rzetelska, A. Jurewicz);

 – Zmiany kapitału własnego spółki kapitałowej. Uwarunkowania prawne i skutki 
finansowe, Uniwersytet Łódzki, Łódź 2020 (współautorzy: A. Rzetelska, A. Ju‑
rewicz);

 – Meritum Rachunkowość. Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa, Wolters 
Kluwer Polska SA, Warszawa 2021 (praca zbiorowa pod redakcją merytoryczną 
Ewy Walińskiej);

 – Ustawa o rachunkowości. Komentarz, Wolters Kluwer Polska, wydanie 6, War‑
szawa 2023 (praca zbiorowa pod redakcją merytoryczną Ewy Walińskiej).

Prof. dr hab. Anna Szychta ukończyła studia na Wydziale Ekono‑
miczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1985 roku i na Wy‑
dziale Filozoficzno‑Historycznym UŁ (kierunek filozofia) w 1989 roku. 
Pracę na Uniwersytecie Łódzkim rozpoczęła w roku 1985. Stopień na‑
ukowy doktora nauk ekonomicznych w  zakresie ekonomii uzyskała 
w 1995 roku na podstawie rozprawy pt. Teoria rachunkowości Richar‑
da Mattessicha w świetle podstawowych kierunków rozwoju nauki ra‑
chunkowości. Studium metodologiczne, napisanej pod kierunkiem prof. 
dr hab. dr. h.c. Alicji Jarugi. W latach 1985–1995 pracowała w Katedrze 

Rachunkowości UŁ na stanowisku asystenta, a od 1996 roku do 30 czerwca 2008 roku 
na stanowisku adiunkta. Po uzyskaniu stopnia naukowego doktora habilitowanego 
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nauk ekonomicznych w zakresie nauk o zarządzaniu na podstawie dorobku nauko‑
wego i rozprawy Etapy ewolucji i kierunki integracji metod rachunkowości zarząd‑
czej była zatrudniona na stanowisku profesora nadzwyczajnego Uniwersytetu Łódz‑
kiego (od 1 lipca 2008 do 21 lipca 2020 roku). Po uzyskaniu tytułu profesora nauk 
społecznych 21 lipca 2020 roku kontynuuje pracę w UŁ na stanowisku profesora. 
Od 2008 roku pełni funkcję kierownika Zakładu Teorii Rachunkowości w Katedrze 
Rachunkowości UŁ. W latach 2012–2016 pełniła funkcję kierownika stacjonarnych 
i niestacjonarnych studiów doktoranckich w zakresie nauk o zarządzaniu na Wydziale 
Zarządzania UŁ. Pod jej kierownictwem powstały trzy obronione rozprawy doktor‑
skie, ponad 370 prac magisterskich i dyplomowych. Od wielu lat uczestniczy w pra‑
cach Rady Naukowej Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, m.in. jako sekretarz Ko‑
mitetu Redakcyjnego „Zeszytów Teoretycznych Rachunkowości” w latach 2000–2011, 
a od 2011 roku jako redaktor naczelna tego czasopisma naukowego. Jest członkiem 
Rady Redakcyjnej międzynarodowego czasopisma naukowego „Accounting History”. 
Jej zainteresowania naukowe dotyczą rozwoju rachunkowości zarządczej w skali glo‑
balnej i zastosowania jej metod w jednostkach gospodarczych w Polsce, a także zagad‑
nień teorii, metodologii i historii rachunkowości. Jest autorką trzech książek, autorką 
i współautorką około 190 artykułów i monografii zbiorowych, w tym 16 artykułów 
wydanych w wydawnictwach zagranicznych, a także współredaktorem i redaktorem 
naukowym 12 prac zbiorowych. Niektóre prace opublikowane w ostatnich latach:

 – Etapy ewolucji i kierunki integracji metod rachunkowości zarządczej, Wydawnic‑
two Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2007 (dodruk 2008);

 – Rachunkowość zarządcza, Oficyna a Wolters Kluwer business, Warszawa 2010 
(redaktor i autor 10 rozdziałów, współautorzy: A. Jaruga, P. Kabalski); Wyda‑
nie II  rozszerzone i zaktualizowane, 2014 (redaktor i autor 11 rozdziałów);

 – Podejścia do badań naukowych w rachunkowości, „Zeszyty Teoretyczne Rachun‑
kowości” 2013, nr 71(127), s. 243–259;

 – Implementation of IFRS in Poland: Main Effects and Problems, [w:] D. Bensadon, 
N. Praquin (red.), IFRS in a Global World. International and Critical Perspec‑
tives on Accounting, Springer International Publishing, Cham 2016, s. 373–391 
(współautor: P. Kabalski);

 – Management accounting practices in developing countries since the 1990s: the case 
of Poland, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2018, nr 99(155), s. 119–148;

 – Rachunkowość w Polsce w okresie międzywojennym 1918–1939, Wydawnictwo 
Nieoczywiste, Warszawa 2018 (współautorzy: S. Jędrzejewski, M. Turzyński);

 – An examination of nineteenth‑century Polish handbooks on factory accounting, 
„Accounting History” 2020, Vol. 25, nr 2, s. 311–339;

 – Rachunkowość zarządcza a zrównoważony rozwój, Instytut Prawa Gospodarczego Sp. 
z o.o., Katowice 2021 (współautorzy: A. Szadziewska, I. Majchrzak, M. Remlein);
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 – Rola wytycznych UNCTAD‑ISAR w monitorowaniu realizacji Celów Zrównowa‑
żonego Rozwoju przez przedsiębiorstwa, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 
2022, nr 46(1), s. 67–99;

 – Business budgeting as a tool of scientific management and rationalisation in Poland 
in the interwar period, „Accounting History” 2022, Vol. 27, nr 3, s. 393–424.

Prof. dr hab. Tomasz Wnuk‑Pel ukończył studia na Wydziale Eko‑
nomiczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1993 roku. W la‑
tach 1992–1993 studiował na University of Northumbria w Newcastle 
w Anglii. Stopień naukowy doktora uzyskał w 1998 roku na podstawie 
rozprawy pt. Rachunkowość a koszt kapitału (promotor: prof. dr hab. 
Alicja Jaruga). Stopień doktora habilitowanego i stanowisko profesora 
nadzwyczajnego Uniwersytetu Łódzkiego otrzymał w roku 2012 (rozpra‑
wa habilitacyjna pt. Zastosowanie rachunku kosztów działań w przedsię‑
biorstwach w Polsce). Tytuł profesora zwyczajnego uzyskał w roku 2020. 

Pracuje na stanowisku profesora w Uniwersytecie Łódzkim, gdzie kieruje Zakładem 
Rachunkowości Zarządczej, a od 2016 roku jest visiting professor i członkiem Center 
for Management Accounting Research w Linnaeus University w Växjö w Szwecji. Był 
visiting professor na uniwersytetach w Chinach, Czechach, Francji, Japonii, Kata‑
rze, Litwie, Niemczech, Szwecji, Tajlandii, Tajwanie i Włoszech. Jest również Senior 
Board Member w Asia‑Pacific Management Accounting Association (od 2013 roku) 
i Member w European Accounting Association (od 1999 roku).

Zrealizował i realizuje wiele międzynarodowych projektów badawczych, w tym m.in.:

 – Analysis of operational budgeting procedures in Polish and Lithuanian compa‑
nies (2015–2016);

 – Sustainability performance measurement in Swedish municipalities 
(2014–2018);

 – Capital Budgeting practices in Poland and Thailand (2013–2018);
 – Capital investments in the Swedish forest industry (2020–2023).

Jego zainteresowania naukowe koncentrują się na zagadnieniach rachunkowo‑
ści zarządczej/controllingu. Opublikował ponad 100 prac. Za najważniejsze uznać 
można monografie:

 – Management accounting innovations. The case of ABC in Poland, 2 edition, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego i  Wydawnictwo Uniwersytetu 
Łódzkiego, Łódź–Kraków 2014 (druk dla Columbia University Press, USA);

 – The role and functions of controllers in organization management, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016 (współautor: M. Kawczyńska);

 – Barriers to adopting Activity‑Based Costing in Polish companies, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2017 (współautor: W. Miodek)
oraz artykuły:
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 – Environmental performance measurement in a Swedish municipality – motives 
and stages, „Journal of Cleaner Production” 2022, Vol. 370, s. 1–11 (współautor: 
J. Alpenberg);

 – Wise managers think about circular economy, wiser report and analyze it. Rese‑
arch of environmental reporting practices in EU manufacturing companies, „Jo‑
urnal of Cleaner Production” 2020, Vol. 274, s. 1–14 (współautorzy: L. Dagiliene, 
M. Frendzel, K. Sutiene);

 – The use of environmental performance indicators in the greenest city in Europe, 
„Baltic Journal of Management” 2019, Vol. 2019, nr 1, s. 122–140 (współautorzy: 
J. Alpenberg, P. Adamsson).

Dr hab. Ewa Śnieżek, prof. UŁ, ukończyła studia na Wydziale Eko‑
nomiczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1982 roku. W la‑
tach 1982–1994 pracowała w Katedrze Rachunkowości Uniwersytetu 
Łódzkiego na stanowisku asystenta. Stopień naukowy doktora uzyskała 
w 1994 roku na podstawie rozprawy pt. Rachunek przepływów pienięż‑
nych w teorii i praktyce rachunkowości (promotor: prof. dr hab. Alicja 
Jaruga). W roku 2009 z sukcesem zakończyła przewód habilitacyjny, uzy‑
skując stopień naukowy doktora habilitowanego. Od 2009 roku pracu‑
je na stanowisku profesora uczelni w Katedrze Rachunkowości na Wy‑
dziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. W latach 2008–2012 pełniła funkcję 
prodziekana ds. studenckich na Wydziale Zarządzania UŁ, w latach 2012–2022 była 
pełnomocnikiem dziekana ds. organizacji studenckich, a od 2010 roku pełni funkcję 
kierownika kierunku rachunkowość na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych 
I stopnia na Wydziale Zarządzania UŁ. Posiada tytuł dyplomowanego księgowego. 
Obszarami jej zainteresowań naukowo‑badawczych są: rachunkowość międzyna‑
rodowa i rachunkowość finansowa, a w szczególności rachunkowość przepływów 
pieniężnych w powiązaniu z procesami globalizacji i harmonizacji zasad rachun‑
kowości, raportowanie biznesowe i ewolucja sprawozdawczości finansowej w dobie 
zrównoważonego rozwoju. Jest autorką ponad 200 publikacji (ponad 110 powstało 
po 2004 roku). Do najważniejszych jej dokonań piśmienniczych w latach 2004–2023 
można zaliczyć:

 – Sprawozdawczość przepływów pieniężnych. Krytyczna ocena i propozycja mode‑
lu, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2008;

 – Interpretacja i analiza przepływów pieniężnych. Ujęcie sprawozdawcze i mene‑
dżerskie, Wolters Kluwer Polska, Kraków 2011 (współautor: M. Wiatr);

 – The picture of financial condition of Polish listed companies in 1995–2010 on the 
base of their cash flows initial evaluation, „Acta Universitatis Lodziensis. Folia 
Oeconomica” 2011, nr 257, s. 61–78;
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 – Ponadczasowy wymiar doktryn bilansowych na  przykładzie teorii Wilhelma 
Osbahra, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2013, nr 71(127), s. 271–294 
(współautor: M. Wiatr);

 – Raportowanie informacji o  społecznej odpowiedzialności biznesu. Studium 
przypadku Lasów Państwowych, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 
Łódź 2016;

 – Informacje niefinansowe w  sprawozdawczości biznesowej przedsiębiorstw, 
Wydawnictwo Nieoczywiste, Warszawa 2018 (współautorzy: A. Szadziewska, 
J. Krasodomska);

 – Dobrowolne ujawnienia informacji finansowej, Uniwersytet Łódzki, Łódź 2020 
(współautor: M. Wiatr).

Dr hab. Radosław Ignatowski, prof. UŁ, ukończył studia wyż‑
sze na Wydziale Ekonomiczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego 
w 1984 roku. W tym samym roku rozpoczął pracę w Katedrze Rachun‑
kowości rodzimej uczelni. W 1996 roku uzyskał stopień doktora nauk 
ekonomicznych w dziedzinie nauk o zarządzaniu na podstawie pracy 
doktorskiej pt. Powiązania kapitałowe podmiotów gospodarczych a for‑
ma i zakres ich prezentacji w sprawozdaniach finansowych, napisanej 
w Katedrze Rachunkowości UŁ pod kierunkiem prof. dr hab. Alicji Ja‑

rugi. W latach 1996–2009 pracował na etacie adiunkta w Katedrze Rachunkowości 
Uniwersytetu Łódzkiego. W 2009 roku uzyskał stopień naukowy doktora habilito‑
wanego na podstawie rozprawy habilitacyjnej pt. Instytucjonalne uwarunkowania 
i otoczenie globalnych standardów rachunkowości. Od tego czasu jest zatrudniony 
w Katedrze Rachunkowości UŁ na stanowisku profesora nadzwyczajnego Uniwer‑
sytetu Łódzkiego, a od października 2010 roku pełni funkcję kierownika Zakładu 
Rachunkowości Międzynarodowej w tej Katedrze. Od października 2011 roku pełni 
również funkcję kierownika Ośrodka Międzynarodowych Studiów Rachunkowości 
na Wydziale Zarządzania UŁ, od 2003 roku kierownika Podyplomowych Studiów 
Rachunkowości i Zarządzania Finansowego, a od 2007 roku kierownika kierun‑
ku finanse i rachunkowość na studiach II stopnia. Jego zainteresowania naukowe 
koncentrują się głównie na trzech obszarach: harmonizacji i standaryzacji zasad 
sprawozdawczości finansowej w wymiarze ogólnoświatowym, aspektach rachun‑
kowościowych zmian ustrojowych podmiotów gospodarczych (połączenia, podzia‑
ły i przekształcenia) oraz sprawozdawczości finansowej grup kapitałowych i im po‑
dobnych związków gospodarczych. W sumie opublikował ponad 200 tekstów. Jako 
samodzielny autor opublikował 8 monografii oraz ponad 80 prac o charakterze na‑
ukowym. Jest współautorem około 50 opracowań zespołowych, wielu artykułów ze‑
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społowych oraz blisko 40 podręczników lub publikowanych skryptów. Za najważ‑
niejsze publikacje w latach 2008–2022 uznaje:

 – Problemy z wdrażaniem MSSF – doświadczenia europejskich rynków kapitało‑
wych, [w:] Naucznye buhgalterskie szkoly mira: evolucia, sovremennoe sostanie, 
perspektivy razvitia, Żitomirskij Gosudarstviennyj Technologiczeskij Universi‑
tet, Żitomir 2008;

 – Instytucjonalne uwarunkowania i otoczenie globalnych standardów rachunko‑
wości, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2009 (rozprawa habili‑
tacyjna);

 – Konsolidacja sprawozdań finansowych. Koncepcje, regulacje polskie i MSSF, za‑
stosowania praktyczne, Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia Kadr, t. I i II, Gdańsk 
2012–2013;

 – Zaawansowana rachunkowość finansowa. Problemy i zadania, CCiAE, Łódź 2014 
(redaktor);

 – Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej a ustawa o rachunko‑
wości, Wydawnictwo Rachunkowość, Warszawa 2015 (współautorzy: M. Fren‑
dzel, P. Kabalski);

 – Non‑controlling interests, financial performance and the equity of groups. Empi‑
rical study of groups listed on the Warsaw Stock Exchange, „Zeszyty Teoretyczne 
Rachunkowości” 2015, nr 84(140), s. 67–94 (współautor: W. Zatoń);

 – Rzetelny i jasny obraz w sprawozdaniach finansowych – badanie sondażowe w eks‑
perymencie badawczym, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2017, nr 92(148), 
s. 47–70;

 – Global Financial Reporting. The Past, Present and Likely Future, Wydawnic‑
two Nieoczywiste, Warszawa‑Kraków 2018 (współautorzy: D.  Alexander, 
S.A. Zeff);

 – Oblicza raportowania w perspektywie środowiskowej, Wydawnictwo IUS Publi‑
cum, Katowice 2020 (współautorzy: B. Sadowska, M. Wójcik‑Jurkiewicz);

 – Łódzka szkoła rachunkowości w procesie transformowania systemu rachunkowo‑
ści w Polsce w latach 1989–2016. Wyzwania dla praktyki i nauki, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2018 (współredaktor naukowy: I. Sobańska);

 – Sprawozdanie z płatności na rzecz administracji publicznej. Analiza krytycz‑
na regulacji prawnych, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2022, nr 46(1), 
s. 29–45;

 – Szacowanie wartości godziwej aktywów niefinansowych, „Rachunkowość” 2022, 
nr 11, s. 3–13.
Radosław Ignatowski aktywnie uczestniczy w procesach regulacji rachunkowo‑

ści na szczeblu krajowym i międzynarodowym (m.in. współpraca z IASB, Komisją 
Europejską, EFRAG). Od 2004 roku jest członkiem Komitetu Standardów Rachun‑
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kowości, na rzecz którego opracował m.in. projekty stanowisk: o rachunkowości cer‑
tyfikatów „zielonej energii”, o rachunkowości uprawnień do emisji gazów cieplar‑
nianych, o zasadzie jasnego i rzetelnego obrazu (współautor: T. Konieczny – pwc). 
Obecnie (maj 2023) nadzoruje projekty stanowisk o: wycenie w wartości godziwej 
(autor projektu: dr M. Frendzel), prezentacji w sprawozdaniach finansowych dzia‑
łalności zaniechanej (autor projektu: dr hab. P. Kabalski, prof. UŁ). W latach 2016–
2019 był także członkiem Komisji Nadzoru Audytowego (od 2020 r. Polska Agencja 
Nadzoru Audytowego).

Dr hab. Wojciech A. Nowak, prof. UŁ, ukończył studia wyższe 
na Politechnice Łódzkiej (mgr inż. automatyki – 1973 rok) oraz na Uni‑
wersytecie Łódzkim (mgr ekonomii – 1982 rok). Stopień naukowy dok‑
tora uzyskał w 1995 roku na Wydziale Ekonomiczno‑Socjologicznym 
Uniwersytetu Łódzkiego na podstawie rozprawy pt. Fundamentalne 
uwarunkowania rachunkowości sektora publicznego (promotor: prof. 
dr hab. Alicja Jaruga). W 2008 roku uzyskał stopień naukowy doktora 
habilitowanego na podstawie rozprawy pt. O konceptualnej podstawie 
sprawozdawczości finansowej, przedłożonej na Wydziale Zarządzania 

Uniwersytetu Łódzkiego. Na Uniwersytecie Łódzkim był zatrudniony od 1986 roku 
jako dyrektor administracyjny, w latach 1996–2008 jako adiunkt, a od 2009 roku jako 
profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Łódzkiego w Katedrze Rachunkowości. Jego 
zainteresowania naukowe obejmują rachunkowość sektora publicznego, rachunko‑
wość zarządczą, teorię i regulację rachunkowości oraz systemową teorię podmiotu 
gospodarującego. Rezultaty swoich prac prezentuje na kongresach naukowych i eks‑
perckich w kraju i za granicą. Od 2001 roku uczestniczy w pracach funkcjonującej 
w ramach ONZ Intergovernmental Working Group of Experts on International Stan‑
dards of Accounting and Reporting (UNCTAD‑ISAR). Ogłoszone prace naukowe 
i inne obejmują łącznie 195 artykułów, monografii i rozdziałów w książkach publi‑
kowanych w kraju i za granicą, w tym ponad 80% o charakterze naukowym. Głów‑
ne pozycje książkowe to:

 – Fundamentalne uwarunkowania rachunkowości sektora publicznego, Fundacja 
Rozwoju Rachunkowości w Polsce, Warszawa 1995;

 – Rachunkowość sektora publicznego: koncepcje, metody, uwarunkowania, PWN, 
Warszawa 1998;

 – Rachunkowość zarządcza: koncepcje i zastosowania, Łódź 2001 (1999) (współau‑
torzy: A. Jaruga, A. Szychta);

 – O konceptualnej podstawie sprawozdawczości finansowej: perspektywa angloame‑
rykańska, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2007;
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 – Teoria sprawozdawczości finansowej: perspektywa standardów rachunkowości, 
Oficyna a Wolters Kluwer business, Warszawa 2010;

 – Międzynarodowy Standard Sprawozdawczości Finansowej dla małych i średnich 
jednostek, Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2012 (redakcja dzieła) (współau‑
tor: M. Turzyński);

 – Ustawa o rachunkowości w jednostkach finansów publicznych, Wydawnictwo 
C.H. Beck, Warszawa 2016 (2014) (współautorstwo i redakcja dzieła).

Dr hab. Przemysław Kabalski, prof. UŁ, ukończył w 1997 roku 
studia magisterskie na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. 
W tym samym roku został tu zatrudniony w Katedrze Rachunkowości 
na stanowisku asystenta. W 2000 roku uzyskał tytuł doktora na podsta‑
wie rozprawy pt. Rachunkowość w zarządzaniu cenami transferowy‑
mi, napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Alicji Jarugi, i awansował 
na stanowisko adiunkta. W 2013 roku uzyskał stopień doktora habilito‑
wanego na podstawie rozprawy habilitacyjnej pt. Międzynarodowe Stan‑
dardy Sprawozdawczości Finansowej. Organizacja, kultura, osobowość, 
język. Był organizatorem i kierownikiem studiów podyplomowych Rachunkowość 
według Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej, prowadzo‑
nych na WZ UŁ. Jest założycielem i kierownikiem Centrum Interdyscyplinarnych 
Badań Rachunkowości (przy WZ UŁ). Prowadzi zajęcia na różnych typach studiów, 
przede wszystkim z międzynarodowej sprawozdawczości finansowej. Jego badania 
naukowe w ostatnich latach dotyczą kulturowych, społecznych i psychologicznych 
aspektów rachunkowości. Najważniejsze prace, które opublikował w ostatnich 15 la‑
tach to:

 – Polityka rachunkowości w spółce stosującej Międzynarodowe Standardy Sprawoz‑
dawczości Finansowej, SKwP, Warszawa 2009;

 – Poland, [w:] A Global History of Accounting, Financial Reporting and Public Po‑
licy. Europe, University of Sydney, Emerald Group Publishing Limited, Bingley 
2010 (współautorka: A. Jaruga);

 – Rachunkowość zarządcza, Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2014 
(współautorzy: A. Jaruga, A. Szychta);

 – Holland’s personality types versus preferences in accounting, „Zeszyty Teoretycz‑
ne Rachunkowości” 2017, nr 93(149) (współautorzy: J. Cewińska, L. Grzesiak, 
E. Kusideł);

 – Ocena środowiska pracy księgowych w Polsce pod kątem ryzyka wypalenia za‑
wodowego, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2020 (współautorzy: J. Szwajcar, A. Basz‑
czyska);
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 – Księgowość w Polsce jako zawód kobiecy. Skala, przyczyny, okoliczności, skutki, 
Instytut Prawa Gospodarczego Sp. z o.o., Katowice 2021;

 – Wypalenie zawodowe biegłych rewidentek i rewidentów w Polsce. Skala, przyczy‑
ny, skutki, Instytut Prawa Gospodarczego Sp. z o.o., Katowice 2022 (współauto‑
rzy: M. Syper‑Jędrzejak, J. Szwajcar, A. Baszczyska, M. Nowak).

Dr hab. Mikołaj Turzyński, prof. UŁ, pracuje w Katedrze Rachun‑
kowości na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego od 1999 roku, 
początkowo jako asystent, następnie jako adiunkt, a od 2017 roku jest za‑
trudniony na stanowisku profesora nadzwyczajnego. Podstawą do nada‑
nia stopnia naukowego była rozprawa doktorska pt. Rachunkowość umów 
leasingu na tle regulacji prawa cywilnego i podatkowego, napisana w Ka‑
tedrze Rachunkowości na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkie‑
go pod kierunkiem prof. dr hab. Alicji Jarugi. Stopień naukowy doktora 
habilitowanego uzyskał w 2013 roku na podstawie monografii pt. Umo‑

wy o używanie aktywów w świetle historyczno‑teoretycznego dyskursu rachunkowości. 
Stałym nurtem zainteresowań naukowo‑badawczych dr. hab. Mikołaja Turzyńskiego 
jest problematyka rachunkowości umów leasingu, a także historia rachunkowości. 
Jest autorem ponad 100 publikacji naukowych. Do ważniejszych można zaliczyć:

 – Umowy leasingu – MSR 17, [w:] A. Jaruga (red.), Jednostkowe sprawozdania finan‑
sowe według Międzynarodowych Standardów Rachunkowości MSSF/MSR, SKwP, 
Warszawa 2005;

 – Bookkeeping in manor farms of Polish gentry in 17 century, „Eurasian Journal of 
Business and Economics” 2011, Vol. 4, nr 8, s. 71–86;

 – Integracja etyki biznesu i deontologii zawodowej biegłego rewidenta: wymiar ju‑
rydyzacji oraz kodyfikacji, „Ekonomia i Prawo” 2011, t. VII, s. 161–171;

 – O charakterze norm moralnych rachunkowości. Kodyfikacje etyki zawodowej księ‑
gowych i biegłych rewidentów, „Przegląd Organizacji” 2011, nr 3, s. 44–47;

 – Opodatkowanie stron umowy leasingu, [w:] W. Nykiel, A. Mariański (red.), Ko‑
mentarz do ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, Ośrodek Doradz‑
twa i Doskonalenia Kadr, Gdańsk 2005–2013.

Dr hab. Mikołaj Turzyński jest autorem projektu Krajowego Standardu Rachun‑
kowości nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa”, aktualnie współpracuje z Komitetem 
Standardów Rachunkowości przy opracowywaniu kolejnych aktualizacji tego 
standardu.
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Dr hab. Jan Michalak, prof. UŁ, ukończył studia wyższe na Wydzia‑
le Ekonomiczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1999 roku. 
Pracę na Uniwersytecie Łódzkim na etacie doktoranta‑asystenta roz‑
począł w  październiku 2003  roku w  Katedrze Rachunkowości Wy‑
działu Zarządzania UŁ. W 2006 roku uzyskał stopień naukowy dokto‑
ra na podstawie rozprawy pt. Wpływ globalizacji na pomiar dokonań 
w przedsiębiorstwach, napisanej pod kierunkiem prof. Ireny Sobańskiej. 
W 2020 roku uzyskał stopień doktora habilitowanego. Od 2017 roku jest 
koordynatorem programu CIMA. Jest członkiem European Accounting 
Association (od 2004 roku), a w latach 2018–2021 był reprezentantem Polski w Ra‑
dzie tego stowarzyszenia naukowego.

Od 2021 roku pracuje jako profesor w Katedrze Rachunkowości Uniwersytetu 
Łódzkiego. Jego zainteresowania badawcze obejmują: jakość informacji w rachun‑
kowości zarządczej i finansowej, pomiar i raportowanie dokonań (performance me‑
asurement and reporting), w tym w kontekście zrównoważonego rozwoju, modele 
biznesu i nowe technologie oraz ich wpływ na rachunkowość zarządczą oraz spra‑
wozdawczość finansową. Jest autorem 3 książek oraz autorem i współautorem ponad 
60 publikacji naukowych.

W latach 2004–2013 był członkiem zespołu ds. wdrażania komputerowego sys‑
temu informacyjnego dla zarządzania na Uniwersytecie Łódzkim. Od roku 2013 
do 2018 pełnił funkcję specjalisty w Centrum Jakości Badań Naukowych Knowbase 
na Wydziale Zarządzania UŁ. Najważniejsze publikacje to:

 – Pomiar dokonań. Od wyniku finansowego do Balanced Scorecard, Wydawnictwo 
Difin, Warszawa 2008;

 – Podstawy teoretyczne sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju a jej zakres 
zastosowania w Polsce i na świecie, „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Oeco‑
nomica” 2011, nr 249, s. 217–242;

 – Pomiar dokonań w szczupłym przedsiębiorstwie, [w:] I. Sobańska (red.), Lean 
Accounting. Integralny element lean, Oficyna a Wolters Kluwer business, War‑
szawa 2013;

 – Intellectual capital management in public universities, [w:] J. Guthrie, J. Dumay, 
F. Ricceri, C. Nielsen (red.), The Routledge Companion to Intellectual Capital. The 
Routledge Companion to Intellectual Capital, 2017, Abingdon‑on‑Thames, Ro‑
utledge (współautorzy: J. Krasodomska, G. Rimmel, D. Trzmielak, J. Sort);

 – Modele biznesu przedsiębiorstw. Analiza i raportowanie, Wydawnictwo Uniwer‑
sytetu Łódzkiego, Łódź 2016;

 – Konstrukcja słownika do zautomatyzowanego rozpoznawania typu opinii biegłe‑
go rewidenta, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2018, nr 100, s. 117–130 
(współautor: Piotr Staszkiewicz);
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 – Metody pomiaru i determinant jakości informacji w raportach spółek giełdowych, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2018;

 – Wpływ technologii cyfrowych na system informacyjny rachunkowość przedsię‑
biorstw 4.0, [w:] B. Gregor, D. Kaczorowska‑Spychalska (red.), Technologie cyfro‑
we w biznesie. Przedsiębiorstwa 4.0 a sztuczna inteligencja, Wydawnictwo Na‑
ukowe PWN, Warszawa 2020, s. 147–172 (współautor: Irena Sobańska).

Dr hab. Jacek Gad, prof. UŁ, ukończył studia wyższe na Wydziale Za‑
rządzania Uniwersytetu Łódzkiego w roku 2006 oraz na Wydziale Eko‑
nomiczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 2008 roku. Pracę 
na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego na stanowisku asystenta 
rozpoczął w 2008 roku. Stopień doktora uzyskał w roku 2010 na podsta‑
wie rozprawy pt. Rachunkowość w procesie nadzoru w spółkach publicz‑
nych, napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Ewy Walińskiej. Od 2010 
do 2020 roku był zatrudniony na stanowisku adiunkta. W 2019 roku uzy‑
skał stopień naukowy doktora habilitowanego na podstawie rozprawy pt. 

Mechanizmy ładu korporacyjnego a system kontroli nad sprawozdawczością finan‑
sową – perspektywa raportów zarządu polskich i niemieckich spółek publicznych. 
Od 2020 roku jest zatrudniony w Katedrze Rachunkowości UŁ na stanowisku profeso‑
ra Uniwersytetu Łódzkiego. W latach 2011–2013 pełnił funkcję członka zarządu Stowa‑
rzyszenia Innowatorów Zarządzania na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. 
W latach 2017–2021 był redaktorem tematycznym czasopisma „Acta Universitatis Lo‑
dziensis. Folia Oeconomica”. Jego zainteresowania naukowe koncentrują się m.in. na me‑
chanizmach ładu korporacyjnego, w tym działalności rad nadzorczych w praktyce spó‑
łek publicznych, organizacji systemu komunikacji w spółkach publicznych, konstrukcji 
systemów kontroli wewnętrznej i zarządzania ryzykiem w odniesieniu do procesu spo‑
rządzania sprawozdań finansowych, implementacji międzynarodowych oraz krajowych 
regulacji dotyczących ładu korporacyjnego, dobrych praktykach spółek publicznych no‑
towanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie, współczesnej sprawoz‑
dawczości niefinansowej oraz finansowej spółek publicznych. Jest autorem 47 i współ‑
autorem 29 publikacji. Najważniejsze publikacje wydane w ostatnich latach to:

 – The Relationship Between Supervisory Board and Management and Their Com‑
munication Processes in Publicly Listed Companies in Poland, „Comparative Eco‑
nomic Research. Central and Eastern Europe” 2015, nr 18(2), s. 139–160;

 – The main categories of disclosures concerning control over financial reporting: The 
practice of companies listed on the Warsaw Stock Exchange, „Business and Eco‑
nomic Horizons” 2015, nr 11(3), s. 162–172;

 – Disclosures on control over financial reporting: the reporting practice of banks li‑
sted on the Warsaw Stock Exchange, „e‑Finanse” 2015, nr 11(1), s. 1–10;
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 – Components of Comprehensive Income and Statement of Changes in Equity: An 
Analysis of Public Companies’ Reporting Practices in Poland and Germany, „Mana‑
gement and Business Administration. Central Europe” 2015, nr 23(3), s. 71–88;

 – The pillars of internal control and risk management systems in relation to finan‑
cial reporting: The perspective of the Polish and German capital markets, „Zeszy‑
ty Teoretyczne Rachunkowości” 2016, nr 88(144), s. 37–60;

 – Sprawozdawczość finansowa i niefinansowa przedsiębiorstwa – w kierunku in‑
tegracji?, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016 (współautorzy: 
E. Walińska, B. Bek‑Gaik);

 – Information Transparency of the Statement of Comprehensive Income: The Re‑
porting Practice of WIG30 and DAX Companies, „Journal of Entrepreneurship, 
Management and Innovation” 2016, nr 12(3), s. 113–134;

 – Content of Disclosures Concerning Control over Financial Reporting: The Per‑
spective of Polish Listed Companies, „Management and Business Administration. 
Central Europe” 2016, nr 24(3), s. 23–46;

 – Reakcje spółek publicznych na wprowadzenie obowiązku powoływania komite‑
tu audytu, „E‑Mentor” 2017, nr 4(71), s. 25–35 (współautorzy: L. Bohdanowicz, 
A. Adamska);

 – Rynek usług audytorskich świadczonych na rzecz spółek publicznych notowanych 
na polskim rynku kapitałowym, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2018, 
nr 97(153), s. 9–30;

 – Mechanizmy ładu korporacyjnego a system kontroli nad sprawozdawczością fi‑
nansową. Perspektywa raportów zarządu polskich i niemieckich spółek publicz‑
nych, Uniwersytet Łódzki, Łódź 2019;

 – Voluntary disclosures on control system over financial reporting and corporate go‑
vernance mechanisms: Evidence from Poland, „Journal for East European Mana‑
gement Studies” 2020, nr 25(4), s. 698–729;

 – The association between disclosures on control system over financial reporting 
and mechanisms of corporate governance: Empirical evidence from Germany and 
Poland, „International Journal of Management and Economics” 2020, nr 56(4), 
s. 351–369;

 – Audit Committees in Supervisory Boards of Polish Public Companies: Theory, 
Practice and Regulations, [w:] M. Aluchna, S. Idowu, I. Tkachenko (red.), Corpo‑
rate Governance in Central Europe and Russia Framework, Dynamics, and Case 
Studies from Practice, Springer, Cham 2020, s. 51–66 (współautorzy: L. Bohda‑
nowicz, A. Adamska);

 – Concentration on the market of audit services provided to publicly listed compa‑
nies: Evidence from Poland, „International Journal of Management and Econo‑
mics” 2023, nr 59(1).
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Dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ, ukończyła studia wyższe 
w 2002 roku. Stopień naukowy doktora nauk ekonomicznych w zakresie 
ekonomii uzyskała w 2006 roku na podstawie rozprawy pt. Pozyskiwa‑
nie kapitału na międzynarodowych rynkach finansowych i jego wpływ 
na rozwój lokalnego i zagranicznego rynku. W latach 2001–2007 pra‑
cowała na stanowisku kontrolera fabryki w jednej z korporacji transna‑
rodowych zlokalizowanych w Łodzi, a od roku 2007 do roku 2009 peł‑
niła funkcję kierownika finansowego obszaru industrialnego w Polsce 
w tej samej firmie. Od 2008 roku pracuje na Uniwersytecie Łódzkim 

w Katedrze Rachunkowości. W 2018 roku uzyskała stopień naukowy doktora habi‑
litowanego na podstawie rozprawy habilitacyjnej pt. Koncepcje i tendencje rozwoju 
zawodu specjalisty rachunkowości zarządczej. Wymiar krajowy i międzynarodo‑
wy. Od 2020 roku jest zatrudniona w Katedrze Rachunkowości UŁ na stanowisku 
profesora Uniwersytetu Łódzkiego. W latach 2015–2018 pełniła funkcję kierownika 
programu studiów Executive MBA na Uniwersytecie Łódzkim. Od 2019 roku jest 
kierownikiem studiów podyplomowych Postgraduate Studies in Finance and Ac‑
counting z akredytacją Association of Chartered Certified Accountants (ACCA). 
Od 2013 roku jest wydziałowym koordynatorem ds. akredytacji ACCA. Jest autorką 
31 i współautorką 56 publikacji w języku polskim i angielskim, m.in. z zakresu za‑
stosowania nowoczesnych metod rachunkowości zarządczej i raportowania zrówno‑
ważonego rozwoju. Jest członkiem European Accounting Association i Association 
of Chartered Certified Accountants (ACCA). Jej zainteresowania obejmują proble‑
matykę wdrażania nowoczesnych metod i narzędzi rachunkowości zarządczej w or‑
ganizacjach oraz raportowania i komunikowania informacji dotyczących zrówno‑
ważonego rozwoju. Aktualnie uczestniczy w projekcie finansowanym przez NCN: 
„Corporate Social Practices and Related Disclosures: the Role of Stakeholders’ En‑
gagement”. Ostatnio opublikowała m.in.:

 – Being a management accountant in a shared services centre, „Journal of Accoun‑
ting & Organizational Change” 2018, Vol. 14(4), s. 492–512 (współautorzy: L. Le‑
pistö, J. Dobroszek, S. Moilanen);

 – Coexistence of innovation and standardization: evidence from the lean environ‑
ment of business process outsourcing, „Journal of Management Control” 2019, 
Vol. 30(3), s. 251–286 (współautorzy: J. Dobroszek, L. Lepistö, S. Moilanen);

 – Controlling outsourced management accounting to build legitimacy, „Qualitative 
Research in Accounting & Management” 2020, Vol. 17(3), s. 435–463 (współau‑
torzy: S. Lepistö, J. Dobroszek, L. Lepistö);

 – Environmental key performance indicators: the role of regulations and stakeholder 
influence, „Environment Systems & Decisions” 2021, Vol. 41, s. 651–666 (współ‑
autor: J. Krasodomska);

https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1176-6093
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1176-6093
https://www.emerald.com/insight/search?q=Sinikka Lepist%C3%B6
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 – Key performance indicators disclosure in the context of the EU Directive: when does 
stakeholder pressure matter?, „Meditari Accountancy Research” 2021, Vol. 29(7), 
s. 1–30 (współautor: J. Krasodomska);

 – Non‑financial key performance indicators: what determines the differences in the 
quality and quantity of the disclosures?, „Journal of Applied Accounting Rese‑
arch” 2021, Vol. 23(1), s. 139–162 (współautor: J. Krasodomska);

 – Stakeholder Engagement in Corporate Social Practices and Non‑Financial Disc‑
losures: A Systematic Literature Review, „Central European Management Jour‑
nal” 2021, Vol. 29(1), s. 112–135 (współautorzy: J. Krasodomska, D. Dobija);

 – Involuntary Disclosures and Stakeholder‑Initiated Communication on Social Me‑
dia, „Organization & Environment” 2022, Vol. 36(1), s. 69–97 (współautorzy: 
D. Dobija, C.H. Cho, C. She, E. Zarzycka, J. Krasodomska, D. Jemielniak).

Dr  hab. Justyna Dobroszek, prof. UŁ, ukończyła studia wyż‑
sze na kierunku zarządzanie i marketing (2009 r.) i studia doktoranc‑
kie (2014 r.) na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. Pod‑
czas studiów magisterskich i doktoranckich zrealizowała zagraniczne 
pobyty edukacyjno‑naukowe na: Georg August University Göttingen, 
Niemcy (stypendium Erasmus‑Socrates), Duale Hochschule Karlsruhe, 
Niemcy (stypendium Baden‑Württemberg). Stopień doktora uzyskała 
w 2014 roku na podstawie rozprawy pt. Pomiar kosztów i wyników w sys‑
temie controllingu w przedsiębiorstwach usług logistycznych, napisanej 
pod kierunkiem dr hab. Anny Szychty, prof. UŁ. W 2020 roku uzyskała stopień dok‑
tora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości. 
Dwukrotnie (2021 r. i 2022–2023 r.) odbyła staż naukowy na Tampere University 
w Finlandii w ramach projektu Level‑Up, finansowanego z grantu Unii Europej‑
skiej Horyzont 2020. Od 2011 roku jest członkiem zespołu redakcyjnego czasopi‑
sma „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, pełniąc funkcję redaktora operacyjne‑
go, a od 2020 roku redaktora tematycznego.

W 2010 roku rozpoczęła pracę w Katedrze Rachunkowości Uniwersytetu Łódz‑
kiego, początkowo jako asystent, następnie jako adiunkt, a od 2020 roku jest za‑
trudniona na stanowisku profesora nadzwyczajnego. Jej zainteresowania naukowe 
obejmują takie obszary problemowe, jak controlling (w szczególności controlling 
logistyki i łańcucha dostaw), pomiar dokonań w łańcuchach wartości, edukacja ra‑
chunkowości, specjaliści ds. rachunkowości i controllingu oraz aspekty behawio‑
ralne w rachunkowości i logistyce. Jest autorką 35 artykułów naukowych, w tym ze 
współautorstwem, oraz 2 monografii, w tym jednej ze współautorstwem. Wybrane 
publikacje to:
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 – Being a management accountant in a shared services centre, „Journal of Acco‑
unting & Organizational Change” 2018, Vol. 14, s. 492–512 (współautorzy: L. Le‑
pistö, S. Moilanen, E. Zarzycka);

 – Identification of the similarities and differences of logistics controller, manager 
and specialist: A study based on a content analysis, „The International Journal 
of Logistics Management” 2019, Vol. 30, s. 261–283, (współautorzy: P. Mourao, 
L. Grzesiak);

 – Controlling outsourced management accounting to build legitimacy, „Qualitative 
Research in Accounting & Management” 2020, Vol. 17, s. 435–463 (współauto‑
rzy: S. Moilanen, L. Lepistö, E. Zarzycka);

 – Supply chain and logistics controller – two promising professions for supporting 
transparency in supply chain management, „Supply Chain Management – An 
Journal” 2020, Vol. 25, s. 505–519;

 – The Functional Controller for Sustainable and Value Chain Management: Fashion 
or Need? A Sample of Job Advertisements in the COVID–19 Period, „Sustainabi‑
lity” 2021, Vol. 13, s. 1–2, (współautor: E. Walińska);

 – Outsourcing of financial and management accounting: Do familiness as a social 
capital and company size as an organizational capital affect the decision to make 
such a transfer?, „Corporate Ownership & Control” 2022, Vol. 19, s. 109–120 
(współautorzy: R. Rieg, E. Zarzycka);

 – Transaction costs and costs of activity independence in B2B buyer‑supplier rela‑
tionships: analysis of Central and Eastern European companies, „Central Europe‑
an Management Journal” 2023, Vol. 31(1), s. 102–114 (współautorzy: P. Mourao, 
M. Urbaniak).

Dr  hab. Halina Waniak‑Michalak, prof. UŁ, ukończyła stu‑
dia magisterskie na  Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego 
w 2002 roku. Stopień naukowy doktora uzyskała w 2006 roku na podsta‑
wie pracy pt. Instytucjonalne formy finansowego wsparcia działalności 
inwestycyjnej małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce, przygotowa‑
nej pod kierunkiem dr. hab. Jerzego Różańskiego, prof. UŁ. W 2019 roku 
uzyskała tytuł dr. hab. za pracę naukową pt. Współpraca przedsiębiorstw 
i organizacji pozarządowych przy realizacji działań społecznie odpowie‑
dzialnych. Aspekty sprawozdawcze. Od 2007 roku pracowała na stano‑

wisku adiunkta, a od 2020 roku pracuje na stanowisku profesora uczelni. Badania 
naukowe dr Haliny Waniak‑Michalak dotyczą źródeł finansowania małych i śred‑
nich przedsiębiorstw, sprawozdawczości i rachunkowości organizacji pozarządowych 
oraz zrównoważonego rozwoju i rachunkowości. W 2017 roku uzyskała grant NCN 
na realizacje projektu „Finansowanie rozwoju funduszy poręczeniowych i pożyczko‑

https://www.researchgate.net/publication/323726026_Being_a_management_accountant_in_a_shared_services_centre?_sg%5B0%5D=vFydVP21Q_CbddcZEvIdRtEISqAYuBZsR7uILrXfAWApg2d1pLpRlJQqIQfciE5mkY_dLgItaB7uPUqAT2jNCJswB0T-MwjC9HZNgxdj.NCh6Bxl9T-6VwxzL0s-WuCzh4HEJgTGvuJHNHcivxlZup2Kog45-682tMy_EglsADLMs52zzPL8e6-OgaKvM-Q
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1832-5912
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1832-5912
https://www.emerald.com/insight/search?q=Sinikka Lepistö
https://www.emerald.com/insight/search?q=Sinikka Lepistö
https://www.emerald.com/insight/search?q=Sinikka Lepistö
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/0957-4093
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/0957-4093
https://www.emerald.com/insight/search?q=Sinikka Lepistö
https://www.emerald.com/insight/search?q=Sinikka Lepistö
https://www.researchgate.net/journal/Sustainability-2071-1050
https://www.researchgate.net/journal/Sustainability-2071-1050
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wych w Polsce”. Jest współautorką i autorką 5 książek oraz współautorką lub autorką 
ponad 70 artykułów naukowych. Najważniejsze publikacje to:

 – Pozabankowe źródła finansowania małych i średnich przedsiębiorstw: fundusze 
pożyczkowe, fundusze poręczeniowe, rynek venture capital, Wolters Kluwer Pol‑
ska, Warszawa 2007;

 – Corporate and NGOs’ voluntary disclosure on collaboration. Evidence from Po‑
land, „Inzinerine Ekonomika – Engineering Economics” 2016, Vol. 27(1), s. 98–
108 (współautor J. Michalak);

 – Do companies manipulate CSR information to retain legitimacy?, „Engineering 
Economics” 2018, Vol. 29(3), s. 352–360 (współautorzy: A. Sapkauskiene, S. Le‑
itonienė);

 – Współpraca przedsiębiorstw i organizacji pozarządowych przy realizacji działań 
społecznie odpowiedzialnych. Aspekty sprawozdawcze, Wydawnictwo Uniwersy‑
tetu Łódzkiego, Łódź 2018;

 – Development of a successful microfinancing system: Actor‑network theory per‑
spective, „Management: Journal of Contemporary Management Issues” 2019, 
Vol. 24(2), s. 39–61 (współautor: J. Michalak);

 – The institutional settings of the recovery of the NGO sector in post‑communist co‑
untries, „Comparative Economic Research. Central and Eastern Europe” 2020, 
Vol. 23(3), s. 133–154 (współautorzy: I. Perica, S. Leitoniene, E. Chojnacka);

 – Is academic recommendation translated into the European Union corporate su‑
stainability reporting directive proposal, „Journal of Cleaner Production, 2023, 
Vol. 412(7), s. 137–186 (współautorzy: J. Michalak, P. Staszkiewicz);

 – Credit Guarantee Schemes – Are They Efficient? Experience from European Union 
Countries, „Comparative Economic Research. Central and Eastern Europe” 2022, 
Vol. 25(4), s. 87–107 (współautorzy: M. Woźniak, R. Lisowski).

Dr Jacek Kalinowski ukończył studia na Wydziale Ekonomiczno‑So‑
cjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1999 roku na kierunku infor‑
matyka i ekonometria. Stopień naukowy doktora uzyskał w 2008 roku 
za pracę pt. Wykorzystanie narzędzi rachunkowości zarządczej w syste‑
mie informacyjnym rachunkowości zorientowanym na zarządzanie pro‑
jektami długoterminowymi, przygotowaną pod kierunkiem dr hab. Ireny 
Sobańskiej, prof. UŁ. Na Uniwersytecie Łódzkim pracuje od roku 1999, 
najpierw jako asystent, a od roku 2008 jako adiunkt.

Od 2012 do 2020 roku pełnił funkcję zastępcy kwestora Uniwer‑
sytetu Łódzkiego. W jej ramach odpowiedzialny był za wdrożenie projektu Kom‑
pleksowego Systemu Informacyjnego (KSI) do zarządzania Uniwersytetem Łódzkim 
(pełniona funkcja – przewodniczący Komitetu Sterującego ds. wdrożenia w Uniwer‑
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sytecie Łódzkim zintegrowanego systemu informatycznego SIMPLE.ERP) – wdro‑
żenie zakończone sukcesem w roku 2013. Od roku 2014 odpowiedzialny był również 
za nadzór nad tworzeniem informacji zarządczych do zarządzania Uniwersytetem 
Łódzkim (w ramach pełnionej funkcji zastępcy kwestora UŁ).

Ekspert Komitetu Standardów Rachunkowości, działającego przy Ministerstwie 
Finansów (Departament Rachunkowości). W ramach tej działalności autor projek‑
tu Krajowego Standardu Rachunkowości nr 3 „Niezakończone usługi budowlane” 
(2006), jego aktualizacji (2009) oraz projektu Krajowego Standardu Rachunkowości 
nr 8 „Działalność deweloperska” (2012). Autor projektów aktualizacji wskazanych 
standardów (KSR 3 i KSR 8) na zlecenie Ministerstwa Finansów (Departament Ra‑
chunkowości) w latach 2017–2018.

Od ponad dwudziestu lat zajmuje się projektowaniem systemów wielozadaniowego 
rachunku kosztów oraz systemów budżetowania dla dużych i średnich firm w Polsce. 
Specjalizuje się także w dostosowywaniu sprawozdań finansowych do Międzynaro‑
dowych Standardów Rachunkowości i Międzynarodowych Standardów Sprawozdaw‑
czości Finansowej (MSR/MSSF) oraz w obszarze powiązania regulacji podatkowych 
z regulacjami rachunkowości. Jego szerokie zainteresowania naukowe i praktyczne 
obejmują również zagadnienia finansowo‑księgowe i podatkowe małych i średnich 
przedsiębiorstw oraz projektowanie i opiniowanie systemów informatycznych wyko‑
rzystywanych w podmiotach gospodarczych. Ponadto dr Jacek Kalinowski zajmuje się 
również procesem integracji rachunkowości zarządczej i rachunkowości finansowej 
oraz zarządzaniem kosztami projektów długoterminowych. Po roku 2010 w sferze jego 
zainteresowań znalazła się także problematyka systemu informacyjnego rachunkowo‑
ści jednostek sektora publicznego, w szczególności publicznych uczelni wyższych. Jest 
współautorem koncepcji Kompleksowego Systemu Informacyjnego do zarządzania 
Uniwersytetem Łódzkim (KSI) oraz kierownikiem projektu wdrożenia KSI w UŁ.

Jest autorem 3 książek, współautorem 10 kolejnych oraz autorem lub współau‑
torem około 70 artykułów. Najważniejsze publikacje to:

 – Ustawa o rachunkowości – komentarz porównawczy, Dom Wydawniczy ABC, 
Warszawa 2002 (współautor: M. Turzyński);

 – Kontrakty długoterminowe, I. Sobańska (red.), Wydawnictwo Difin, Warszawa 
2004 (współautorzy: I. Sobańska, P. Czajor);

 – Rachunkowość w przedsiębiorstwie budowlanym, I. Sobańska (red.), Wydawnic‑
two Difin, Warszawa 2006 (współautorzy: I. Sobańska, P. Czajor, J. Michalak);

 – Kompendium wiedzy o Krajowym Standardzie Rachunkowości nr 3 „Niezakoń‑
czone usługi budowlane”. Analizy – komentarze – przychody, Wydawnictwo Di‑
fin, Warszawa 2007;

 – Uproszczone formy ewidencji podatkowych, J. Kalinowski (red.), CCAiE, Łódź 
2009 (współautorzy: M. Kalinowska, T. Miłek, M. Turzyński);
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 – Zarządzanie kosztami projektów długoterminowych, Wydawnictwo Biblioteka, 
Łódź 2010;

 – Kontrakty długoterminowe w praktyce, SKwP ZG, Warszawa 2012;
 – Cost Management in European Universities – a Time to Change, „Social Scien‑

ces/Socialiniai mokslai” 2013, Vol. 4 (82), s. 84–93 (współautor: I. Sobańska);
 – Project Management in Universities – Accounting Payroll on the Example of the 

University of Lodz, „Social Sciences/Socialiniai mokslai” 2014, Vol. 1(83), s. 45–
54 (współautorzy: I. Sobańska, A. Wencel);

 – Podejście lean jako kierunek zmian w  zarządzaniu i  rachunkowości zarząd‑
czej w podmiotach usług medycznych – wyniki badań literaturowych, „Zeszy‑
ty Teoretyczne Rachunkowości” 2015, nr 85(141), s. 103–116 (współautor: I. So‑
bańska);

 – The impact of the use of funding sources for targeted research projects on the ac‑
counting system of research institutes in Poland – the results and analysis of the 
survey, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2015, 
nr 412, s.118–133.

Dr Michał Wiatr ukończył studia na Wydziale Zarządzania Uni‑
wersytetu Łódzkiego w 2003 roku. Stopień naukowy doktora uzyskał 
w 2012 roku na podstawie pracy pt. Koncepcja bilansu według teorii Wil‑
helma Osbahra jako kierunek doskonalenia sprawozdawczości finanso‑
wej – propozycja modelu, przygotowanej pod kierunkiem dr hab. Ewy 
Śnieżek, prof. UŁ. W latach 2006–2012 pracował na stanowisku asysten‑
ta, a od roku 2012 pracuje na stanowisku adiunkta. Od początku swojej 
pracy w Katedrze Rachunkowości UŁ skupiał się w swoich badaniach na‑
ukowych na szeroko rozumianej problematyce rachunkowości kreatyw‑
nej, sposobach eliminowania jej wpływu i interakcjach w kontekście potrzeb inwe‑
stora oraz wyzwań współczesnej sprawozdawczości finansowej. W ostatnich latach 
poszerzył horyzont zainteresowań naukowych o problematykę wycen przedsiębior‑
stwa, prawa holdingowego oraz odpowiedzialności karnej z tytułu niegospodarno‑
ści członków zarządu. Jest współautorem ponad 60 artykułów i książek (wszystkie 
wydane w latach 2004–2022). Najważniejsze publikacje książkowe:

 – Raportowanie przepływów pieniężnych w kontekście zmian we współczesnej spra‑
wozdawczości finansowej, Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2011 (współautor: 
E. Śnieżek);

 – Praktyczne aspekty sprawozdawczości przepływów pieniężnych, Wolters Kluwer 
Polska, Warszawa 2011 (współautor: E. Śnieżek);

 – Interpretacja i analiza przepływów pieniężnych, Wolters Kluwer Polska, Warsza‑
wa 2011 (współautor: E. Śnieżek);
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 – Koncepcja bilansu według teorii Wilhelma Osbahra jako kierunek doskonalenia 
sprawozdawczości finansowej – propozycja modelu, Wydawnictwo Uniwersyte‑
tu Łódzkiego, Łódź 2013;

 – Przepływy pieniężne, Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2014 (współautor: 
E. Śnieżek);

 – Instrumenty finansowe – perspektywa sprawozdawcza w ujęciu międzynarodo‑
wych regulacji rachunkowości, „Uniwersytet Szczeciński, Rozprawy i Studia” 
2020, t. (MCXCIV) 1120 (współautorzy: P. Czajor, M. Frendzel, A. Wencel);

 – Przepływy pieniężne w sprawozdawczości przedsiębiorstw, Wydawnictwo SIZ, 
Łódź 2020 (współautor: E. Śnieżek);

 – Dobrowolne ujawnienia informacji finansowej, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Łódzkiego, Łódź 2020 (współautor: E. Śnieżek).

Dr Marcin Michalak w 2001 roku ukończył z wyróżnieniem stu‑
dia magisterskie na  kierunku zarządzanie i  marketing na  Wydzia‑
le Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego (specjalność Rachunkowość). 
W 2003 roku rozpoczął pracę naukowo‑dydaktyczną w Katedrze Ra‑
chunkowości WZ UŁ, gdzie pracuje do dziś. Stopień naukowy doktora 
uzyskał w 2014 roku na podstawie rozprawy pt. Pomiar i komunikowa‑
nie wartości ekonomicznej majątku trwałego w systemie rachunkowo‑
ści przedsiębiorstwa, przygotowanej pod kierunkiem prof. dr hab. Ireny 
Sobańskiej. W latach 2017–2021 oraz od 2022 roku do dziś pełnił i pełni 

funkcję pełnomocnika dziekana Wydziału Zarządzania UŁ ds. finansowych. Rów‑
nolegle z pracą w Katedrze Rachunkowości WZ UŁ był pracownikiem Wydziału 
Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego (2020–2023), Biura Prawne‑
go Urzędu m.st. Warszawy, ekspertem Banku Światowego i Komitetu Standardów 
Rachunkowości przy Ministerstwie Finansów. Jest współautorem projektu dwóch 
Krajowych Standardów Rachunkowości („Środki trwałe” – KSR 11 oraz „Wartości 
niematerialne i prawne”). Był członkiem Komisji ds. rozwoju zawodów związanych 
z rachunkowością przy Radzie Naukowej SKwP. Jest autorem wielu opinii prawnych 
w zakresie postępowań gospodarczych i cywilnych na zlecenie podmiotów indywi‑
dualnych i kancelarii prawnych. Od 2001 roku prowadzi działalność konsultingową 
i szkoleniową. Realizował projekty wdrożeniowe dla wielu dużych firm działających 
w Polsce (m.in. Audi/Volkswagen Group Polska, Toyota Motor Polska, Energa, Gat‑
ta, PGE, Tauron, MPO Warszawa, Stomil Olsztyn). Jego zainteresowania naukowe 
i praktyczna działalność szkoleniowo‑konsultingowa obejmują zagadnienia z zakresu 
rachunkowości finansowej, rachunkowości zarządczej, rachunku kosztów i analizy 
finansowej oraz integracji podsystemu rachunkowości finansowej i rachunkowości 
zarządczej. Jest autorem lub współautorem ponad 100 artykułów, w tym 6 w recen‑
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zowanych czasopismach w języku angielskim. Jest autorem 2 książek i współauto‑
rem 7 (wszystkie powstały w latach 2004–2023). Najważniejsze publikacje to:

 – Empirical study of management accounting change in university: experiences from 
Poland, [w:] I. Sobańska, L. Bogdaniene, C. Christauskas, W.A. Nowak (red.), 
Enterprise Accounting and Management under Globalization: Recent Evidence 
from Poland and Lithuania, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2009 
(współautorzy: I. Sobańska, A. Szychta, J. Michalak);

 – Impairment of the non‑current operational assets – measurement and disclosures 
in financial statements of Polish public companies, „Social Sciences/Socialiniai 
mokslai” 2010, Vol. 1(67), s. 34–41;

 – Tworzenie i  pomiar wartości, [w:]  I.  Sobańska (red.), Rachunkowość zarząd‑
cza – podejście operacyjne i  strategiczne, Wydawnictwo C.H. Beck, Warsza‑
wa 2010;

 – Implementing lean accounting principles to design and improve accounting pro‑
cesses – a case study from a shared service centre, „Zeszyty Teoretyczne Rachun‑
kowości” 2013, nr 72(128), s. 139–156 (współautor: E. Zarzycka);

 – Lean w procesach rachunkowości, [w:] I. Sobańska (red.), Lean accounting. Inte‑
gralny element lean management, Oficyna a Wolters Kluwer business, Warszawa 
2013, s. 113–136 (współautor: E. Zarzycka);

 – Polityka rachunkowości w kontekście poglądów naukowych Profesor Alicji Jarugo‑
wej, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2014, nr 136(80), s. 107–129 (współ‑
autor: E. Walińska);

 – Jakość ujawnień dotyczących zobowiązań finansowych w sprawozdaniach finan‑
sowych spółek indeksu WIG30, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego. 
Finanse, Rynki Finansowe, Ubezpieczenia” 2016, nr 2(80), s. 431–438 (współau‑
tor: P. Czajor);

 – Wartość ekonomiczna majątku trwałego w systemie rachunkowości przedsiębior‑
stwa, Wydawnictwo CCAE, Łódź 2016;

 – Operating Lease Capitalization – Reasons and its Impact on Financial Ratios 
of WIG30 and sWIG80 Companies, „Przedsiębiorczość i Zarządzanie” 2017, 
vol. XVIII, nr 1/1, s. 23–36 (współautor: P. Czajor);

 – Rachunek kosztów w procesie zagospodarowania odpadów komunalnych, Wydaw‑
nictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020 (współautor: P. Czajor);

 – Pomiar i komunikowanie wartości ekonomicznej operacyjnego majątku trwa‑
łego w  systemie rachunkowości, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 
Łódź 2022;

 – Uregulowania zawodu księgowego w kontekście wymiarów kulturowych G. Hofs‑
tede, „Humanities & Social Sciences Reviews”, 2023.
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Dr Agnieszka Wencel studia wyższe na specjalności Rachunkowość 
i zarządzanie finansowe ukończyła na Wydziale Zarządzania Uniwer‑
sytetu Łódzkiego w 2001 roku. W 2004 roku rozpoczęła pracę na Uni‑
wersytecie Łódzkim w Katedrze Rachunkowości na etacie asystenta. 
W 2010 roku uzyskała stopień naukowy doktora na podstawie rozpra‑
wy pt. Podatek dochodowy odroczony w systemie rachunkowości – kry‑
tyczna analiza zasad ujawniania w sprawozdaniu finansowym, napisanej 
pod kierunkiem dr. hab. Ewy Walińskiej, prof. UŁ. Do chwili obecnej 
pracuje w Katedrze Rachunkowości UŁ na stanowisku adiunkta. W la‑

tach 2004–2013 była członkiem zespołu ds. opracowania i wdrożenia komplekso‑
wego systemu informacyjnego do zarządzania Uniwersytetem Łódzkim. W latach 
2015–2016, na zlecenie Ministerstwa Finansów i Banku Światowego, brała czynny 
udział w opracowaniu Krajowego Standardu Rachunkowości „Środki trwałe”. W la‑
tach 2020–2023 współtworzyła Krajowy Standard Rachunkowości dotyczący warto‑
ści niematerialnych i prawnych. Recenzentka nowelizowanego Krajowego Standardu 
rachunkowości nr 2 „Podatek dochodowy”. Jej zainteresowania naukowe koncentru‑
ją się na takich obszarach jak rachunkowość podatkowa i sprawozdawczość finan‑
sowa. Jest współautorem wielu książek oraz artykułów naukowych. Najważniejsze 
publikacje to:

 – Sprawozdanie finansowe według MSSF. Zasady prezentacji i ujawniania informa‑
cji, Wolters Kluwer, Warszawa 2011 (współautorzy: E. Walińska, J. Gad, A. Ju‑
rewicz);

 – Dochód a wynik finansowy brutto w warunkach autonomii prawa bilansowego 
i podatkowego w Polsce, „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Oeconomica” 2012, 
nr 263, s. 239–264;

 – Podatek dochodowy odroczony w systemie rachunkowości – krytyczna analiza 
zasad ujawniania w sprawozdaniu finansowym, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Łódzkiego, Łódź 2012;

 – Meritum Rachunkowość. Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa, E. Waliń‑
ska (red.), Wolters Kluwer Polska SA, Warszawa 2006–2023 (praca zbiorowa);

 – Komentarz do  ustawy o  rachunkowości, Wolters Kluwer, 2010–2023 
(współautor);

 – Project Management in Universities – Accounting Payroll on the Example of the 
University of Lodz, „Social Sciences/Socialiniai mokslai” 2014, nr 1(83), s. 45–54 
(współautorzy: I. Sobańska, J. Kalinowski);

 – Podatek dochodowy odroczony w  procesie rewizji sprawozdania finansowe‑
go, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016 (współautor: T.  Ko‑
niarski);
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 – Podatek dochodowy w systemie rachunkowości zasady ustalania i rewizji – wzno‑
wienie, SKwP, Warszawa 2016;

 – Łódzka Szkoła Rachunkowości w procesie transformowania systemu rachunko‑
wości w Polsce w latach 1989–2016. Wyzwania dla praktyki i nauki, I. Sobańska, 
R. Ignatowski (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2018 (praca 
zbiorowa);

 – Kompleksowy System Informacyjny (KSI) – Innowacja w zarządzaniu Uniwersy‑
tetem Łódzkim – koncepcja, wdrożenie, perspektywy, I. Sobańska, R. Ignatowski 
(red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2018 (praca zbiorowa);

 – Zaawansowana rachunkowość finansowa. Problemy i zadania, R. Ignatowski 
(red.), Centrum Controllingu i Analiz Ekonomicznych, Łódź 2018 (współautor: 
E. Walińska);

 – Podatek dochodowy w systemie rachunkowości – kluczowa determinanta rozwoju 
podsystemu rachunkowości podatkowej, Wydawnictwo Nieoczywiste, Warszawa 
2018 (współautorzy: E. Walińska, I. Górowski);

 – System rachunkowości finansowej. Zasady pomiaru, ewidencji i prezentacji, Wol‑
ters Kluwer, Warszawa 2020 (praca zbiorowa);

 – Instrumenty finansowe – perspektywa sprawozdawcza w ujęciu międzynarodo‑
wych regulacji rachunkowości, Uniwersytet Szczeciński, Szczecin 2020 (praca 
zbiorowa);

 – Zrównoważona karta wyników w zarządzaniu instytucją kultury, Wydawnictwo 
SIZ, Łódź 2020 (współautor: S. Gradzik);

 – Ujawnianie ryzyka podatkowego w raportach finansowych spółek publicznych, 
„Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2022, nr 46(3), s. 197–215.

Dr Maciej Frendzel ukończył studia wyższe na Wydziale Ekono‑
miczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 2001 roku oraz 
na  Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego w  2002  roku. 
W 2004 roku rozpoczął pracę na Uniwersytecie Łódzkim na stanowisku 
asystenta. W 2010 roku uzyskał stopień naukowy doktora na podstawie 
rozprawy pt. Przydatność informacyjna wartości godziwej jako podsta‑
wy pomiaru w rachunkowości i ograniczenia jej stosowania w prakty‑
ce, napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Alicji Jarugi. Od 2010 roku 
pracuje w Katedrze Rachunkowości Uniwersytetu Łódzkiego na sta‑
nowisku adiunkta. W 2021 roku zdał egzamin dyplomowy na biegłego rewidenta 
i od 2022 roku jest biegłym rewidentem. Jego zainteresowania naukowe koncen‑
trują się na problematyce wyceny aktywów i zobowiązań na potrzeby sprawozdaw‑
czości finansowej, ujmowania i wyceny instrumentów pochodnych oraz płatności 
w formie akcji. Jest autorem 4 książek, współautorem ponad 10 pozycji zwartych 

https://son.uni.lodz.pl/info/article/ULa1e4b894ffc64130b2c86e3ab8840eaf/Publikacja%2B%25E2%2580%2593%2BKompleksowy%2BSystem%2BInformacyjny%2B%2528KSI%2529%2B-%2BInnowacja%2Bw%2Bzarz%25C4%2585dzaniu%2BUniwersytetem%2B%25C5%2581%25C3%25B3dzkim%2B-%2Bkoncepcja%252C%2Bwdro%25C5%25BCenie%252C%2Bperspektywy%2B%25E2%2580%2593%2BUniwersytet%2B%25C5%2581%25C3%25B3dzki?r=publication&ps=20&tab=&lang=pl
https://son.uni.lodz.pl/info/article/ULa1e4b894ffc64130b2c86e3ab8840eaf/Publikacja%2B%25E2%2580%2593%2BKompleksowy%2BSystem%2BInformacyjny%2B%2528KSI%2529%2B-%2BInnowacja%2Bw%2Bzarz%25C4%2585dzaniu%2BUniwersytetem%2B%25C5%2581%25C3%25B3dzkim%2B-%2Bkoncepcja%252C%2Bwdro%25C5%25BCenie%252C%2Bperspektywy%2B%25E2%2580%2593%2BUniwersytet%2B%25C5%2581%25C3%25B3dzki?r=publication&ps=20&tab=&lang=pl
https://son.uni.lodz.pl/info/book/ULcc147fcec46642059e185f6bd8151f22/Publikacja%2B%25E2%2580%2593%2BPodatek%2Bdochodowy%2Bw%2Bsystemie%2Brachunkowo%25C5%259Bci%2B-%2Bkluczowa%2Bdeterminanta%2Brozwoju%2Bpodsystemu%2Brachunkowo%25C5%259Bci%2Bpodatkowej%2B%25E2%2580%2593%2BUniwersytet%2B%25C5%2581%25C3%25B3dzki?r=publication&ps=20&tab=&lang=pl
https://son.uni.lodz.pl/info/book/ULcc147fcec46642059e185f6bd8151f22/Publikacja%2B%25E2%2580%2593%2BPodatek%2Bdochodowy%2Bw%2Bsystemie%2Brachunkowo%25C5%259Bci%2B-%2Bkluczowa%2Bdeterminanta%2Brozwoju%2Bpodsystemu%2Brachunkowo%25C5%259Bci%2Bpodatkowej%2B%25E2%2580%2593%2BUniwersytet%2B%25C5%2581%25C3%25B3dzki?r=publication&ps=20&tab=&lang=pl
https://son.uni.lodz.pl/info/article/ULf5b01508281a4110bdf9824f96970c90/Publikacja%2B%25E2%2580%2593%2BUjawnianie%2Bryzyka%2Bpodatkowego%2Bw%2Braportach%2Bfinansowych%2Bsp%25C3%25B3%25C5%2582ek%2Bpublicznych%2B%25E2%2580%2593%2BUniwersytet%2B%25C5%2581%25C3%25B3dzki?r=publication&ps=20&tab=&lang=pl
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oraz ponad 40 artykułów. Do najważniejszych publikacji z lat 2004–2023 można 
zaliczyć:

 – Rachunkowość instrumentów finansowych w świetle regulacji krajowych i mię‑
dzynarodowych, SKwP, Warszawa 2010;

 – Przedmiot pomiaru wartości dla potrzeb sprawozdawczości finansowej w kon‑
tekście podejścia bilansowego, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2011, 
nr 61(117), s. 5–25;

 – Przydatność informacyjna wartości godziwej jako podstawy pomiaru w rachun‑
kowości i ograniczenia jej stosowania w praktyce, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Łódzkiego, Łódź 2011;

 – Comprehensive Income Reporting: Empirical Evidence from the Warsaw Stock 
Exchange, „Social Sciences/Socialiniai mokslai” 2013, nr 4(82), s. 7–16 (współ‑
autor: A. Szychta);

 – Kwalifikacja kapitałów własnych w sprawozdawczości finansowej, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016;

 – Model oczekiwanych strat kredytowych w sprawozdawczości finansowej, Wydaw‑
nictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2020.

Dr Przemysław Czajor ukończył studia wyższe na Wydziale Za‑
rządzania Uniwersytetu Łódzkiego w 2001 roku. W roku 2003 zo‑
stał zatrudniony na Wydziale Zarządzaniu Uniwersytetu Łódzkiego 
na etacie asystenta. Stopień naukowy doktora uzyskał w 2009 roku 
na  podstawie rozprawy pt. Rola rachunkowości zarządczej w  za‑
rządzaniu polskimi elektrowniami w warunkach liberalizacji ryn‑
ku energii elektrycznej, napisanej pod kierunkiem dr hab. Ireny So‑
bańskiej, prof. UŁ i od 2010 roku pracuje na stanowisku adiunkta 
w Katedrze Rachunkowości UŁ. Jego zainteresowania naukowe do‑

tyczą takich obszarów, jak międzynarodowe regulacje rachunkowości, instru‑
menty finansowe, zarządzanie wynikiem finansowym, strategiczna rachunko‑
wość zarządcza. Jest autorem 3 książek, ponad 40 artykułów oraz współautorem 
kolejnych kilkunastu książek i artykułów. Najważniejsze publikacje z ostatnich 
lat to:

 – Rola rachunkowości zarządczej w zarządzaniu polskimi elektrowniami w warun‑
kach liberalizacji rynku energii elektrycznej, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódz‑
kiego, Łódź 2012;

 – Instrumenty finansowe w międzynarodowych standardach rachunkowości, Wol‑
ters Kluwer, Warszawa 2013;

 – Wpływ modelu utraty wartości aktywów finansowych na obraz sytuacji finanso‑
wej banków oraz jednostek o niefinansowym profilu działalności, „Studia Ekono‑
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miczne. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach” 2016, 
nr 285, s. 59–68;

 – Instrumenty finansowe (MSR 32, MSR 39, MSSF 7), [w:] J. Gierusz, M. Gierusz 
(red.), Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej w teorii i prak‑
tyce, Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia Kadr, Gdańsk 2017, s. 759–948;

 – Operating Lease Capitalization – Reasons and its Impact on Financial Ratios 
of WIG30 and sWIG80 Companies, „Przedsiębiorczość i Zarządzanie” 2017, 
vol. XVIII, nr 1/1, s. 23–36 (współautor: M. Michalak);

 – System rachunkowości finansowej. Zasady pomiaru, ewidencji i prezentacji, Wol‑
ters Kluwer, Warszawa 2020 (współautorzy: E. Walińska, A. Jurewicz, M. Mi‑
chalak, A. Wencel);

 – Instrumenty finansowe –  perspektywa sprawozdawcza w  ujęciu międzynaro‑
dowych regulacji rachunkowości, Wydawnictwo Uniwersytetu Szczecińskiego, 
Szczecin 2020 (współautorzy: M. Frendzel, A. Wencel, M. Wiatr);

 – Rachunek kosztów w procesie zagospodarowania odpadów komunalnych, Wydaw‑
nictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź–Kraków 2020 (współautor: M.  Mi‑
chalak);

 – Identyfikacja obszarów oddziaływania MSSF 9 na sytuację finansowo‑majątko‑
wą jednostek oraz ocena skutków jego wdrożenia na przykładzie spółek notowa‑
nych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie, „Zeszyty Teoretyczne 
Rachunkowości” 2020, nr 106(162), s. 67–90;

 – Transakcje pochodne i zabezpieczenia, [w:] E. Walińska (red.), Meritum Rachun‑
kowość. Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa, Wolters Kluwer Polska SA, 
Warszawa 2021 (i wcześniejsze) (praca zbiorowa);

 – Ustawa o rachunkowości. Komentarz, Wolters Kluwer Polska, wydanie 6, War‑
szawa 2023 (praca zbiorowa pod redakcją merytoryczną E. Walińskiej).

Dr Joanna Stępień‑Andrzejewska w 1992 roku ukończyła studia 
wyższe i rozpoczęła pracę w Katedrze Rachunkowości Uniwersytetu 
Łódzkiego. Stopień naukowy doktora uzyskała w 2005 roku na podsta‑
wie rozprawy pt. Skutki finansowe transakcji zabezpieczających w ra‑
chunkowości (promotor: dr hab. Irena Sobańska, prof. UŁ). W latach 
2011–2013 była tutorem na kierunku analityka gospodarcza, realizowa‑
nym w ramach programu unijnego. Od 2013 roku jest koordynatorem 
z ramienia Wydziału Zarządzania UŁ otwartego w roku akademickim 
2013/2014 kierunku lingwistyka dla biznesu, który realizowany jest przez 
Wydział Filologiczny UŁ we współpracy z Wydziałem Zarządzania UŁ oraz główny‑
mi pracodawcami branży BPO z województwa łódzkiego. Jej zainteresowania nauko‑
we koncentrują się m.in. na problematyce instrumentów finansowych, mechanizmów 
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nadzoru korporacyjnego, w szczególności działalności rad nadzorczych w praktyce 
spółek publicznych w Polsce.

Jest współautorką książek, podręczników i skryptów z zakresu rachunkowo‑
ści finansowej i rachunkowości zarządczej zarówno w języku polskim, jak i angiel‑
skim, m.in.:

 – Transakcje zabezpieczające w systemie rachunkowości – model wyceny i prezen‑
tacji, Wydawnictwo CCAE, Łódź 2016;

 – Financial accounting, key problems, examples, exercises. Rachunkowość finan‑
sowa, kluczowe zagadnienia, przykłady zadania, Wydawnictwo CCAE, Łódź 
2007 (współautorzy: E. Śnieżek, E. Walińska, M. Frendzel);

 – Rachunkowość finansowa, [w:] Ekonomia finanse prawo gospodarcze. Podręcznik 
dla sędziów i prokuratorów, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2015 
(współautorzy: J. Gad, E. Walińska);

 – Meritum Rachunkowość. Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa, E. Wa‑
lińska (red.), Wolters Kluwer Polska SA, Warszawa 2005–2006, 2009, 2012, 2016 
(praca zbiorowa);

 – Wprowadzenie do rachunkowości. Podręcznik z przykładami, zadaniami i testa‑
mi, E. Śnieżek (red.), Wolters Kluwer Polska, Kraków 2004, 2005, 2009, 2016 
(praca zbiorowa);

 – Rachunkowość. Podstawy, wykłady, przykłady, zadania, testy, E. Śnieżek (red.), 
Wydawnictwo Nieoczywiste, Warszawa 2021 (współautorzy: B. Mazuchowska, 
J. Piłacik, E. Śnieżek, M. Wiatr, J. Żurawska);

 – Wstęp do Lingwistyki w biznesie, St. Goźdź‑Roszkowski, J. Mazurkiewicz‑Suł‑
kowska (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2022 (współautorzy: 
K. Bednarska, St. Goźdź‑Roszkowski, J. Kozłowska, A. Makowska, J. Mazurkie‑
wicz‑Sułkowska, P. Nowak‑Korcz, I. Witczak‑Piasecka).

Dr Zuzanna Firkowska‑Jakobsze ukończyła studia wyższe na Wy‑
dziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego w 2004 roku. W roku 2010 
została zatrudniona na Uniwersytecie Łódzkim na etacie asystenta. Sto‑
pień doktora uzyskała w 2018 roku na podstawie rozprawy pt. Kon‑
cepcja zintegrowanego raportu finansowego gminy jako jednostki sa‑
morządu terytorialnego, napisanej pod kierunkiem dr hab. Radosława 
Ignatowskiego, prof. UŁ. Od 2018 roku pracuje na stanowisku adiunk‑
ta w Katedrze Rachunkowości UŁ. Jej podstawowe zainteresowania na‑
ukowo‑badawcze obejmują rachunkowość i sprawozdawczość finansową 

podmiotów sektora publicznego, rozwój rachunkowości zarządczej w jednostkach 
samorządu terytorialnego oraz wykorzystanie ich metod w tych podmiotach, kon‑
trolę zarządczą oraz pomiar dokonań. Opublikowała m.in.:
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 – Integracja systemów rachunkowości zarządczej przedsiębiorstw w warunkach fu‑
zji i przejęć, [w:] L. Dziawgo (red.), Rachunkowość. Dylematy praktyki gospodar‑
czej, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń 2012, 
s. 663–677 (współautor: E. Zarzycka);

 – Wpływ metod prywatyzacji na kształt systemu rachunkowości zarządczej w przed‑
siębiorstwach, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2012, nr 67(123), s. 135–155 
(współautor: E. Zarzycka);

 – Budżet zadaniowy jako narzędzie Nowego Zarządzania Publicznego w jednost‑
kach samorządu terytorialnego, „Studia Ekonomiczne Regionu Łódzkiego” 2016, 
nr XXIII, s. 53–74.

Dr  Żaneta Kielanowicz (Pietrzak) ukończyła studia wyższe 
na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego w 2012 roku. W tym 
samym roku rozpoczęła pracę na Uniwersytecie Łódzkim na stanowisku 
asystenta. Stopień doktora uzyskała w 2019 roku na podstawie rozprawy 
pt. Ocena wykorzystania budżetowania operacyjnego w przedsiębior‑
stwach w Polsce, napisanej pod kierunkiem prof. Tomasz Wnuka‑Pela. 
Od 2019 roku pracuje na stanowisku adiunkta w Katedrze Rachunko‑
wości UŁ. Jej zainteresowania naukowe obejmują problematykę rachun‑
kowości zarządczej i controllingu. Opublikowała m.in.:

 – Oczekiwany wpływ implementacji zintegrowanego systemu informatycznego 
na jakość informacji – studium przypadku, „Zeszyty Teoretyczne Rachunko‑
wości” 2016, nr 89(145), s. 55–75 (współautorzy: T. Wnuk‑Pel, M. Kawczyńska, 
A. Jabłoński);

 – Problems with Activity‑Based Costing Implementation in Polish and Lithuanian 
Companies, „Inzinerine Ekonomika – Engineering Economics” 2020, Vol. 31(1), 
s. 26–38 (współautor: T. Wnuk‑Pel, C. Christauskas);

 – Determinants of operational budgeting success in manufacturing enterprises, Uni‑
wersytet Łódzki, Łódź 2020;

 – Capital budgeting methods – The practices of Polish companies listed on the War‑
saw Stock Exchange, „Humanities & Social Sciences Reviews” 2022, Vol. 10(6), 
s. 37–44 (współautorzy: T. Wnuk‑Pel, J. Piłacik);

 – Assessment of IT Tools Used for Operational Budgeting in Polish and Lithuanian 
Companies, „Engineering Economics” 2023, Vol. 34(2), s. 158–174 (współauto‑
rzy: T. Wnuk‑Pel, C. Christauskas, V. Kazlauskiene).
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Dr  Sławomir Jędrzejewski stopień naukowy uzyskał w  2012  r. 
na podstawie rozprawy pt. Wycena przedsiębiorstwa w upadłości likwi‑
dacyjnej a jego sprawozdanie finansowe (promotor: prof. dr hab. Ewa 
Walińska). Od 2014 roku pracuje na Uniwersytecie Łódzkim jako ad‑
iunkt w Katedrze Rachunkowości. Jest autorem i współautorem kilku 
monografii i artykułów naukowych. Interesuje się problematyką rachun‑
kowości finansowej i jej historią. Wybrane publikacje:

 – Ewolucja bilansu i  jego roli w systemie rachunkowości – ujęcie hi‑
storyczne, Wydawnictwo Naukowe Doctrina, Łódź 2016 (współautor: 

E. Bartnicka);
 – Potrzeby małych i średnich przedsiębiorstw w zakresie informacji finansowych 

w kolejnych fazach cyklu życia, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2016 (współautorzy: 
N. Pyrka, N. Ronowska);

 – Przedsiębiorstwo w upadłości. Uwarunkowania prawne, wycena, model sprawoz‑
dania finansowego, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016;

 – Ewolucja sprawozdań finansowych polskich stowarzyszeń w  okresie XIX–
XXI wieku, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2017 (współautorzy: M. Turzyński, A. Jaś‑
kowiak);

 – Ewolucja systemu rachunkowości polskiej w okresie dwudziestolecia międzywo‑
jennego, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2017 (współautorzy: M. Urbaszek, M. Ko‑
walczyk);

 – Sprawozdania finansowe spółdzielni mieszkaniowych –  zasady ich sporzą‑
dzania i  rewizji, Wydawnictwo SIZ, Łódź 2017 (współautorzy: A.  Brzeska, 
A. Bogusz);

 – Wycena bilansowa w systemie rachunkowości i jej dokumentacja a jakość informa‑
cyjna sprawozdań finansowych – ujęcie historyczne i współczesne, Wydawnictwo 
SIZ, Łódź 2017 (współautorzy: P. Kuzaj, N. Michalik).

Dr Anna Jurewicz ukończyła studia wyższe na Akademii Ekonomicz‑
nej w Poznaniu, Wydział Zarządzania, kierunek zarządzanie i marke‑
ting, specjalność Finanse i rachunkowość przedsiębiorstw. W roku 2009 
uzyskała stopień doktora na podstawie rozprawy pt. Ujawnianie infor‑
macji o segmentach działalności przedsiębiorstwa jako wyraz ewolucji 
sprawozdawczości finansowej, napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. 
Ewy Walińskiej. Od 2008 roku prowadzi zajęcia dydaktyczne na Wy‑
dziale Zarządzania UŁ. Od 2023 roku pracuje na stanowisku adiunkta 
w Katedrze Rachunkowości UŁ. Jej zainteresowania naukowo‑badawcze 

obejmują m.in. rachunkowość i sprawozdawczość finansową przedsiębiorstw, inte‑
grację rachunkowości finansowej i zarządczej, rachunkowość podatkową – obowiąz‑
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ki związane z obliczaniem podatku dochodowego bieżącego i odroczonego, inne ob‑
ciążenia publiczno‑prawne w zakresie prowadzonej działalności gospodarczej osób 
prawnych i fizycznych. Jest współautorem wielu książek oraz artykułów naukowych. 
Opublikowała m.in.:

 – Sprawozdanie finansowe według MSSF. Zasady prezentacji i ujawniania infor‑
macji, Wolters Kluwer, Warszawa 2011 (współautorzy: E. Walińska, A. Wencel, 
J. Gad);

 – Integracja rachunkowości finansowej i zarządczej z perspektywy raportowania in‑
formacji o segmentach działalności, na przykładzie badanego przedsiębiorstwa, 
[w:] E. Walińska (red.), Współczesne problemy finansów, rachunkowości i zarzą‑
dzania, Uniwersytet Łódzki, Łódź 2013;

 – Koncepcje ujmowania przychodów w systemie rachunkowości – stan obecny i pro‑
ponowane zmiany, [w:] „Rachunkowość w Zarządzaniu Jednostkami Gospodar‑
czymi. Zeszyty Naukowe”, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskie‑
go, Szczecin 2015 (współautor: E. Walińska);

 – Integracja rachunkowości finansowej i zarządczej a sprawozdanie finansowe – per‑
spektywa Międzynarodowych Standardów Rachunkowości, Wydawnictwo CCAE, 
Łódź 2016 (współautorzy: E. Walińska, K. Kępa);

 – Kapitał własny spółek kapitałowych jako kategoria prawna i ekonomiczna spra‑
wozdania finansowego, Uniwersytet Łódzki, Łódź 2016 (współautorzy: E. Wa‑
lińska, A. Rzetelska);

 – Komentarz do ustawy o rachunkowości, Wolters Kluwer, m.in. 2016, 2023 (praca 
zbiorowa, współautor);

 – Meritum Rachunkowość. Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa, E. Wa‑
lińska (red.), Wolters Kluwer Polska SA, Warszawa 2016 (praca zbiorowa, 
współautor);

 – Podatek dochodowy w  systemie rachunkowości: zasady ustalania i  rewizji 
– wznowienie, SKwP, Warszawa 2016 (współautorzy: E. Walińska, A. Wencel, 
M. Wiatr);

 – System rachunkowości finansowej. Zasady pomiaru, ewidencji i prezentacji, Wol‑
ters Kluwer, Warszawa 2020 (współautorzy: E. Walińska, P. Czajor, M. Micha‑
lak, A. Wencel);

 – Zmiany kapitału własnego spółki kapitałowej. Uwarunkowania prawne i skutki 
finansowe, Uniwersytet Łódzki, Łódź 2020 (współautorzy: E. Walińska, A. Rze‑
telska).
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Mgr Joanna Szwajcar ukończyła studia wyższe na Wydziale Zarzą‑
dzania w 2008 roku, po czym rozpoczęła pracę na stanowisku asysten‑
ta w Katedrze Rachunkowości na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 
Łódzkiego. Jej główne zainteresowania naukowe koncentrują się wokół 
szeroko pojętych wynagrodzeń oraz społecznych aspektów rachunko‑
wości. Opublikowała m.in.:

 – Fundusze specjalne jako szczególna kategoria systemu rachunko‑
wości, „Studia Ekonomiczne Regionu Łódzkiego” 2013, Vol. 1, nr X, 
s. 151–163;

 – Dorobek naukowy Profesor Alicji Jarugowej. Nurt sprawozdawczości finansowej, 
„Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2014, nr 136(80), s. 7–19 (współautor: 
P. Kabalski);

 – Istota oraz zasady prezentacji funduszy specjalnych w sprawozdaniu finansowym 
jednostki, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2014, 
nr 373, s. 34–45 (współautor: Z. Firkowska‑Jakobsze);

 – Ocena środowiska pracy księgowych w Polsce pod kątem wypalenia zawodowego, 
Wydawnictwo SIZ, Łódź 2020 (współautorzy: P. Kabalski, A. Baszczyńska);

 – Wypalenie zawodowe biegłych rewidentów i rewidentek w Polsce. Skala, przyczy‑
ny, skutki, IUS Publicum, Katowice 2022.

Mgr Joanna Piłacik ukończyła studia wyższe na Wydziale Zarzą‑
dzania Uniwersytetu Łódzkiego w 2012 roku. W tym samym roku roz‑
poczęła pracę na Uniwersytecie Łódzkim na stanowisku asystenta. Jej 
zainteresowania naukowe koncentrują się na systemach rachunkowości 
finansowej i zarządczej, a w szczególności na raportowaniu społecznym 
i środowiskowym oraz ewolucji sprawozdawczości finansowej w dobie 
zrównoważonego rozwoju. Jest autorką i współautorką publikacji, z któ‑
rych najważniejsze to:

 – Praktyka polskich spółek giełdowych w zakresie raportowania społecz‑
nej odpowiedzialności biznesu według wytycznych Global Reporting Initiative, 
„Studia Ekonomiczne Regionu Łódzkiego” 2015, nr XVII, s. 95–106;

 – Raportowanie informacji pozafinansowych o społecznej odpowiedzialności w La‑
sach Państwowych w świetle niektórych koncepcji teoretycznych, „Studia Ekono‑
miczne. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach” 2016, 
nr 284, s. 140–149 (współautor: E. Śnieżek);

 – Raportowanie wskaźników środowiskowych według wytycznych Global Reporting 
Initiative na przykładzie polskich spółek branży energetycznej, „Prace Naukowe 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2017, nr 470, s. 85–96;
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 – The need to improve enterprises’ annual reporting in the context of its users’ cha‑
racteristics. Evidence from Poland, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości” 2020, 
nr 109(165), s. 157–172 (współautorzy: E. Śnieżek, M. Wiatr, K. Ciach);

 – Pomiar kosztów społecznej odpowiedzialności Lasów Państwowych – zarys pro‑
blematyki, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2022, 
t. 66, nr 2, s. 105–116.

Mgr Beata Mazuchowska ukończyła studia wyższe na Wydziale 
Ekonomiczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1994 roku. 
W roku 1995 rozpoczęła pracę w Katedrze Rachunkowości na Wydziale 
Zarządzania UŁ na etacie asystenta. Od 2019 roku pracuje na stanowi‑
sku starszego wykładowcy. W latach 2004–2013 była członkiem zespołu 
ds. opracowania kompleksowego systemu informacyjnego do zarządza‑
nia Uniwersytetem Łódzkim.

Współuczestniczyła w opracowaniu książek, podręczników i skryp‑
tów z zakresu rachunkowości finansowej i rachunkowości zarządczej. 
Jest współautorką m.in. takich publikacji, jak:

 – Wprowadzenie do rachunkowości. Podręcznik z przykładami, zadaniami i testa‑
mi, E. Śnieżek (red.), Wolters Kluwer Polska, Kraków 2004, 2005, 2009; Wydaw‑
nictwo Nieoczywiste, Warszawa 2016.

 – Meritum Rachunkowość. Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa, E. Waliń‑
ska (red.), Wolters Kluwer Polska SA, Warszawa 2006–2021 (praca zbiorowa);

 – Rachunkowość. Podstawy, wykłady, przykłady, zadania, testy, E. Śnieżek (red.), 
Wydawnictwo Nieoczywiste, Warszawa 2021.

Mgr Joanna Żurawska ukończyła studia wyższe na Wydziale Eko‑
nomiczno‑Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego w  1994  roku. 
W roku 1995 rozpoczęła pracę jako asystent w Katedrze Rachunkowości 
na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. Od roku 2019 pra‑
cuje na stanowisku starszego wykładowcy.

W latach 2004–2013 była członkiem zespołu ds. opracowania kom‑
pleksowego systemu informacyjnego do zarządzania Uniwersytetem 
Łódzkim.

Współuczestniczyła w opracowaniu książek, podręczników i skryp‑
tów z zakresu rachunkowości finansowej i rachunkowości zarządczej. Jest współau‑
torką m.in. takich podręczników, jak:

 – Zasady wyceny bilansowej i ustalania wyniku finansowego, E. Walińska (red.), 
Centrum Controllingu i Analiz Ekonomicznych, Łódź 2002;
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 – Meritum Rachunkowość. Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa, E. Waliń‑
ska (red.), Wolters Kluwer Polska SA, Warszawa 2005–2006;

 – Rachunkowość. Podstawy, wykłady, przykłady, zadania, testy, E. Śnieżek (red.) 
Wydawnictwo Nieoczywiste, Warszawa 2021.

Mgr Katarzyna Kępa ukończyła studia wyższe na kierunku finanse 
i  rachunkowość na  Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego 
w 2016 roku. W 2017 roku rozpoczęła pracę w Katedrze Rachunkowo‑
ści Uniwersytetu Łódzkiego na stanowisku asystenta. Jej zainteresowania 
naukowe dotyczą obszaru polityki rachunkowości oraz raportowania in‑
formacji na temat prac badawczo‑rozwojowych w sprawozdaniach finan‑
sowych i niefinansowych. Jest współautorką książki Integracja rachun‑
kowości finansowej i zarządczej a sprawozdanie finansowe – perspektywa 
Międzynarodowych Standardów Rachunkowości, Wydawnictwo CCAE, 

Łódź 2016 oraz autorką artykułów, z których najważniejsze to:
 – Polityka rachunkowości – analiza ujawnień w sprawozdaniach finansowych spó‑

łek publicznych, „Przegląd Nauk Ekonomicznych” 2017, nr XXV, s. 101–111;
 – Polityka rachunkowości jako kluczowy element sprawozdania finansowego, „Stu‑

dia Ekonomiczne. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowi‑
cach” 2018, nr 370, s. 51–66;

 – Raportowanie kosztów działalności rozwojowej w praktyce polskiego rynku kapi‑
tałowego, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2018, 
nr 532, s. 163–172;

 – Ujawnianie polityki rachunkowości prac rozwojowych w sprawozdaniu finanso‑
wym – analiza praktyki polskiego rynku kapitałowego, „Prace Naukowe Uniwer‑
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2018, nr 522, s. 32–45;

 – Ujawnienia na temat prac badawczo‑rozwojowych w sprawozdaniu finansowym 
jednostek branży IT. Przegląd literatury przedmiotu, „Zeszyty Teoretyczne Ra‑
chunkowości” 2022, t. 46, nr 3, s. 43−58.
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Mgr inż. Izabella Szudrowicz ukończyła studia wyższe na Wydzia‑
le Organizacji i Zarządzania Politechniki Łódzkiej. W roku 2019 roz‑
poczęła pracę na stanowisku asystenta w Katedrze Rachunkowości Wy‑
działu Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. Jej działalność badawcza 
i publikacyjna koncentruje się na zagadnieniach związanych z rachun‑
kowością finansową oraz analizą sprawozdań jednostek, ze szczególnym 
uwzględnieniem sprawozdawczości niefinansowej. Jest aktywnym człon‑
kiem zespołów projektowych, doświadczonym administratorem ponad 
15 projektów międzynarodowych i krajowych. Posiada zaawansowane 
umiejętności w zakresie technik zarządzania budżetem oraz opracowywania wyni‑
ków projektów. Jest autorką m.in.:

 – Research on the connection between relational capital and company performan‑
ce, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2020, t. 64, 
nr 12, s. 124–143;

 – Relacje inwestorskie spółek publicznych a zawód specjalisty ds. sprawozdawczości, 
„Przedsiębiorstwo & Finanse” 2020;

 – Znaczenie pandemii COVID–19 w zarządzaniu relacjami dostawca–odbiorca, 
[w:] T. Czapla, E. Walińska (red.), Współczesne problemy zarządzania przedsię‑
biorstwem – perspektywa kluczowych obszarów jego dokonań. Tom III : Zarzą‑
dzanie organizacją, Zarządzanie ludźmi, Zarządzanie finansami, Wydawnictwo 
SIZ, Łódź 2022.
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Uroczystość wręczenia dyplomów doktora – dr Maciej Mróz

Uroczystość wręczenia 
dyplomów doktora  
– dr Aneta Brzeska
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Ewa Śnieżek
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Michał Wiatr
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a kryzys pandemiczny
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Niniejsze opracowanie powstało jako publikacja pokonferencyjna po X Ogólnopolskiej 

Konferencji Studenckich Kół Naukowych Rachunkowości „Rachunkowość wobec wyzwań 

XXI wieku”, która odbyła się w formie zdalnej w dniach 24–25 marca 2021 w Łodzi. 

Organizatorem konferencji było Studenckie Koło Naukowe Rachunkowości SIGMA działające 

przy Katedrze Rachunkowości na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego. W toku 

obrad konferencyjnych studenci próbowali zidentyfikować i ocenić szczegółowe problemy, 

z którymi musi zmierzyć się rachunkowość XXI wieku. Poświęcona temu publikacja została 

podzielona na cztery części: Różne oblicza rachunkowości, Rachunkowość – zmiany, wiedza, 

zawód, Informacje niefinansowe a rachunkowość oraz Podatki w rachunkowości. 

Wszystkie zagadnienia poruszane w niniejszym opracowaniu są ważne i ciekawe. Pokazują 

dokąd zmierza współczesna rachunkowość i starają się dać odpowiedź na pytanie, 

czy rachunkowość sprosta wyzwaniom, które przynosi dynamicznie zmieniająca się 

rzeczywistość gospodarcza? 

Opiekun 

Studenckiego Koła Naukowego Rachunkowości SIGMA 

Dr hab. Ewa Śnieżek, prof. UŁ
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Ewa Śnieżek
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Księga jubileuszowa powstała w związku z 75. rocznicą utworzenia Katedry Rachunko-
wości Uniwersytetu Łódzkiego. Jest poświęcona dokonaniom naukowym i dydaktycznym 
pracowników Katedry w latach 2018–2022, zrealizowanym pod opieką jej kierownika 
– prof. dr hab. Ewy Walińskiej. 

W pierwszej części publikacji zaprezentowano rozwój dydaktyczny i naukowy Katedry, 
międzynarodową współpracę naukowo-dydaktyczną, współpracę z otoczeniem i wkład 
jej pracowników w kategorię naukową DYSCYPLINY NAUKI O ZARZĄDZANIU 
I JAKOŚCI UŁ 2017–2021. 

Część druga księgi zawiera wykaz pracowników Katedry Rachunkowości oraz napisanych 
przez nich rozpraw doktorskich i habilitacyjnych w latach 2018–2022. Przedstawiono 
w niej również sylwetki obecnych pracowników Katedry Rachunkowości na Wydziale 
Zarządzania UŁ.

W kolejnej części zamieszczono fotografie ukazujące Katedrę w ostatnich 5-ciu latach jej 
funkcjonowania, uwieczniające ważne dla jej pracowników wydarzenia.

Wydawnictwo SIZ ∙ ul. Matejki 22/26 pok. 112 ∙ 90-237 Łódź
tel.: 42 635 47 91 ∙ e-mail: biuro@wydawnictwo-siz.pl
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